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• Rast cene pšenice

• Stabilna cena soje

• Dešavanja na 
   svetskim berzama
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Na Ze le noj pi ja ci u Srem skoj Mi tro vi ci, uz do bru po nu du, 
pra vi po vr ta ri su ne za do volj ni zbog kon ku ren ci je pre ku pa-
ca, ovi dru gi su lju ti zbog ma log bro ja ku pa ca, a svi za jed-

no na kri zu i te šku eko nom sku si tu a ci ju.
Pa re svi ma fa le, a po re či ma pro da va ca, je di no su pen zi o ne ri 

osta li, ko li ko-to li ko, stal ne i re dov ne mu šte ri je či ja po ja va ma-
mi osmeh na li ca pro da va ca. Ali, ni pen zi o ne ri ma ni je la ko jer u 
te škim vre me ni ma, od ma lih pri ma nja, če sto iz dr ža va ju ne za po-
sle nu de cu, pa i unu ke. Stra na 10.
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Od lu čio da 
osta ne na se lu

Još ka da je upi si vao Po ljo pri vred ni fa kul tet u 
No vom Sa du, Go ran Za rić iz Vi šnji će va znao 
je da će na kon što di plo mi ra osta ti u svom 

rod nom se lu i na sta vi ti po ro dič nu tra di ci ju ba-
vlje nja mle kar stvom. Ka že da je od ma lih no gu 
u po ljo pri vre di i da je upra vo zbog to ga i iza brao 
da stu di ra baš taj fa klu tet, smer za šti te bi lja. 
Za jed no sa osta lim čla no vi ma svo je po ro di ce: 
ocem Bo ri vo jem, maj kom Cvi jom i bra ćom Mi-
la nom i Sr đa nom, ovaj 27-go di šnji mla dić već 
go di na ma vo di po ro dič nu far mu kra va.

 Stra na 9.

Da je para...
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AK TU EL NO STI

Voj vo đan ski se kre tar za po ljo-
pri vre du Go ran Je šić iz ja vio je 
saj mu pre hram be ne in du stri je 

ANU GA u Kel nu da se na da da će već 
od na red ne go di ne u sek to ru pre-
hram be ne in du stri je u Voj vo di ni bi ti 
re a li zo va ne in ve sti ci je ko je će do ve sti 
do po ve ća nja bro ja za po sle nih i ve ćeg 
iz vo za po ljo pri vred nih pro iz vo da.

 -Mi ima mo već ne ko li ko ozbilj nih 
in ve sti to ra ko ji će do ne ti tu do da-
tu vred nost u obla sti po ljo pri vre de 
i na dam se da će mo već sle de će 
go di ne ima ti pri li ku da otvo ri mo te 
po go ne na te ri to ri ji AP Voj vo di ne. 
Pri mar na pro iz vod nja ni je, ni ti će 
ika da bi ti raz voj na šan sa, ne go je 
to fun da ment za pre ra du i do ra du 
ko je mo gu da upo sle vi šak lju di i da 
uči ne da iz voz bu de taj ko ji će do-
ne ti vred nost po ljo pri vre di u Voj vo-
di ni - re kao je Je šić za RTV.

Pred sta vlja ju ći po ten ci ja le Voj vo-
di ne u toj obla sti, Je šić je oku plje nim 
in ve sti to ri ma re kao da je iz voz po ljo-
pri vred nih pro iz vo da po hek ta ru u Voj-
vo di ni iz no si 400 evra, љto je ma nje 
ne go u ze mlja ma re gi o na i da le ko is-
pod pro se ka naj ra zvi je ni jih ze ma lja.

- Shva ti li smo da 
osnov ni pro blem ni je pri-
mar na pro iz vod nja, jer 
ima mo do bre se lja ke, 
već je naj ve ći pro blem u 
pre ra đi vač koj in du stri ji 
ko je je ma lo i ne mo že-
mo da do stig ne mo ve li ki 
iz voz po hek ta ru. To je 
do kaz da ne ma mo do da-
tu vred nost i pro iz vod nju 
ko ja to mo že da iz ne se. 
Za to i uče stvu je mo na 
ova kvim saj mo vi ma da 
pri vu če mo in ve sti to re i 
mo ti vi še mo ih da re a li-
zu ju grin fild in ve sti ci je u 
Voj vo di ni. Sa dru ge stra-
ne že i mo da po mog ne mo 
po sto je ćim po ten ci ja li ma 
da usvo je no ve stan dar de i pro na đu 
no va tr ži šta - re kao je Je šić.

Pre ma nje go vim re či ma, cilj nje-
go vog se kre ta ri ja ta ni je da se iz 
Voj vo di ne iz vo zi mer kan til ni ku ku-
ruz, već da se pro na đe na čin da se 
on do ra di i ta ko iz ve ze.

- Naš iz voz tre nut no iz no si 3,6 
mi li jar di do la ra na ni vou Sr bi je i da-

le ko je ma nji ne go što je naš po ten-
ci jal. Ali, uko li ko ura di mo ove stva-
ri, mo že mo da dra ma tič no po ve ća-
mo iz voz po ljo pri vred nih pro iz vo da, 
a to je ga ran ci ja da će svi da ži ve 
bo lje, i le ka ri i pro svet ni rad ni ci, i 
da će stan dard lju di ko ji ži ve u Sr bi ji 

bi ti ve ći - oce nio je Je šić.
Di rek tor VIP Fon da Alek san dar 

Stoj kov re kao je da su taj fond i re-
sor ni se kre ta ri jat do šli u Keln da za-
jed nič ki pred sta ve kon kret ne pro-
jek te po ten ci jal nim in ve sti to ri ma i 
da su iz tog raz lo ga po ve li i ne ko li ko 

kom pa ni ja iz ovog sek to ra 
ko je že le da iz vo ze na ov da-
šnjem tr ži štu.

- U Voj vo di ni smo ima li 
do sta uspe ha u agro bi znis 
sek to ru, jer od 2001. go di-
ne ima mo oko dve mi li jar de 
in ve sti ci ja u ovom sek to ru 
i oko 12.000 lju di do bi lo je 
po sao u stra nim kom pa ni-
ja ma ko je kod nas po slu ju. 
Ovaj sek tor pri vu kao je naj-
vi še ula ga nja, naj če šće kroz 
pri va ti za ci ju, ali i pre u zi ma-
nje ne kih do ma ćih bren do-
va. Što se ti če agro bi znis 
sek to ra, u nje mu je bi lo naj-
vi še pri li va od stra nih ula ga-
nja, a po tom sle di pra te-
ća auto in du stri ja, gde smo 

pro te klih go di na ima li za i sta je dan 
pro dor - re kao je Stoj kov za RTV.

Sa jam ANU GA je je dan od naj ve-
ćih me đu na rod nih saj mo va iz obla-
sti pre hram be ne in du stri je na sve-
tu, ko ji se sva ke dru ge go di ne odr-
ža va u Kel nu. ANU GA je ove oku pi la 
6.700 iz la ga ča iz oko 100 ze ma lja.

 S. P.

Mi ni star po ljo pri vre de u Vla-
di Sr bi je Dra gan Gla mo čić, 
go vo re ći na Pa ne lu „Sr bi ja 

– ze mlja or gan ske hra ne“, u okvi ru 
kon fe ren ci je "Kvant ni skok" u Be o-
gra du, ka zao da će Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de pod sti ca ti po ljo pri vred-
ni ke da se okre nu or gan skoj pro iz-
vod nji i da bu du kon ku rent ni ji.na-
gla sio je da je or gan ska pro iz vod nja 
skri ve ni rud nik zla ta za Sr bi ju i da 
pred sta vlja po seb nu šan su za ma le 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če. Po ten-
ci ja li za ovaj na čin  pro iz vod nje su 
ogom ni i ne do volj no is ko ri šće ni, a 
mo gu bi ti je dan od fak to ra eko nom-
skog raz vo ja i pre po zna tlji vo sti na-
še ze mlje.

- Po ten ci ja li za ovaj na čin pro-
iz vod nje su ogrom ni, a ne do volj no 
is ko ri šće ni, re kao je Gla mo čić, is-
ti ču ći da po ljo pri vred ni ci sa ma lim 
po se di ma, od dva do če ti ri hek-
ta ra, ima ju ve li ku kom pa ra tiv nu 
pred nost za or gan sku pro iz vod-
nju, kao i da po ten ci ja li le že i u 
oko 500.000 hek ta ra u za šti će nim 
pri rod nim pro sto ri ma, kao i 1,4 
mi li o na hek ta ra pod li va da ma i pa-
šnja ci ma. On je na gla sio da je Mi-
ni star stvo po ljo pri vre de pre po zna-
lo ulo gu or gan ske pro iz vod nje, ne 
sa mo u agra ru, već i u ukup nom 
eko nom skom raz vo ju ze mlje. Gla-
mo čić je za tim is ta kao da će ulo ži ti 
mak si mal ne na po re da ze mljo rad-
ni ci ma olak ša ba vlje nje tim vi dom 

po ljo pri vred ne pro iz vod nje, kao i 
da će me re agrar ne po li ti ke bi ti kre-
i ra ne ta ko da pod stak nu pro iz vo đa-
če za taj vid pro duk ci je. Jer, ovaj 
vid pro iz vod nje omo gu ća va ostva-
ri va nje zna čaj nog pro fi ta na ma lim 
po ljo pri vred nim ga zdin stvi ma ka-
rak te ri stič nim za Sr bi ju i pru ža na-
šoj ze mlji od lič ne iz vo zne mo guć no-
sti u EU.

- Mi ni star stvo po ljo pri vre de 
pre po zna je ulo gu or gan ske pro iz-
vod nje ne sa mo u srp skom agra ru 
već i u eko nom skom raz vo ju na še 

ze mlje i za to me ra ma agrar ne po-
li ti ke pod sti če na še po ljo pri vred ni-
ke da se, pre sve ga, od lu če na ovaj 
na čin pro iz vod nje, a za tim i da po-
sta nu što kon ku rent ni ji - pod vu kao 
je Gla mo čić. On je is ta kao da će 
ulo ži ti mak si mal ne na po re ka ko bi 
se što ve ći broj srp skih or gan skih 
pro iz vo da na šao na ra fo vi ma do-
ma ćih i svet skih pro dav ni ca i ka ko 
bi or gan ska pro iz vod nja osna ži la 
eko nom ski rast na še ze mlje. Po 
nje go vim re či ma, tre ba po ve ća ti 
broj or gan skih pro iz vo da, afir mi-
sa ti ih na do ma ćem tr ži štu i omo-
gu ći ti do ma ćim pro iz vo đa či ma da 
stek nu pred nost u pla sma nu svo je 
ro be, u raz li či tim usta no va ma, kao 
i ve li kim mar ke ti ma i tr go vin skim 
lan ci ma. On je na po me nuo i da 
Mi ni star stvo po ljo pri vre de te nut no 
ana li zi ra efe kat do sa da šnjih me ra 
i pod sti ca ja, ali da od lu ke ne će bi-
ti do no še ne na pre čac, od no sno da 
će even tu al ne pro me ne u na či nu 
sub ven ci o ni sa nja, bi ti po zna te na-
red ne go di ne. Da kle, pod vu kao je 
Gla mo čić, ve o ma je va žno da se 
po ve ća broj or gan skih pro iz vo da, 
da se afi ri mi šu na do ma ćem tr ži-
štu i po treb no je omo gu ći ti do ma-
ćim pro iz vo đa či ma da stek nu pred-
nost u pla sma nu ro be, u usta no va-
ma kao što su ško le, bol ni ce, ve li ki 
mar ke ti i tr go vin ski lan ci.

 
 B. Gu lan

Po kra jin ski se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu-
mar stvo ob ja vio je  kon kur se 

iz Pro gra ma sto čar stva. Reč je o 
ras po de li sred sta va za spro vo dje-
nje Go di šnjeg pro gra ma me ra kod 
od ga ji vač kog pro gra ma u AP Voj-
vo di ni za 2013 go di nu, o ras po de li 
sred sta va za oču va nje i odr ži vo ko-
ri šće nje ge net skih re sur sa do ma ćih 
ži vo ti nja u AP Voj vo di ni za 2013 go-
di nu, o ras po de li sred sta va za odr-

ža va nje lo kal nih i re gi o nal nih iz lo žbi 
sto ke u AP Voj vo di ni za 2013 go di-
nu i ras po de li sred sta va za spro vo-
dje nje Pro gra ma za una pre dje nje 
ra da udru že nja od ga ji va ča sto ke u 
AP Voj vo di ni za 2013 go di nu.

Sred stva u ukup nom iz no su od 
60.000.000 di na ra su na me nje na 
za re a li za ci ju na ve de nih kon kur sa. 
Po treb na do ku men ta ci ja se pod no si 
do 01. no vem bra ove go di ne.

 S. P.

NO VI SAD
KON KUR SI PO KRA JIN SKOG SE KRE TA RI JA TA

Sred stva 
za sto čar stvo

Milioni za stočarstvo

BE O GRAD • MI NI STAR PO LJO PRI VRE DE DRA GAN GLA MO ČIĆ:

Or gan ska pro iz vod nja 
– zlat ni rud nik Sr bi je

 Mi ni star Gla mo čić 
 na Kon fe ren ci ji „Kvant ni skok“

KELN • NA SAJ MU PRE HRAM BE NE IN DU STRI JE

Na ja vlje ne in ve sti ci je u Voj vo di ni
Po kra jin ski se kre tar Go ran Je šić is ta kao da cilj ni je da se iz Voj vo di ne iz vo zi mer kan til ni ku ku ruz, 
već da se pro na đe na čin da se on do ra di i ta ko iz ve ze

Pred sta vlja nje voj vo đan skih po ten ci ja la u Kel nu
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AGRO SA VE TI

Ja ri use vi in ten ziv no na pu šta-
ju nji ve; op ti mal ni ro ko vi se-
tve ne kih ozi mih ži ta (tri ti ka-

lea i ječ ma) već su po če li, ali još 
uvek ni je ka sno da pod se ti ti mo 
na še pro iz vo đa če na zna čaj pra-
vo vre me ne i kva li tet no oba vlje ne 
ob ra de, pred se tve ne pri pre me i 
sa me se tve ozi mih ži ta. Sve ove, 
iz u zet no zna čaj ne agro teh nič ke 
me re, me đu tim ve o ma su za vi sne 
od vre men skih uslo va, pri če mu 
sa mo pra vi mo me nat oba vlja nja 
od re đe ne ope ra ci je mo že da ti 
pun efe kat. Za to će mo se ukrat-
ko pod se ti ti vre men skih pri li ka u 
pro te klom pe ri o du, a za tim is ta ći 
zna čaj bla go vre me no sti iz vo đe-
nja ob ra de i pri pre me za se tvu 
str ni na. 

Av gust 2013. go di ne ka rak te-
ri sa lo je to plo, ali to kom ve ćeg 
de la me se ca su vo vre me. Na ve-
ćem de lu te ri to ri je Sr bi je bi lo je 
sve ga 20-30 mm pa da vi na, sa mo 
je u Ba na tu i Bač koj za be le že no 
ne što vi še – od 40 do 70 mm. 
Da kle, to plo i su vo vre me to kom 

ve ćeg de la av gu sta do ve lo je do 
da ljeg po gor ša nja sta nja vla žno-
sti ze mlji šta. Ovo se ne po volj no 
od ra zi lo na ja re kul tu re, kod ko-
jih je sa zre va nje bi lo ne što br že, 
pa je ber ba ku ku ru za, sun co kre ta 
i so je (ra ni jih hi bri da/sor ti) po če-
la ne što ra ni je ne go uobi ča je no. 
Kra jem av gu sta pa lo je ne što ki-
še što je ne znat no po pra vi lo vla-
gu ze mlji šta, te je ob ra da ipak 
bi la ote ža na usled isu še nog po vr-
šin skog slo ja.

To kom sep tem bra bi lo je re la-
tiv no to plo vre me sa sla bim pa da-
vi na ma - u naj ve ćem de lu ze mlje 
iz me re no je oko 25% ma nje pa-
da vi na u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. Me đu tim, ze mlji šte u Voj-
vo di ni do sa mog kra ja sep tem bra 
bi lo je oko nor mal ne vla žno sti, 
što je omo gu ća va lo kva li tet nu 
ob ra du i pri pre mu za se tvu ozi-
mih ži ta (na rav no, pod uslo vom 
da su pre du se vi ski nu ti sa nji va). 
U pe ri o du od 29. sep tem bra do 
1. ok to bra, me đu tim, na stu pi-
lo je oblač no, hlad no i ki šo vi to 

vre me u ve ćem de lu Voj vo di ne. 
Lo kal no je bi lo i obil nih pa da vi na 
(za ova tri da na pa lo je od 20 do 
pre ko 70 mm u po je di nim me sti-
ma u Voj vo di ni). Na kon to ga, 2. 
ok to bra do šlo je do po ste pe nog 
pre stan ka pa da vi na i de li mič nog 
raz ve dra va nja, a 3. i 4. ok to bra 
u ju tar njim ča so vi ma lo kal no su 
već za be le že ni i pr vi (sla bi) mra-
ze vi. Ove ve li ke ko li či ne pa da vi na 
znat no su po pra vi le sta nje vla ge 
u ze mlji štu, ali će go to vo si gur no 
ome ta ti oba vlja nje ob ra de i pred-
se tve ne pri pre me za ozi ma ži ta, 
te pro lon gi ra ti se tvu ka ka sni jim 
ro ko vi ma.

Ima li smo no vo na o bla če nje sa 
pa da vi na ma i ma njim pa dom tem-
pe ra tu re 8. i 9. ok to bra, a pre ma 
na ja vi RHMZ Sr bi je, tem pe ra tu re 

će ipak bi ti u po ste pe nom po ra stu 
i tre ba lo bi da do stig nu uobi ča je ne 
vred no sti za ovo do ba go di ne, ta ko 
da je pre po ru ka pro iz vo đa či ma da 
pro ve ra va ju svo je nji ve i "ugra be" 
pra ve mo men te za ob ra du, pri pre-
mu i se tvu ži ta.

RU MA • ZA BE LE ŽE NO U PSS ''RU MA''

Tri put me ri - jed nom se ci
Zbog ko jih gre ša ka po ljo pri vred ni ci sa mi se be dis kva li fi ku ju sa po je di nih kon kur sa 
- Pri no si ku kur zra od tri do se dam to na po hek ta ru

Ovih da na po se ti li smo rum-
sku Po ljo pri vred no-struč nu 
slu žbu ''Ru ma'', s ci ljem da 

uka že mo na sub ven ci je u po ljo pri-
vre di, sa aspek ta in te re so va nja sa-
mih po ljo pri vred ni ka za ovu vr stu 
po mo ći, kao i zbog re dov nog ra por-
ta sa rum skih po lja u je ku je se njih 
ra do va.

Kao što je po zna to, ak tu e lan je 
pro je kat ''Si stem sub ven ci ja i pod-
sti ca ja u po ljo pri vre di'', nje gov cilj 
je da sa mim pro iz vo đa či ma pri bli ži 
ovu ma te ri ju - na šta sve ima ju pra-
vo, na ko ju, i ko li ku, po dr šku mo gu 
da ra ču na ju ka da su u pi ta nju Mi ni-
star stvo po ljo pri vre de i Po kra jin ski 
se kre ta ri jat za po ljo pri vre du, vo-
do pri vre du i šu mar stvo ko je se po 
pr vi put ak ti vi rao u ovom si ste mu 
pod sti ca ja.

-Po kra jin sku se kre ta ri jat za po-
ljo pri vre du je ove go di ne sa 50 
pro ce na ta bes po vrat nih sred sta va 
po dr žao na bav ku opre me za na-
vod nja va nje, pla ste ni ka, pre ra du 

po ljo pri vred nih pro iz vo da, a na bav-
ku pro tiv grad ne mre že sa 6o pro ce-
na ta tih sred sta va. Ova šan sa ni je 
do volj no is ko ri šće na, o to me go vo re 
sle de ći po da ci. Za na vod nja va nje je 
bi lo opre dlje no 185 mi li o na di na ra, 
u pr vom ta la su is ko ri šće mo je sve-
ga 30 mi li o na, za ključ no sa 30. sep-
tem brom osta lo je ne is ko ri šće no od 
35 do 40 mi li o na di na ra. Slič na je 
si tu a ci ja i sa sred stvi ma za pro tiv-
grad nu mre žu-ka že Uglje ša Tr ku-
lja, sa ve to da vac u PSS ''Ru ma''.

Uzro ke ova kvog sta nja Uglje ša 
Tr ku lja ko men ta ri še na sle de ći na-
čin:

-Ne in for mi sa nost po ljo pri vred nih 
pro iz vo đa ča je kon stan tan pro blem, 
me ša nje pro pi sa i za ko na iz obla sti 
po ljo pri vre de ni je sa mo nji ho va kri-
vi ca ne go je, pre sve ga, po sle di ca 
če stih pro me na agrar ne po li ti ke ko-
ja je bi la pri sut na pro te klih go di na. 
Za kon o pod sti ca ji ma u po ljo pri vre-
di po ku ša va da re ši ove pro ble me, 
ali ni sam Za kon po ljo pri vred ni ci ma 

ni je pred sta vljen na ade kva tan na-
čin. Na te re nu Sre ma pro je kat spro-
vo di Po ljo pri vred no-struč na slu žba 
''Ru ma'', na pre da va nji ma se ob ra di 
vi še te ma, jed na od te ma je i spi sak 
gre ša ka sa pred lo zi ma za nji ho vo 
ot kla nja nje, mi sli se na gre ške ko-
je po ljo pri vred ni ci pra ve ka da sa mi 
po ku ša va ju da apli ci ra ju na kon kur-
se. Zbog tih gre ša ka, oni naj če šće 
sa mi se be dis kva li fi ku ju iz po je di nih 
kon kur sa.    

Uglje ša Tr ku lja za naš list go vo ri 
o pri ro di tih gre ša ka:

-Gre ške po či nju po gre šno po pu-
nje nom ob no vom re gi stra ci je po ljo-
pri vred nog ga zdin stva. Ne kom plet-
nost i ne u red nost do ku men ta ci je, 
me ša nje Mi ni star stva za po ljo pri-
vre du i Po kra jin skog se kre ta ri ja ta 
za ovu oblast, po gre šno po pu nje ni 
ra ču ni i ot prem ni ce, ne po zna va nje 
ro ko va za pre da ju do ku men ta ci je, 
sa mo su ne ki od pro ble ma ko je po-
ku ša va mo da re ši mo ovim pro jek-
tom. Sa vet svim po ljo pri vred ni ci ma 

je da, pre sva kog ula ga nja, ili bi lo 
kog po te za ko ji se ti če raz vo ja nji ho-
vog ga zdin stva, naj pre kon tak ti ra ju 
Po ljo pri vred no-struč nu slu žbu ''Ru-
ma'' (te le fon 472-749) ka ko ne bi 
na pra vi li pro blem i osta li bez sred-
sta va na me nje nih upra vo nji ma. 
U tom smi slu tre ba da se ostva ri i 
te šnja sa rad nja sa po ljo pri vred nim 
za dru ga ma, kao i udru že nji ma po-
ljo pri vred nih pro iz vo đa ča.   

Re dov ni ra port sa rum skih po-
lja, u je ku ski da nja je se njih use-
va, pri pre mio je Đu ro Pa ić, sa ve-
to da vac u PSS ''Ru ma'' za ra tar ske 
kul tu re.

Za ključ no sa 7. ok to brom, ku ku-
ruz, ko ji je za stu pljen u rum skoj op-
šti ni na 18.306 hek ta ra, ob ran je sa 
vi še od 60 od sto po vr ši na. Pro se čan 
pri nos je oko šest to na po hek ta ru, 
pri no si se kre ću od tri to ne po hek-
ta ru u Pla ti če vu, Ni kin ci ma i Gra-
bov ci ma, uglav nom zbog su še, do 
se dam to na u Vog nju, Ru mi, Kra-
ljev ci ma i Do brin ci ma.

Še ćer na re pa, ko ja je za u ze la 
1.474 hek ta ra, po va đe na je sa oko 
hi lja du hek ta ra, pro se čan pri nos je 
56 to na po hek ta ru.

Že tva so je i sun co kre ta je za vr-
še na, na po vr ši ni od 2.500 hek ta ra 
so je po stig nut je pro se čan pri nos 
od sve ga 1,8 to na po hek ta ru. Sun-
co kre tu su ša oči gled no ni je mno go 
sme ta la, na 1.362 hek ta ra pro se-
čan pri nos je 3,9 to na.

Za po če la je i kam pa nja se tve 
pše ni ce - plan za ovu go di nu je 10 
hi lja da hek ta ra, a da li će se ostva-
ri ti, i u kom ro ku, po ka za će pred-
sto je ći je se nji pe riod.

 K. Ku zma no vić

Uglje ša Tr ku lja

SA VE TI STRUČ NJA KA  

Ugra bi ti mo me nat za ob ra du i se tvu
Ve li ke ko li či ne pa da vi na znat no su po pra vi le sta nje vla ge u ze mlji štu, ali će go to vo si gur no ome ta ti oba vlja nje 
ob ra de i pred se tve ne pri pre me za ozi ma ži ta, te pro lon gi ra ti se tvu ka ka sni jim ro ko vi ma - Pre po ru ka pro iz vo đa-
či ma je da pro ve ra va ju svo je nji ve i "ugra be" pra ve mo men te za ob ra du,  pri pre mu i se tvu ži ta

Se tva je ključ ni ele ment u 
teh no lo gi ji ga je nja str nih ži-
ta, pri če mu joj tre ba pri stu pi ti 
sa ne ko li ko osnov nih aspe ka ta: 
vre me na, gu sti ne, na či na i du bi-
ne se tve. Vre me se tve je či ni lac 

ko ji naj vi še mo di fi ku je pri nos. 
Se tva u op ti mal nom ro ku omo-
gu ća va nor ma lan pred zim ski 
raz voj ozi mih ži ta, nji ho vu do-
bru pri pre mu za pre zi mlja va nje 
i do bro uko re nja va nje.

POD SE ĆA MO

Vre me se tve mo di fi ku je pri nos

Doc. dr Go ran Ja ći mo vić, 
Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić, 

Mast. inž. Vla di mir Aćin
In sti tut za ra tar stvo 

i po vr tar stvo i Po ljo pri vred ni 
fa kul tet, No vi Sad  
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AK TU EL NO STI

Grad ska upra va za po ljo pri-
vre du Srem ske Mi tro vi ce je 
spro ve la po stu pak o jav noj 

na bav ci ve za noj za uslu ge is pi ti va-
nja uzo ra ka i kon tro le plod no sti ze-
mlji šta na te ri to ri ji Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca. Bi ra ju ći iz me đu vi še po-
nu đa ča -uče sni ka kon kur sa, iza bra-
na je po nu da Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe Srem ska Mi tro vi ca, da ka-
ko kao naj po volj ni ja, ta ko da je sa 
nad le žni ma u ovoj slu žbi sklo pljen 
ugo vor ko ji se od no si na na ve de nu 
vr stu ana li za.

Ka kvo su oba ve ze iz vo đa ča i vla-
sni ka ze mlji šta ? Ka ko te če po sao 
na te re nu?  Šta po ka zu ju ana li ze? O 
ovim i dru gim te ma ma raz go va ra-
li smo sa Ra di sla vom Ko va če vi-
ćem, ru ko vo di o cem He mij ske la bo-
ra to ri je pri Po ljo pri vred noj struč noj 
slu žbi Srem ska Mi tro vi ca. 

Ko va če vić is ti če ka ko je oba ve-
za po ugo vo ru da se uzme i ana li-
zi ra 1.500 uzor ka ze mlji šta i da taj 
po sao pla ća  grad ski bu džet, dok je 
ana li za za po ljo pri vred ni ke -  vla-
sni ke ze mlji šta bes plat na. 

- Na ša oba ve za kao iz vo đa ča 
ovog po sla je da ide mo po se li ma, 
da iz va di mo uzo rak ze mlji šta, da 
ofor mi mo eki pe lju di za taj po sao, 
da iz vr ši mo he mij sku ana li zu i da-
mo vla sni ci ma ze mlji šta pre po ru ku 

za use ve ko ji će se ga ji ti na red ne 
go di ne. Do sa da je ura đe no oko 45 
od sto po sla, sma tra mo da će mo ga 
od ra di ti u da tom nam ro ku, jer ima-
mo oform lje ne  tri eki pe lju di ko je 
idu po te re nu i ra de ovaj po sao - 
ob ja šnja va Ra do slav Ko va če vić.

Mi nu lih da na  eki pe za po sle nih 
iz Po ljo pri vred ne struč ne slu žbe 
Srem ska Mi tro vi ca ra di le su  u  Ku-
zmi nu, Ša šin ci ma i Šulj mu. Ras po-
red je sa či njen ta ko da se sva ki dan  

me nja ju se la, jer je pro ce nje no, kao 
naj e fi ka sni je, da se po god ne vre-
men ske pri li ke is ko ri ste za rad na 
te re nu, a sa ma ana li za bi usle di la 
ka sni je, ali se ipak u sve mu gle da ju 
ugo vo re ni ro ko vi.

Šta je po ka za la do sa da šnja ana-
li za uzor ka ze mlji šta? 

- Po ka za la je da su na ša ze mlji-
šta si ro ma šna fos fo rom i da tre ba 
ra di ti u prav cu  nje go vog po ve ća-
nja. Pre po ru ka ma mi to re gu li še-
mo, a po ljo pri vred ni ci ma pre po ru-
ču je mo da tre ba da po štu ju da te 
for mu la ci je, jer je to ve o ma bit no i 
u pro tiv nom od ovog po sla ne će bi ti 
ni ka kve ko ri sti.  Isti na, sve je vi še 
mla dih po ljo pri vred ni ka ko ji do la ze 
i do no se sa mi uzor ke ze mlji šta bez 
na še po mo ći i tra že ana li zu, jer vi-
de da je neo p hod na za pro iz vod nju. 
Vi de da je he mij ska ana li za te melj 
ra tar ske pro iz vod nje. za to mi ne sa-
mo da da je mo pre po ru ku oko đu-
bre nja, već i sa ve te pro iz vo dja či ma 
ko ji ho će da za sa de vi še go di šnje 
za sa de. Ukrat ko, sa ve tu je mo ih da 
li je kon kret no  ze mlji šte po god no 
za to ili ni je. Jer, ima ze mlji šta ko ja 
ni su po god na za vi še go di šnje  za-
sa de zbog ki se lo sti ili ne kog dru gog 
raz lo ga, a na na ma je oba ve za da to 
na ve de mo u pre po ru ci - ob ja šnja va 
Ko va če vić.

Po ljo pri vred na struč na slu žba 
"Srem ska Mi tro vi ca", od no sno he-
mij ska la bo ra to ri ja, ima sve što je 
neo p hod no za ak tu e lan po sao oko 
ze mlji šta. Ovo se od no si pre sve ga 
na ade kvat no opre mlje nu la bo ra to-
ri ju i sttuč nja ke, jer je isti na u  ra-
ni jem du gom ni zu go di na, taj po sao 
fi nan si ra la po kra ji na, a ove go di ne 
oba ve zu je pre u ze la Grad ska upra-
va za po ljo pri vre du Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca. 

U la bo ra to ri ji je i do vo ljan broj 
struč nja ka i apa rata, ali je li mi ti ra-
ju ći fak tor  po god no vre me za uzi-
ma nje uzo ra ka. Jer, sa mo u ovoj 
se zo ni u ata ri ma Srem ske Mi tro vi-
ce i nje nih se la tre ba da se uzme 
1.500 uzo ra ka, a ka da se taj po sao 
na te re nu ura di ana li ze će mo ći da 
se ra de i kad za zi mi. Za to je po sao 
u ata ri ma in ten zi vi ran.

- Do go vor oko kon kret nog uzi-
ma nja uzor ka sa nji ve ide pre ko 
me snih za jed ni ca, me snih kan ce-
la ri ja i vla sni ka po ljo pri vred nog 
ze mlji šta. Vla snik je u oba ve zi da 
na še lju de od ve de na nji vu. Mo ra-
mo da za do vo lji mo dva uslo va: da 

je ze mlja na mi tro vač koj  te ri to-
ri ji i da je u pi ta nju re gi stro va no 
po ljo pri vred no ga zdinj stvo. Ina če, 
ne ma raz li ke da li je ze mlji šte  u 
vla sni štvu ili u za ku pu od fi zič kih 
li ca ili do dr ža ve. Zna či, ova ak ci-
ja kon tro le ze mlji šta ob u hva ta svu 
ze mlju ko ju ob ra đu ju fi zič ka li ca. 
Ak ci ja je pla ka ti ra na, da ti su kon-
takt te le fo ni i onaj ko ho će da uče-
stvu je mo ra da se za nju pri ja vi. 
Nje go vo ime se sta vlja na spi sak, 
jer ima če ka nja, ali po je din ci mo-
gu da uzmu sa mi uzo rak ali opet 
to ne mo gu bez po zi va na ved nog 
bro ja jer će ta ko do bi ti uput stvo 
ka ko da se uzo rak uzi ma - na vo di 
Ra di slav Ko va če vić.

Po sao oko is pi ti va nja kva li te-
ta ze mlji šta Po ljo pri vred na struč na 
slu žba Srem ska Mi tro vi ca sklo pi la je 
i sa Op šti nom Pe ćin ci, sa mo je ta mo 
oba ve za da ana li zi ra ju 250 uzo ra ka. 
Oče ku je se da se po sao u Pe ćin ci ma 
na red ne go di ne pro ši ri, a isto vre-
me no se vo de raz go vo ri da se isti 
aran žma ni re a li zu ju i u ne kim dru-
gim op šti na ma.

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • RA DI SLAV KO VA ČE VIĆ, RU KO VO DI LAC HE MIJ SKE LA BO RA TO RI JE PSS 
O IS PI TI VA NJU PLOD NO STI ZE MLJI ŠTA 

He mij ska ana li za 
- te melj ra tar ske pro iz vod nje
Is pi ti va nje ze mlji šta je ra ni je go di na ma fi nan si ra no iz po kra jin skog bu dže ta, a ove go di ne za to su obez be đe na sred stva 
u bu dže tu gra da Srem ska Mi tro vi ca, jer su sve sni zna ča ja ta kve ak tiv no sti za una pre đe nje po ljo pri vred ne pro iz vod nje 

Ce na uzor ko va nja

Za fi zič ka li ca vla sni ke ze-
mlji šta u Srem skoj Mi tro vi ci, u 
sklo pu sa da šnje ak ci je, ana li ze 
su bes plat ne, a one ina če ce na 
im je 1.700 di na ra po uzor ku, 
od no sno po jed noj par ce li. 

- Ka da se uzi ma uzo rak sa 
par ce le, uslov je da ne bu de 
ma nja od po la hek ta ra ili od 
jed nog ju tra. Ako se ra di o  ve-
ćoj par ce li, na pri mer o nji vi od 
pet hek ta ra i ko ja ima je dan 
ka ta star ski broj, auto mat ski se 
uzi ma ju dva uzor ka da bi re zul-
tat bio pre ci zni ji. Ako se utvr-
di da je ze mlji šte he te ro ge no, 
sma nju je se po vr ši na da bi re-
zul tat bio pre ci zni ji, ob ja snio je 
Ko va če vić.

Ra di slav Ko va če vić

De talj iz la bo ra to ri je

Uzor ci ze mlji šta uze ti na nji va ma

Sprem ni za ana li zu
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GA ZDIN STVA

Mi len ko Ko va če vić 30-go di-
šnji mla dić iz In đi je, lju bav 
pre ma po ljo pri vre di je na-

sle dio od de de ko ji je u to vre me 
bio ču ve ni pa or u In đi ji. Već sa 20 
go di na ka da su nje go vi vr šnja ci raz-
mi šlja li o ško li i iz la sci ma, ovaj mla-
dić je na pu stio Po ljo pri vred ni fa kul-
tet i raz voj nu šan su vi deo u uz go ju 
svi nja. U to vre me ka ko sam ka že 
za ra da je bi la ogrom na a pr ve pa-
re su mu se ite ka ko „osla di le“ pa je 
svoj ži vot ni pra vac vi deo is klju či vo 
u sto čar stvu, a ne što ka sni je i u ra-
tar stvu. Mi len ko da nas dr ži se dam 
kra va, če ti ri ju ni ce i ob ra đu je oko 
45 ju ta ra ze mlje na ko joj uz ga ja 
stoč nu hra nu, ku ku ruz i pše ni cu.

- U to vre me, ka da sam 2003. 
go di ne kre nuo da se ba vim sto čar-
stvom, imao sam 11 kr ma ča, a pra-
si ce sam pro da vao po ce ni od 220 
di na ra. Sa da, po sle de set go di na, 
su 240 di na ra, pa sam iz eko nom-
skih raz lo ga i ne is pla ti vo sti re šio da 
pre ki nem i pre o ri jen ti sao se na kra-
ve - ka že ovaj mla di po ljo pri vred nik 
i pri se ća se da je u to vre me ka da 
je on po či njao ku ku ruz ko štao pet 
di na ra, a je se nas je bio 30 di na ra, 
dok je naf ta bi la 40 di na ra, a da nas 
je 150 di na ra.

- Kra ve ni je la ko za pa ti ti pa ih 
isto ta ko ni je la ko ras pu sti ti. Sa da 
imam se dam kra va i če ti ri ju ni ce, a 
sma tram da je go ve dar stvo kao gra-
na u stag na ci ji. Re ci mo, 2010. go-
di ne sam pro dao pun ka mion kra va, 
imao sam 15 ko ma da i u to vre me 
pre tri go di ne do bi jao 17 di na ra za 
li tar mle ka. Sad do bi jam 29 di na ra, 
ta ko da ne ve ru jem da će mo ikad 
vi še do sti ći taj ni vo i te ce ne od pre 
de set go di na - po ru ču je Mi len ko.

Ka ko da lje na vo di, pri no si mle ka 
kre ću se u pro se ku do 16 li ta ra, jer 

pr vih de set da na kra va da je 25 li ta-
ra a na kra ju lak ta ci je de set li ta ra.

- Ja ne mam vi so ko kva li tet ne 
kra ve sa do brom ge ne ti kom, jer 
one zah te va ju spe ci jal nu hra nu ko ja 
je ve o ma sku pa, pa ta in ve sti ci ja ni-
je baš is pla ti va. Za rad 10 li ta ra vi še 
mle ka ti po tro šiš vi še ne go što ko-
šta tih 10 li ta ra ta ko da dr žim is klju-
či vo ove na še do ma će vr ste kra va.

Mi len ko ima ga zdin stvo u uli-
ci Star ca Vu ja di na, na sa mom iz-
la zu iz In đi je, pa ka že da za jed no 
sa ocem vo di ra ču na o sto ci. Ka že 
ne ma pu no po sla, mo žda par sa ti u 
to ku da na, ali do đu da ni kad sko ro 
svi pri tr ča va ju da po mog nu i bra ća i 
kom ši je i ku mo vi.

- Što se ti če ra tar stva, imam oko 
25 ju ta ra mo je ze mlje i još 20 ju ta ra 
ko je ob ra đu jem. Na ¼ ze mlji šta uz-
ga jam de te li nu za pre hra nu sto ke, 
dok na osta lim po vr ši na ma imam 

ku ku ruz i pše ni cu - ka že Mi len ko i 
do da je da je za do vo ljan ovo go di-
šnjim ro dom pše ni ce ko ja je da la 
pri no se bo lje ne go ikad.

-Upr kos le du ko ji je po tu kao ži to, 
ima li smo ja ko do bar rod ove go-
di ne, ali je ce na pri lič no ma la, pa 
ni je ni ču do što su po ljo pri vred ni ci 
ne za do volj ni. Hva la Bo gu pa se ni-
je po no vi la pro šlo go di šnja si tu a ci ja 
ka da smo ima li ve li ku su šu. Što se 
ti če ku ku ru za ni je baš sjaj na si tu a-
ci ja, ali je bo lja ne go pro šle go di ne. 
Je dan deo ku ku ru za sam dao u jav-
no skla di šte, dru gi deo sam osta vio 
u zr nu u pri ko li ci i imam oko dva 
va go na, a tre ći deo dr žim u kli pu. 
Ni ka ko ni sam za do vo ljan de te li nom 
sa ko jom ku bu rim po sled njih pet 
go di na - ža li se on.

Ka da je reč o mle ku, ovaj mla-
di po ljo pri vred nik ka že da je do ne-
dav no imao ugo vor sa mle ka rom, 
me dju tim sa da mle ko pro da je kom-
ši ja ma i kup ci ma ko ji uzi ma ju vi še od 
de set li ta ra dnev no, pa ka ko ka že u 
ša li-raz no si mle ko po ku ća ma. Ce na 
mle ka se kre će 60 di na ra za li tar, ali 
je pra vo do ma će sa kaj ma kom, a to 
mu šte ri je tra že i vo le ka že on.

-Bi lo je do bro ka da sam da vao 
mle ka ra ma, jer su oni pla ća li ka da 
se sku pi ve ća ko li či na, pa nov ce do-
bi je te na go mi li, a ova ko ma lo po 
ma lo, pa se sva ki di nar iz vu če, ali 
je za ra da du plo ve ća.

Na pi ta nje da li se od po ljo pri vre-
de mo že ži ve ti ka že da je naj ve ća 
pred nost to što si sam svoj ga zda i 
da se za ra di kao bi lo ko ja pro seč na 
pla ta. 

- Ve li ke pa re vam pro la ze kroz 
ru ke, a sa mo je dan deo za ra di te. 
Dok se pla ti re pro ma te ri jal i sve 
osta lo va ma šta osta ne. U sva kom 
slu ča ju mi slim da mno go zdra vi je 

ži vi mo i sa ma nje stre sa, sam se bi 
or ga ni zu jem vre me a to je naj va-
žni je-ka že Mi len ko.

I ovaj po ljo pri vred nik kao i mno gi 
raz o ča ran je u dr ža vu, tač ni je u op-
štu si tu a ci ju u po ljo pri vre di. Ka ko ka-
že po je din ci dr že mo no pol i uti ču na 
ce ne, a on da je i dr ža va ne moć na.

- Mi slim da nas na ne ki na čin 
ugnje ta va ju sa svih stra na, a nas 
ne ma ko da sa slu ša. Svi smo po 
ma lo raz o ča ra ni, a vi dim da po ljo-
pri vred ni ci sve vi še di žu ru ke od po-
sla. Ne mo že mo do zvo li ti da ve li ki 
ze mljo po sed ni ci uzmu svu ze mlju. 
Da nas ni ko vi še ne će da ob ra đu je 
pet ju ta ra ze mlje, pa da ju dru gi ma. 
Sve ide ka to me da će na kra ju če-
tvo ro ili pe to ro lju di dr ža ti svu ze-
mlju, a ka kva će bi ti sud bi na ma lih 

pa o ra ko to zna - is ti če on i ka že 
na kra ju da ge ne ral no svi te ži mo 
ka Evro pi i nji ho vom na či nu pro iz-
vod nje, a oni po sled njih go di na se 
vra ća ju svo jim iz vor nim ko re ni ma. 
Sve je vi še po pu la ran or gan ski na-
čin pro iz vod nje pro iz vo da, za tim 
eks ten ziv no sto čar stvo, a to zna či 
da se ide na kva li tet i zdra ve pro-
iz vo de.

-Svi mi žu ri mo u Evro pu, a ne 
zna mo da smo mi na do brom pu tu 
ka da je reč o do ma ćim pro iz vo di-
ma, tre ba da osta ne mo tu gde smo 
i ra di mo ka ko su ne ka da na ši sta ri 
uz ga ja li ze mlju i dr ža li sto ku - ka že 
Mi len ko Ko va če vić.- Sva ko tre ba da 
ima svoj ko mad ze mlje, ta ko će mo 
je di no op sta ti.

 M. Ba la ba no vić

Po ro di ca Sta ni šić iz Vi šnji će va u 
svom vla sni štvu ima 38 ju ta ra 
ze mlje, dok ve ći deo uzi ma ju 

u aren du, ta ko da ukup no ob ra đu ju 
oko 350 do 400 ju ta ra. Sta ni ši ći već 
go di na ma dr že far mu svi nja, po ro-
dič ni po sao ko jeg je Sa va Sta ni šić 
na sle dio od svog oca, a ko ji pla ni ra 
jed nog da na da pre pu sti na upra-

vlja nje svom si nu Alek san dru.
- Far ma po sto ji vi še od dve de-

ce ni je. Ne ka da, u ne ka sreć ni ja vre-
me na, dr ža li smo hi lja du to vlje ni ka 
i 50 kr ma ča go di šnje, ali sa da smo 
sve to mo ra li dra stič no da sma nji-
mo. Te ško je po re di ti ne ka da šnje 
vre me i ovo sa da, jer je ra ni je sa 
pro da tog ka mi o na to vlje ni ka mo glo 

da se ku pi i nov trak tor i ma lo ze mlje, 
a da nas se od za ra đe nog vra ća ju sa mo 
du go va nja. To je no vac ko ji se stal no 
obr će i sa mo se vr ti u krug, ali od nje-
ga ne mo že ni šta da se osta vi sa stra-
ne i da se ušte di. Sve što sa da ima mo 
od ma ši na, osim kom baj na i trak to ra, 
ste kli smo u to ne ko sreć ni je vre me. 
Tre nut no ima mo sa mo oko 300 ko-

ma da to vlje ni ka, jer ka ko ni je do bro 
sta nje u ra tar stvu, jed na ko ta ko ni je 
do bro ni u sto čar stvu. U na šem po ro-
dič nom bi zni su že ne su glav ne, ma ti 
Raj ka i su pru ga Mi li ca po teg nu naj-
ve ći deo po sla, a sin i ja uska če mo kad 
smo slo bod ni i ura di mo šta tre ba, što 
je u na šoj mo ći – pri ča Sa va Sta ni šić, 
48-go di šnji sto čar iz Vi šnji će va.

Pre ma nje go vim re či ma, u sto-
čar stvu tre nut no ne mo že da se vi-
di ne ki po mak na bo lje, sve pri če o 
na pret ku i ula ga nju od stra ne dr ža-
ve u ovu oblast, osta ju sa mo „mr-
tvo slo vo na pa pi ru“.

- Mi ko ji ra di mo ovaj po sao taj 
bo lji tak ne ose ća mo. Oni pri ča ju o 
hi lja du di na ra po to vlje ni ku, ali ja tu 
hi lja du ni od pro šle go di ne još uvek 
ni sam vi deo, ni di na ra ni sam do bio, 
iako sam pre dao za 182 to vlje ni ka. 
Sad imam ne što oko 200 ko ma-
da ko je tre bam da pre dam, ali ne 
znam da li se to uop šte is pla ti. Jer, 
dok ne ose tim tu hi lja du ne vre di ni 
da da jem no ve to vlje ni ke. Ne ka da 
sam ra dio kao ve te ri nar ski teh ni čar, 
pu nih 17 go di na, ali sam na pu stio 
po sao ka ko bih se u pot pu no sti po-
sve tio ra tar stvu i sto čar stvu. Ta da 
sam bio op ti mi sta, na dao sam se i 
ve ro vao da mo že bi ti bo lje, ali da-
nas sam ostao bez ika kve na de. Po-
stao sam pe si mi sta ko jeg ni ko osim 
ono ga ko se ba vi ovim po slo vi ma i 
ko to ose ća na svo joj ko ži ne mo-
že raz u me ti – sa ogor če njem pri ča 
Sa va i do da je da se ceo ži vot na-
dao bo ljem, ali da se ta na da sa da 
po tro ši la.

 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

IN ĐI JA • MI LEN KO KO VA ČE VIĆ- RA TAR I STO ČAR

Ba ta lio fa kul tet zbog sto čar stva
Ka da je reč o mle ku, ovaj mla di po ljo pri vred nik pri ča da je do ne dav no imao ugo vor sa mle ka rom, me dju tim sa da 
mle ko pro da je kom ši ja ma i kup ci ma ko ji uzi ma ju vi še od de set li ta ra dnev no, pa ka ko ka že u ša li - raz no si mle ko 
po ku ća ma - Ce na mle ka se kre će 60 di na ra za li tar, ali je pra vo do ma će sa kaj ma kom, a to mu šte ri je tra že i vo le

 Mi len ko Ko va če vić

 Bo lje dr ža ti kra ve ne go kr ma če

VI ŠNJI ĆE VO • SA VA STA NI ŠIĆ, VLA SNIK FAR ME SVI NJA

Po tro še na na da da će bi ti bo lje

Sa va sa si nom Alek san drom

- Kod nas se sa mo pri ča ka ko 
će po ljo pri vre da pro cve ta ti, ka ko 
će u vre me kri ze ona pr va sta ti 
na zdra ve no ge, ali ja u to ne ve-
ru jem. A ka ko i da ve ru jem kad 
su nam sve ce ne pre po lo vi li. A 
pri nos je ove se zo ne bio fan ta-
sti čan, ni kad ni sam do ži veo da 
imam 41 me tar pše ni ce po ju-
tru u pro se ku, do sa da je re kord 
bio 38. Me đu tim, kad od bi jem 
pa re ko je da jem za aren du, za 
se me, đu bre nje, he mi ju i vr šid-
bu, ne mam ni ka kvu do bit, jer je 
kraj nja ce na pše ni ce 16 di na ra. 
Mi slim da bi se si tu a ci ja u po ljo-
pri vre di ma lo po bolj ša la ka da bi 
bi lo što ma nje tr go va ca i ka da 

bi se dr ža va što ma nje me ša la 
u ovu oblast. Me đu tim, ov de se 
stva ri od vi ja ju po onom prin ci pu 
„udri ko nja ko ji vu če“, a tre nut-
no je se ljak taj ko ji vu če. Se ljak 
je uvek ra dio - i za vre me bom-
bar do va nja i da nas kad je kri za, 
i za to sam ogor čen i raz o ča ran. 
Ra do bih sa da na pra vio pre sek i 
pre stao sa ovim po slom, jer lep še 
od me ne ži vi onaj ko pri ma so ci-
jal nu po moć, ali zbog si na mo ram 
da gu ram da lje. A ustva ri, da nas 
vi še ni je si tu a ci ja ta kva da se ide 
na pred, ne go sa mo da se sa ču-
va  ono što  se ima – ka že Sa va 
Sta ni šić, vla snik far me svi nja iz 
Vi šnji će va.

Udri ko nja ko ji vu če

- U sto čar stvu tre nut no ne mo že da se vi di ne ki na pre dak, sve pri če o bo ljit ku i ula ga nju od stra ne dr ža ve u ovu 
oblast osta ju sa mo „mr tvo slo vo na pa pi ru“



Re vi ta li za ci ja se la u Sr bi ji ne me će 
se kao nu žnost, oso bi to s ob zi-
rom na sta nje eko no mi je i du go-

traj ne dis pro por ci je u pro stor nom raz-
vo ju u ko me se uve ća va broj i po vr ši na 
opu ste lih se la i na pu šte ne te ri to ri je. 
Ti me se iz pro iz vod nje is klju ču je i pre-
pu šta de gra da ci ji ogro man pro iz vod ni 
po ten ci jal ze mljo rad nič kih ga zdin sta-
va. Ga še njem in du stri je, gra do vi ni su 
u sta nju da ap sor bu ju pri liv sta nov ni-
štva, pa je oži vlja va nje se la u ne po-
sred noj ve zi sa re hu ma ni za ci jom ži vo-
ta u gra do vi ma.

Pro pa da nje ma lih se ljač kih ga-
zdin sta va tre ba za u sta vi ti i nji ho vo 
ukrup nja va nje usme ri ti za dru žnim 
or ga ni zo va njem i po slo va njem. Na 
na pu šte nim pro sto ri ma raz voj tre-
ba ini ci ra ti pro jek ti ma za za sni va nje 
no vih mo der nih ga zdin sta va ve li či ne 
10-50 hek ta ra uz pro jek te no vih na-
se lja. U tom ci lju nu žna je kon sr tuk-
ci ja kre dit nih li ni ja uz kon cept lič nih 
ula ga nja za in te re so va nih i spo sob nih 
za za sni va nje no vih ga zdin sta va.

Kon cept pro stor nog ure đe nja te-
ri to ri je tre ba lo bi da sa dr ži opre de-
lje nje za vra ća nje šu ma ma de lo va 
ze mlji šta. Ga zdin stva bi se za sni va la 
po od go va ra ju ćim pro jek ti ma na ze-
mlji štu u za ku pu na du ži rok od vla-
sni ka ko ji su ga za pu sti li,uz mo guć-
no sti ku po vi ne. Nu žna je se ri o zna i 
an ga žo va na pre zen ta ci ja za dru žnog 
mo de la i ob li ka or ga ni zo va nja i po-
slo va nja, s ob zi rom na ne po zna va nje 
i ot po re, jer za dru žno po slo va nje osi-
gu ra va osnov nom pro iz vo đa ču vla da-
nje ce lo kup nim po slov nim pro ce som 
i pri sva ja nje ukup ne ko ri sti bez po-
sred ni ka.

Ne za po sle ni agro no mi i za po sle ni 
van stru ke u za sni va nju i po slo va nju 
no vih ga zdin sta va mo gli bi da vi de 
šan se, bi lo kao vla sni ci ga zdin sta-
va, bi lo kao struč nja ci u nji ho vim za-
dru ga ma. Neo p hod na je i pro jek ci ja 
ulo ge dr ža ve i dru gih či ni la ca,ka ko u 
stva ra nju uslo va,ta ko i od go va ra ju-
ćim pod sti ca ji ma. Ova ko o srp skom 
za dru gar stvu ju ce, da nas i su tra go-
vo ri vi še de ce nij ski po sle nik u ovoj 
de lat no sti Bran ko Ma ri čić. 

De vet ver zi ja na cr ta 
Za ko na o za dru gar stvu!

Se lo i po ljo pri vre da su če ste te me 
u jav nom is po lja va nju dru štve nih, 
eko nom skih, a oso bi to po li tič kih či-
ni la ca sa vre me nog jav nog mnje nja. 
Osim oprav da nih i ra zum nih osvr ta nja 
na bo gat stvo dru štve nih i eko nom-
skih re sur sa, za po sta vlje nih u du gom 
vre me nu tran zi ci je, ni su ret ki ni oni 
jed no stra ni, po li ti kant ski, zbu nju ju ći 
i ra čun džij ski ko ji ma se po ne kad že li 
da oprav da i uči ni be zna čaj nim pot-
pu no de va sti ra nje srp ske eko no mi je i 
ga še nje in du strij ske pro iz vod nje ko ja 
je bi la u znat noj me ri kom pa ti bil na 
evrop skoj, a bez ko je ni je mo guć ni 
raz voj mo der ne agrar ne pro iz vod-
nje. Pri sve mu to me iz o sta je ce lo vit 
pri stup ak ti vi ra nju i za u sta vlja nju 
pro ce sa pro pa da nja naj zna čaj ni jeg i 
naj ma sov ni jeg či ni o ca agrar ne pro iz-

vod nje – ze mljo rad nič kog ga zdin stva 
u Sr bi ji, a u nji ho vom vla sni štvu su 
naj ve ći po ten ci ja li ka ko u ob ra di vom 
ze mlji štu, ta ko i u ve li či ni te ri to ri je, 
ko ja nji ho vim pro pa da njem osta je is-
pra žnje na što se vi di i po opu ste lim 
se li ma.

- Re vi ta li za ci ja se la i pro iz vod nje 
se o skih ga zdin sta va, iz me đu osta log 
je i u ne po sred noj ve zi sa da ljim ra-
stom grad skih na se lja i re hu ma ni za-
ci jom sa dr ža ja ži vo ta u gra do vi ma. 
Kao pri me ri „re vi ta li za ci je se la“ če sto 
se po mi nju i u jav nim gla si li ma pred-
sta vlja ju po stup ci po je di nih en tu zi ja-
sta, pro pa gi ra ,,vra ća nje ko re ni ma’’, 
po ka zu je ro man ti ka ob no vlje nih 
dvo ri šta, ili sa la ša, ali ne ma ce lo vi-
tih pro je ka ta za za sni va nje i raz voj 
odr ži vih ga zdin sa va. Oso bi to iz o sta je 
pri kaz i ana li za dru štve no-eko nom-
skog pro iz vod nog i po slov nog od no sa 
u ko me ga zdin stva ostva ru ju pri ho de 
na tr ži štu i sti ču mo ti va ci ju za raz voj. 
Ni u struč noj, kao ni u dnev noj štam-
pi i pu bli ci sti ci ne ma go vo ra o za dru-
žnom po slov nom od no su uz pri me nu 
za dru žnih prin ci pa u ce lo kup nom po-
slo va nju ko ji je svo je vre me no i kod 
nas bio ključ ni fak tor pro gre sa, a u 
ve ći ni evrop skih ze ma lja i da nas zna-
či vla da ju ći ob lik or ga ni zo va nja i po-
slo va nja na tr ži štu - ka že Ma ri čić.

Ura đe ni Na crt stra te gi je raz vo ja 
ze mljo rad nič kog za dru zgar stva Sr bi-
je još ni je raz ma tran ni ti usvo je na ni 
u za dru žnoj upra vljač koj in fra struk-
tu ri, ni u re le vant nim or ga ni ma dr-
ža ve i ni je po sta la „ru ko vod stvo za 
ak ci ju“ iako je ura đe na 2012.go di ne 
ko ja je bi la, po pre po ru ci OUN, me-
đu na rod na go di na za dru gar stva. Do 

sa da je ura dje no de vet ver zi ja Na cr ta 
za ko na o za dru gar stvu, ko ji je tre ba-
lo da se usvo ji! 

List RE PU BLI KA u bro ju 552-555 
– 01.07-31.08.2013. pod na slo vom 
„Po no vo iz mi sli ti po li ti ku: HE SEL – 
MO REN“ do no si pre vod raz go vo ra sa 
ova dva ugled na so ci o lo ga ob ja vlje-
nog u fran cu skom li stu “Le Mon de“ 1. 
mar ta 2013. go di ne. U in spi ra tiv nom 
i sa dr žaj nom raz ma tra nju sa vre me-
nih te ma, dva seg men ta u iz la ga nju 
Ed ga ra Mo re na pri vu kla su po seb nu 
pa žnju –

Ed gar Mo ren: „Po me ni, tre ba ići 
pu tem mon di ja li za ci je u prav cu u ko-
me ona us po sta vlja so li dar nost na-
ro da,ali tre ba sa ču va ti lo kal no i re-
gi o nal no pro tiv vla da vi ne mul ti na ci o-
nal nih kom pa ni ja. U ne kim ze mlja ma 
Afri ke mul ti na ci o nal ne kom pa ni je ot-
ku plju ju od vla da ve li ke de lo ve ob ra-
di ve ze mlje ko ja je od u ze ta se lja ci ma 
da bi se na nji ma ga ji li use vi za iz-
voz iza zi va ju ći ta ko glad. Sva ki na rod 
mo ra ima ti sa mo o dr ži vu eko no mi ju, 
dr ža va i jav no mnje nje mo ra ju to na-
met nu ti“. Za tim, u na stav ku…: „Mo-
gu ća je jed na dru ga eko nom ska po li-
ti ka. Ona ne ide sa mo pre ko raz vo ja 
ze le ne eko no mi je, već pre ko ve li kih 
po du hva ta za re vi ta li za ci ju se la, bor-

be pro tiv efe ka ta za ga đe no sti i re hu-
ma ni za ci ju gra do va…

Uosta lom, na mar gi na ma se već 
opa ža us po sta vlja nje jed ne dru štve-
ne i so li dar ne eko no mi je, sa ban ka-
ma ko je do zvo lja va ju šted nju u lo kal-
nim mo ne ta ma i da ju mi kro kre di te. 
Pra ved na tr go vi na i or gan ska po ljo-
pri vre da uki da ju gra blji ve po sred ni ke 
i od ba cu ju un du strij sku po ljo pri vre du 
ko ja za ga đu je i uni šta va tlo.

Tre ba lo bi po no vo oži ve ti is hra nu 
na osno vu lo kal nih pro iz vo da ko ja bi 
nam da la pre hram be nu auto no mi ju 
neo p hod nu u slu ča ju kri ze ili ka ta-
stro fa. Ima to li ko me ra ko je po ka-
zu ju da je s onu stra nu ci fa ra ko je 
pred sta vlja ju raz voj mo gu ća jed na 
dru ga či ja po li ti ka“.

To ko vi i sta nje 
u agrar noj eko no mi ji

Ako se po đe tra gom ovih sta vo va 
Ed ga ra Mo re na i po ku ša osvrt na to-
ko ve i sta nje u agrar noj eko no mi ji i 
raz vo ju se la u Sr bi ji, uglav nom bi se 
na me ta li sle de ći za ključ ci:

• Pro tiv vla da vi ne mul ti na ci o nal-
nih kom pa ni ja, kod nas još ni je do-
volj no i sna žno us po sta vljen front 
ot po ra. Sna žni su pri ti sci za pla sman 
GMO pod pa ro la ma “stra no se me i 
stra na teh no lo gi ja“.

• Sve ma nje ima oču va nog, ni ti ima 
od go vor nog i or ga ni zo va nog oču va-
nja „lo kal nog i re gi o nal nog“, a ve li či na 
za pu šte nih, neo bra đe nih, na pu šte nih 
ob ra di vih po vr ši na i či ta vih se la i kra-
je va, is pra žnje nih i sko ro bez sta nov-
ni štva i da lje ra ste. Ni je vi še reč sa-
mo o uda lje nim i pa siv nim kra je vi ma, 
pra znih ku ća i na pu šte nih ima nja sve 
vi še ima i u Voj vo di ni, u oko li ni Be o-
gra da (Ko smaj…) i dru gih gra do va. U 
pa ra li zo va noj, sko ro umrt vlje noj (ne 
sa mo agrar noj) eko no mi ji, sve gla sni ji 
va pa ji za stra nim in ve sti to ri ma, sko ro 
da ,,kao na dla nu“ nu de pri rod ne po-
ten ci ja le. Stra ni in ve sti to ri, ako i do đu, 

ima ju mo ti ve is klju či vo u pro fi tu, pa od 
šan se za „sa mo o dr ži vu eko no mi ju ze-
mlje’’ ne će osta ti ni tra ga, a o re vi ta li-
za ci ji se la ne će bi ti ni go vo ra.

• Ako dr ža va i jav no mnje nje (pre-
ma Mo re nu) tre ba da na met nu bor bu 
za sa mo o dr ži vu eko no mi ju, kod nas 
oba ova či ni o ca na to me ne ra de. Dr-
ža va kod nas već du že od 20 go di na 
pre pu šta pro pa da nju se ljač ka po ljo pri-
vred na ga zdin stva pod pa ro lom da se 
„stva ra ju srp ski far me ri“. Kao ilu stra ci-
ja mo že da po slu ži pri mer bar tri mi ni-
stra u vla da ma pro šlih go di na (bi lo ih 
je 10 od de mo krat skih pro me na 2000. 
go di ne sa ne dav no iza bra nim pro fe-
so rom dr Dra ga nom Gla mo či ćem): 
Je dan je pred TV ka me ra ma po je di nim 
“do ma ći ni ma“ do de lji vao no vac iz kre-
di ta, a da ni ka da ni je ostva ren uvid u 
kraj nje efek te tih ula ga nja (dr Jo van 
Ba bo vić), dru gi je na le đi ma is to va-
rao vre će mi ne ral nih đu bri va oda bra-
nim „do ma ći ni ma“ (dr Sa ša Dra gin 
ko ji sad oče ku je su dje nje za ono što 
je i ka ko je ra dio dok je bio mi ni star), 
a tre ći (Go ran Živ kov), u „Po li ti ci“ 8. 
apri la 2012.go di ne „te o rij ski“ je uob li-
čio „tri fak to ra ti he re vo lu ci je“ u pre o-
bra ža ju srp skog agra ra: po ja va krup-
nih far me ra ko ji po se du ju i ob ra đu ju 
po 200 i 1.000 hek ta ra, dru gi, stra ne 
ban ke ko je ih do bro pra te u ku po vi ni 
i ob ra di ze mlje, i tre ći, stra no se me i 
stra na teh no lo gi ja ko ja se sve vi še pri-
me nju je.

- Me dju tim, ni je dan od njih se ni-
je osvr nuo na pu stoš se la i te ri to ri je, 
na par lo ge, pra zne i za pu šte ne šta le 
i dvo ri šta. Neo bra dje ne nji ve u po-
gra nič nom pod ruč ju. To pred sta vlja 
i bez bed no sno pi ta nje ze mlje, pa bi 
nji me mo rao da se po za ba vi i mi ni-
star od bra ne. Go vo ri se o 400.000 do 
600.000 hek ta ra za par lo že nih po se-
da! Ni ko ne iz no si ra čun ko ji bi upo-
re dio efek te tih „far me ra“ na jed noj 
i na pu šte nih nji va, ba šti, voć nja ka i 
šta la na dru goj stra ni. O be di, si ro-
ma štvu i oča ju pre o sta log sta nov ni-
štva u opu sto še nim se li ma da se i ne 
go vo ri - is ti če Ma ri čić.

 (Na sta vi će se)

6 11. oktobar 2013.

NA ŠA TE MA

Piše: Branislav Gulan

SE LA U SR BI JI IZ ME ĐU PRO ŠLO STI I BU DUĆ NO STI

Ka ko re vi ta li zo va ti se la?
U pa ra li zo va noj, sko ro umrt vlje noj (ne sa mo agrar noj) eko no mi ji, sve gla sni ji va pa ji za stra nim in ve sti to ri ma, 
sko ro da ,,kao na dla nu“ nu de pri rod ne po ten ci ja le. Stra ni in ve sti to ri, ako i do đu, ima ju mo ti ve is klju či vo u pro fi-
tu, pa od šan se za „sa mo o dr ži vu eko no mi ju ze mlje’’ ne će osta ti ni tra ga, a o re vi ta li za ci ji se la ne će bi ti ni go vo ra

Go ran Živ kov: 
“Tri fak to ra ti he re vo lu ci je”

Za dru ge 
u dru štve nom 
raz vo ju

Ge ne ral na skup šti na Ujed-
nje nih na ci ja usvo ji la je 18. de-
cem bra 2009. go di ne re zo lu ci ju 
ko jom je 2012. go di na pro gla še-
na Me dju na rod nom go di nom za-
dru ga Uje di nje nih na ci ja. Re zo-
lu ci ja UN pod na zi vom ,,Za dru ge 
u dru štve nom raz vo ju” pri zna je 
ra zno li kost po kre ta ši rom sveg ta 
i po zi va vla sti da pre u zmu me re 
usme ne na stva ra nje pod sti caj-
nog okru že nja za raz voj za dru-
gar stva. U sve tu ima oko 750.000 
za dru ga i one ima ju član stvo od 
oko 800 mi li o na lju di!

Oko 246.000 re gi stro va nih 
za dru ga u Evrop skoj uni ji za po-
šlja va oko 4,8 mi li o na lju di i ima 
144 mi li o na čla no va za dru ga, što 
zna či da je sko ro sva ki tre ći gra-
dja nin EU član ne ke od za dru ga. 
Naj ve ća ener get ska pred u ze ća su 
za dru ge u Sje di nje nim ame rič kim 
dr ža va, a sva ki če tvr ti gra dja nin 
je član ne ke od za dru ga.

Pri me ra ra di, u Fran cu skoj 
po sto ji oko 21.000 re gi stro va-
nih za dru ga i one za po šlja va ju 
700.000 rad ni ka. U Nor ve škoj 
ima oko 4.000 re gi stro va nih za-
dru ga i oko dva mi li o na čla no va.

U par lo gu vi še od 400.000 hek ta ra

Dr Sa ša Dra gin 
na le đi ma is to va rao dža ko ve 

đu bri va oda bra ni ma

Dr Jo van Ba bo vić 
– Kre di ti pred TV ka me ra ma



Ov čar stvo kao jed na od eks te-
ziv ni jih gra na sto čar ske pro-
iz vod nje ob u hva ta i upo tre bu 

jef ti ni jih hra nji va u is hra ni. Sva ka ko 
da ov de tre ba  obra ti ti pa žnju  na 
hi gi jen sku is prav nost hra ne. Gre ške 
ko je se pre vi de mo gu da do ve du do 
obo lje nja, pa i ugi nu ća ži vo ti nja, što 
do vo di u pi ta nje ren ta bil nost pro iz-
vod nje. Si gur no da jef ti ni ja hra na, 
uko li ko je lo šeg kva li te ta-tru le žni 
pro ces do vo di do pro ble ma po gub-
nih za ži vo ti nje. Če sto se pri li kom 
či šće nja skla dišt nih pro sto ri ja vr ši 
pro da ja za o sta le hra ne, ko ja mo že 
da bu de sum nji vog kva li te ta. Po se-
du je pri me se ka men či ća, sta kla, ra-
znog ot pa da, čak i tru le ži. Pro me na 
is hra ne ta ko đe mo že da bu de je dan 
od fak to ra ko ji će uzro ko va ti en te-
ro tok se mi je kod ova ca. Tre ba lo bi 
opre zno i la ga no uvo di ti pro me ne 
u is hra nu. Ovo je po seb no bit no u 
pro le će pri li kom iz vo đe nja na pa šu. 
Ot pri li ke tre ba 15 da na dok se mi-
kro flo ra bu ra ga ne pri la go di na no-
vu hra nu. Ove pro me ne do vo de do 
pa da PH bu ra ga na vred nost ma nju 
od 5 što pro u zro ku je sla bi ju mo to-
ri ku bu ra ga. To je raz log za in di ge-
sti je i po ve ća nje bro ja pa to ge nih 
bak te ri ja. 

Vi so ko gra vid ne ov ce je po treb no 
do dat no hra ni ti kva li tet nom hra nom 
sa mi ne ral no-vi ta min skim sme ša-
ma. U zad njoj tre ći ni gra vi di te ta je 
naj ve ći pri rast plo da. To je pe riod 
ka da bi vi so ko gra vid ne ov ce tre ba lo 
čak i iz dvo ji ti iz ostat ka sta da i do-
pun ski pri hra nji va ti. Kao po sle di ca 
lo še iz ba lan si ra ne is hra ne do la zi do 
ra đa nja sla bih i ne do volj no te le sno 
raz vi je nih jag nja di. Ta kve ov ce ne-
ma ju do volj nu ko li či nu ko lo stru ma 
( pr vo mle ko), što se od ra ža va i na 
ot por nost jag nja di u pr vim da ni ma 
ži vo ta, ka da su oni naj po dlo žni ji bo-
le sti ma. Pro blem je još vi še iz ra žen 
uko li ko se ra di o dvoj ča di ma.

Uz fak tor is hra ne u is po lja va nju 
di ge stiv nih po re me ća ja va žnu ulo-
gu igra ju i lo ši zo o hi gi jen ski uslo vi 
dr ža nja. Uzroč ni ci obo lje nja su u 
naj ve ćem bro ju slu ča je va sta nov ni-
ci di ge stiv nog trak ta zdra vih ova ca. 
Iz lu ču ju se u spo lja šnju sre di nu i či-
ne pod lo gu za is po lja va nje po re me-
ća ja. Uko li ko se ov ce hra ne sa tla 
bez od go va ra ju ćih hra ni li ca, to je 
je dan od pred u slo va za obo lje nja. 
Lo ši ji uslo vi su po ve za ni sa pe ri o-
dom jag nje nja, ko je se uglav nom 
od vi ja u hlad ni je do ba go di ne. Ov ce 
ta da ni su na is pa ši, ma nje se kre-
ću, ako se u ov čar ni ci ma ne upo-
tre blja va pro stir ka sla me, stva ra ju 
se uslo vi za po re me ća je. Ne re dov-
no či šće nje ov čar ni ka gde se staj-

njak za dr ža va du že vre me, šta le 
bez pro ve tra va nja, hlad ne i vla žne 
pro sto ri je su po god ni uslo vi za is-
po lja va nje de lo va nja uzroč ni ka, ko-
ji su nor mal ni sta nov nik di ge stiv ne 
flo re. Tre ba lo bi obra ti ti pa žnju na 
re dov no tre ti ra nje ži vo ti nja pro tiv 
di ge stiv nih pa ra zi ta, ko ji ošte ću-
ji slu zo ko žu or ga na za va re nje, što 
ne kad pred sta vlja ula zna vra ta za 
in fek ci ju.

Tre ba spo me nu ti i ne ke od glav-
nih uzroč ni ka ovih di ge stiv nih po re-
me ća ja. To su bak te ri je (Clo stri di um 
spp., E.Col li,Sal mo nel la spp.), vi ru si 
(En te ro vi rus, Ro ta vi rus, Ade no vi-
rus). Bli že će mo se do ta ći onih naj-
če šćih i naj va žni jih.

Bak te ri je iz ro da Clo stri di um spp. 
pro u zro ku ju ve li ki broj bo le sti kod 
ova ca,a  po seb no me sto za u zi ma ju 
di zen te ri ja jag nja di i en te ro tok se-
mi ja ova ca.

Di zen te ri ja ova ca se ja vlja kod 
mla dih jag nja di,obič no su to ži vo-
ti nje od par da na. Ka rak te ri še se 
vi so kom tem pe ra tu rom,kao i pro li-
vom tam ni je bo je. Jag njad se naj-
če šće za ra ze pre ko za pr lja nog vi-
me na maj ke. Is hod ovog obo lje nja 
je ne iz ve stan i obič no se za vr ša va 
ugi nu ćem mla dun ca.

En te ro tok se mi ja se ja vlja ka ko 
kod od ra slih ova ca, ta ko i kod jag-
nja di. Za ovu bo lest je zna čaj no da 
je pe riod in ku ba ci je ja ko kra tak, ta-

ko da se de ša va da ži vo ti nja ko ja 
uve če ne ma zna ko va bo le sti, uju tro 
se za ti če mr tva.Kli nič ka sli ka je ve-
o ma te ška, le če nje je ta ko đe ve o ma 
ne iz ve sno,u naj ve ćem bro ju slu ča-
je va se za vr ša va ugi nu ćem. De ša va 
se obič no kod naj na pred ni jih jag-
nja di u od go ju.

Upra vo zbog bez u spe šno sti le če-
nja, je di na mo guć nost je bla go vre-
me na za šti ta ži vo ti nja vak ci na ci jom 
pred jag nje nje, kao i jag nja di sta-
ro sti dva de se tak da na. Ko ri ste se 
vak ci ne Kven to diz,Di ze vak.Po li o vin.

Bak te ri ja E. Col li. je čest uzroč-
nik pro li va kod mla dih ži vo ti nja ,po-
go to vo u pr vim da ni ma ži vo ta. Izo-
lo va na je u 40% svih pro li va jag-
nja di.

Ka rak te ri še se ja kim,du go traj nim 
pro li vom,ko ji do vo di do sla bo sti ži-
vo ti nje,što je i glav ni uzrok ugi nu ća.
Bak te ri ja pre la zi u kr vo tok i do vo di 
do po re me ća ja op šteg sta nja.Le če-
nje se spro vo di an ti bi o ti ci ma,in jek-
ci o no i pe ro ral nim da va njem le ka 
(Ka o di ar S,ak tiv ni ugalj),kao i sred-
sta va za re hi dra ta ci ju ( na dok na da 
teč no sti).

Da bi se ve ći deo ovih po re me-
ća ja iz be gao ili sveo na naj ma nju 
mo gu ću me ru tre ba po ve sti ra ču-
na o hi gi jen skoj is prav no sti hra ne i 
uslo vi ma dr ža nja ova ca. Po seb no ih  
tre ba po di ći na naj vi ši mo gu ći ni vo 
u to ku se zo ne jag nje nja.

11. oktobar 2013. 7

AK TU EL NO STI - AGROSAVETI

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Mi lo rad Ke vilj

Pred sed nik be-
o čin ske op šti-
ne mr Bog dan 

Cve jić ras pi sao je 
oglas za jav nu li-
ci ta ci ju za da va nje 
u za kup po ljo pri-
vred nog ze mlji šta 
u dr žav noj svo ji ni, 
ko jim je ob u hva će-
no oko 358 hek ta-
ra u ka ta star skim 
op šti na ma Be o čin, 
Če re vić, Ba no štor, 
Svi loš, Lug, Su sek, 
Ra ko vac i Gra bo vo. 
Pe riod za ku pa je 
dve go di ne. Po sle 
obi la ska po nu đe nih 
par ce la, od 14. do 17. ok to bra, pr vi 
krug nad me ta nja bi će odr žan, 24. 
ok to bra, u 8 ča so va, u pro sto ri ja ma 
Skup šti ne op šti ne Be o čin.

Pra vo uče šća na li ci ta ci ji ima ju 
fi zič ka li ca, upi sa na u Re gi star po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va na te ri to-
ri ji je di ni ce lo kal ne sa mo u pra ve na 
ko joj se na la zi po nu đe no ze mlji šte 
i ima ju ak ti van sta tus, kao i  svoj-

stvo osi gu ra ni ka i 
vla sni ci su naj ma-
nje 0,5 hek ta ra po-
ljo pri vred nog ze-
mlji šta u is toj K. O. 
Isto va ži i za fi zič ka 
li ca či ja se par ce la 
gra ni či sa po nu đe-
nim ze mlji štem. Za 
prav na li ca još je 
uslov da su vla sni-
ci naj ma nje de set 
hek ta ra ze mlji šta u 
is toj K. O. 

Rok za pod no še-
nje do ku men ta ci je 
za pri ja vlji va nje je 
23. ok to bar, do 13 
ča so va.

Po čet na ce na za da va nje u za kup 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav-
noj svo ji ni na jav noj li ci ta ci ji u K. O. 
Su sek, pre ma go di šnjem pro gra mu 
za 2013, je sle de ća: ze mlji šte po 
kul tu ri "nji va", če tvr te kla se – 150 
evra po hek ta ru. U svim osta lim ka-
ta star skim op šti na ma po čet ne ce ne 
su znat no ni že: ze mlji šte po kul tu ri 
"nji va", za vi sno od kla se, kon fi gu-

ra ci je te re na i pri stu pač no sti par ce-
li – od 30 do 80 evra/ha; ze mlji šte 
po kul tu ri "li va da" i "pa šnjak" – 16 
evra/ha; ze mlji šte po kul tu ri "vi no-
grad" i "voć njak", za vi sno od po me-
ni tih ka rak te ri sti ka – od 30 do 50 
evra/ha.

Pre ma re či ma Je le ne Pa šćan, 
vi šeg struč nog sa rad ni ka za po ljo-
pri vre du u be o čin skoj op šti ni, do sa-
da šnja is ku stva su uglav nom po zi-
tiv na:

- In te re so va nje za za kup dr žav-
nog po ljo pri vred nog ze mlji šta u op-
šti ni Be o čin iz go di ne u go di nu se 
sve vi še po ve ća va. Pro šle go di ne, 
na pri mer, od ukup no 550 hek ta ra 
dr žav nog ze mlji šta, pred vi đe nog za 
li ci ta ci ju, u za kup je iz da to oko 315 
hek ta ra. To je zna ča jan pro ce nat, s 
ob zi rom da se do bar deo ze mlji šta 
u dr žav noj svo ji ni od no si na li va de 
i pa šnja ke, od no sno ni je po go dan 
za ob ra du. Sra zmer no ve ćem in-
te re so va nju, po ve ća va ju se i ce ne 
po stig nu te na li ci ta ci ji. Ta ko je pri li-
kom nad me ta nja, 2012. go di ne, za 
ze mlji šte po kul tu ri "nji va" po stig-
nu ta ce na od 140 evra po hek ta ru. 

Pri li kom nad me ta nja 2011. go di ne, 
za dr žav no ze mlji šte u Su se ku, iz li-
ci ti ra na je ce na od čak 458 evra po 
hek ta ru. 

Va lja još do da ti da pra vo uče šća 
na li ci ta ci ji u pr vom kru gu ne ma-
ju prav na i fi zič ka li ca ko ja su isto 

pra vo već is ko ri sti la u dru goj je di-
ni ci lo kal ne sa mo u pra ve, od no sno u 
dru gom me stu pre bi va li šta. Ta ko đe, 
i ona li ca ko ja ni su is pu ni la sve oba-
ve ze iz ra ni jih ili te ku ćih ugo vo ra o 
za ku pu. 

 D. P.

BE O ČIN • ZA KUP PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA U DR ŽAV NOJ SVO JI NI

Na li ci ta ci ji oko 360 hek ta ra
Za pr vi krug nad me ta nja, 24. ok to bra, po nu đe ne par ce le u osam ka ta star skih op šti na – Ra ste in te re so va nje za za kup 
dr žav nog ze mlji šta ko je je naj tra že ni je (i naj sku plje) u Su se ku

 Su sek - se lo sa naj bo ljom ze mljom 

DI GE STIV NI  PO RE ME ĆA JI  OVA CA

Is prav na hra na i uslo vi dr ža nja
Obo lje nja di ge stiv nog trak ta u  sto čar skoj pro iz vod nji, bez ob zi ra o ko joj se vr sti i ka te go ri ji  ži vo ti nja ra-
di, pred sta vlja ju je dan od glav nih pro ble ma i iza zo va u ci klu su pro iz vod nje. Po seb no ose tlji ve i ugro že ne su 
mla de ži vo ti nje,ko je još si sa ju, kao i ži vo ti nje u fa zi od go ja- po sle za lu če nja. Kao dva glav na raz lo ga za is-
po lja va nje di ge stiv nih po re me ća ja is ti ču se lo ša hra na i lo ši zo o hi gi jen ski uslo vi dr ža nja

 Po ve sti ra ču na o hi gi jen skoj is prav no sti hra ne za ov ce

Je le na Pa šćan
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SA VE TI PO TRO ŠA ČI MA

Po tro ša či obič no ku pu ju med od 
pče la ra ili u tr go vin skim mre-
ža ma, pro dav ni ca ma pče lar-

skih za dru ga ili tr go vin skih or ga ni-
za ci ja, pa i na pi ja ca ma. U sva kom 
slu ča ju za kup ca je naj va žni je da 
med bu de pri ro dan, da ni je fal si fi-
ko van, še ćer ni i slič no. Na tr ži štu se 
mo že po ja vi ti i med ko me je do da ta 
vo da (da bi bio te ži), za tim sok od 
mr kve, bra šno od ra ži, pro sa, gra-
ška ili ke ste na, ras tvor še će ra, si rup 
od skro ba, pa i naj fi ni je mle ven pe-
sak. Iz tih raz lo ga naj si gur ni je med 
ku po va ti od po zna tog pče la ra ili u 
pče lar skoj za dru zi, ko ja med pro da-
je u te gla ma sa na lep ni com na ko joj 
je na zna če na vr sta me da (sor ta), 
ko li či na i pro iz vo đač.

Pro ve ra či sto će me da

Pro ve ra či sto će, od no sno is prav-
no sti me da naj si gur ni je se od re đu-
je sve o bu hvat nom ana li zom u za to 
nad le žnim usta no va ma. Me đu tim, 
to pri bli žno mo že da uči ni i ku pac, 
bar da ras po zna pri rod ni med od 
fal si fi ko va nog, na sle de ći na čin:

Dve ka ši ke me da sta vi ti u ča šu 
vo de, na li ti 6 ka ši ka či stog špi ri tu-
sa, sta vi ti u vru ću vo du da se za-
gre je i do bro pro muć ka ti. Uko li ko 
se pri tom na dnu stvo ri be li ta log 
med ni je pri ro dan.

Ka da se za tvo re na te gla s me-
dom okre ne, va zdu šni ba lon tre ba 
da kre ne spo ro pre ma vr hu.

Ka da se ka ši kom si pa med sa 
nje ne sme da ka plje, već da bez 
pre ki da te če sve ta nje, do de blji ne 
kon ca.

Pri su stvo vo de ras po zna je se 
ta ko što se kap me da na sta kle-
noj po vr ši ni vr lo br zo raz li je, dok 
kap či stog me da-pri rod nog, osta je 
spljo šte na.

Kri sta li za ci ja me da

Ve li ki broj ku pa ca-po tro ša ča 
sma tra da kri sta li san med ni je 
pri ro dan, što ni je tač no. Na pro tiv, 
kri sta li za ci ja je nor mal na po ja va 
kod pri rod nog me da, a naj če šće 
za vi si od vr ste me da i na či na ču-
va nja. Ne ke vr ste me da kri sta li šu 
la ko i br zo (med od ulja ne re pi-
ce, me dlji ko vac), dok dru ge vr ste 
ne kri sta li šu ili to či ne vr lo spo-
ro (ba gre mov, ke ste nov). Kri sta-
li za ci ja me da je spo ri ja uko li ko 
u nje mu ima vi še voć nog še će-
ra (fruk to ze) i vo de, jer kri sta li-
še gro žđa ni še ćer (gli ko za), dok 
voć ni še ćer po sta je u gor njem 
slo ju u teč nom sta nju. Kri sta li za-
ci ju ubr za va i po sto ja nje pr vo bit-
nih kri sta la, ču va nje na tem pe ra-
tu ri vi šoj od 10-15 ste pe ni, dok 
je na ni žoj tem pe ra tu ri ote ža na. 
Ina če, da bi se kri sta li sa ni med 

pre veo u teč no sta nje do volj no je 
da se te gla s me dom sta vi u ve-
ći sud sa to plom vo dom (oko 50 
ste pe ni).

Tre ba zna ti i to da med u sa ću, 
po seb no sta rom, kri sta li še br že, 
a ne zreo med spo ri je.

Me dlji ko vac se po spolj nim 
zna ci ma ne mo že la ko raz li ko-
va ti od cvet nog me da. To se 
mo že utvr di ti sa mo he mij skom 
ana li zom. Me đu tim, on se mo že 
ras po zna ti po ne pri jat nom uku-
su-go rak ili na iz go re li še ćer, ko-
ji iš če zne ako se med za gre je u 
su du sa to plom vo dom, uz stal no 
me ša nje. Na to plo ti po sta je gu-
šći i tam ni ji. O me dlji kov cu tre ba 
zna ti još i to da je ne po go dan za 
is hra nu (zi mo va nje) pče la, ali je 
od li čan za ljud sku is hra nu, zbog 
če ga na tr ži štu uvek ima do bru 
ce nu.

 Bra ni sla va Gr šić

ŠTA TRE BA ZNA TI PRI LI KOM KU PO VI NE ME DA

Ku po va ti od po zna tog pče la ra
Ka ko pro ve ri ti či sto ću me da - Ve li ki broj ku pa ca - po tro ša ča sma tra da kri sta li san med ni je pri ro dan, što ni je tač no, 
već na pro tiv, kri sta li za ci ja je nor mal na po ja va kod pri rod nog me da, a naj če šće za vi si od vr ste me da i na či na ču va nja

PRO IZ VO DI SA ME DOM 
U DO MA ĆIN STVU

Vi šnjev sok

Raz mu ti ti 1/2 ča še vi šnje vog so ka sa ka ši kom me da, ka ši kom li-
mu no vog so ka i ča šom mle ka.

Li mu nov sok

U ča ši to ple vo de (mo že i hlad ne) raz mu ti ti ka ši ku me da, ka ši ku 
li mu no vog so ka i pi ti po sle obro ka.

Ma li nin sok

U 1/2 ča še vo de raz mu ti ti ka ši ku me da, 2 ka ši ke so ka od ma li ne, 
a za tim po me ša ti i sa ča šom mle ka.

Po mo ran džin sok

Do bro raz mu ti ti 1/2 li tre so ka od po mo ran dže i 1/2 li tre mle ka, a 
za tim i 3 su pe ne ka ši ke me da.

Šlji vov sok

U jed na kim de lo vi ma (po po la li tre) uze ti sok od šlji va i po mo ran-
dže, a za tim do da ti po seb no umu će no 6 ka ši ka me da sa 3 žu man ce-
ta, pa sve do bro pro me ša ti.

Ja buč ni si rup

U od go va ra ju ći sud sta vi ti 2 ja bu ke, 10 su vih smo kvi, ka ši ku bo-
ro vih pu po lja ka, gran či cu ru zma ri na i maj či ne du ši ce, na li ti jed nim 
li trom vo de i ku va ti sve dok ja bu ke omek ša ju, a za tim iz ma ći sa 
šted nja ka i kad se ohla di oce di ti, do da ti me da po že lji i do bro iz me-
ša ti. Po seb no je ko ri sno pro tiv ka šlja.

Sa la ta od ja bu ka s me dom

Oči sti ti i na ren da ti ne ko li ko ja bu ka, do da ti ne ko li ko ka ši ka me da, 
sok od li mu na i po mo ran dže i sve do bro iz me ša ti. Mo gu se do da ti 1 
ba na na i šlag.

Ka ša od ja bu ka i me da

Sku va nim ja bu ka ma do da ti ov se nu ka šu, med i ma lo va ni le, ča šu 
jo gur ta, pa sve do bro iz me ša ti dok se ne do bi je iz gled šla ga i da se 
mo že ma za ti na hleb. Po seb no je pre po ruč lji va za de cu i bo le sni ke.

Čaj od žal fi je, li pe i sle za sa me dom

Uze ti po 1 ka ši či cu ča ja, po me ša ti, pre li ti sa 250 gr vre le vo de, 
osta vi ti po klo plje no 10-15 mi nu ta, a za tim pro ce di ti, za sla di ti me-
dom po že lji i pi ti. Slu ži kao pre do hra na in fark ta.

Kok tel za ja ča nje

Do bro iz me ša ti žu man ce sve žeg ja je ta sa ka ši kom me da, do da ti 
sok od 2 po mo ran dže, pro me ša ti i po pi ti.

Kok tel od mi ne ra la

Uze ti 2 ka ši ke me da, 2 ka ši ke ja buč nog sir će ta, do bro raz mu ti ti u 
ča ši vo de i pi ti u to ku da na ne ko li ko pu ta. Po ma že u slu ča ju um nog 
i fi zič kog na po ra.

Na po me na
Na sli čan na čin se mo gu pra vi ti raz ne kom bi na ci je iza sla đi va ti 

me dom raz li či ti ča je vi, pri če mu je va žno zna ti da se med do da je tek 
ka da se čaj ma lo pro hla di (po sta ne mlak), a ni ka ko dok je još vreo.

Na ba vljen med tre ba ču va ti u 
su voj pro sto ri ji sa do brim pro-

ve tra va njem, u do bro za tvo re nim 
po su da ma-te gla ma, pri tem pe ra-
tu ri od 8-10 ste pe ni i vla žno sti va-
zdu ha od 60%. To na ro či to va ži za 
ču va nje ve ćih ko li či na me da i za 
du že vre me.

Po što med ina če la ko upi ja 
stra ne mi ri se, ne sme se ni ka ko 
dr ža ti u oda ja ma sa ma te ri ja ma 
ko je oda ju ja ke mi ri se-luk, ki seo 
ku pus, naf ta, sa pun, de ter džen ti i 
slič no. Ve će ko li či ne me da ču va ju 
se u skla di šti ma u do bro za tvo-
re nim su do vi ma od be log li ma ili 
alu mi ni ju ma, ka la ji sa ni ili emaj-
li ra nim me tal nim su do vi ma. Po-

su de od gvo žđa ni su po god ne za 
ču va nje me da, kao ni po cin ko va ne 
po su de.

Ma le ko li či ne me da obič no se 
ču va ju na po li ca ma u se no vi toj 
osta vi-špaj zu, u te gla ma od 1-5 
kg ili po su da ma od pla sti ke.

Uko li ko se pra vil no ču va, med 
mo že da odr ži svo ja pri rod na svoj-
stva 2-3 pa i vi še go di na. Ipak, tre-
ba iz be ga va ti du go ču va nje me da, 
jer vre me nom do la zi do gu bit ka 
ne kih dra go ce nih svoj sta va.

Pri su stvo bra šna se mo že utvr-
di ti po mo ću ne ko li ko ka pi jo da ko-
je se do da ju ma loj ko li či ni me da. 
Uko li ko med pri tom po sta ne si-
ve bo je, bo je me sa ili cr ven ka sto 

plav, to je znak da u me du ima 
bra šna.

Zre lost me da se po zna je po oti-
ca nju sa ka ši ke. Ne zreo med je 
teč ni ji i sa ka ši ke oti če br zo, dok 
je zreo med gu šći i sa ka ši ke oti če 
spo ro i bez pre ki da.

Us ki sao med se po zna je po to-
me što je vr lo vod nji kav,oda je na-
ki seo mi ris i ima ne pri ja tan ukus. 
Ta kav med je šte tan za lju de i 
pče le. Naj lak še se uki se le me do vi 
sa ve ćim sa dr ža jem vo de (pre ko 
20%), ko ji su po če li da kri sta li šu 
iako se ču va ju na tem pe ra tu ri od 
14-20 ste pe ni cel zi ju so vih, dok se 
na ni žoj tem pe ra tu ri od 14 i vi šoj 
od 30 ste pe ni ne ki se le.

Med u po tro šnji

Za kup ca je naj va žni je da je med pri ro dan

Med sa ka ši ke ne sme da ka plje, već da te če sve ta nje
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GA ZDIN STVA

Po ro di ca Goj ka Cvet ko vi ća iz 
Obre ža, se la u pe ći nač koj op-
šti ni, ove go di ne je pr vi put 

za sa di la na svom po se du sa lix vi mi-
na lis ili ener get sku vr bu, ener gat-
sko dr vo ko je se ko ri sti u si ste mi ma 
da ljin skog gre ja nja, ali je efi ka san 
ener gent i u do ma ćin stvi ma. Ova 
ener get ska bilj ka, po re či ma in že-
nje ra ma šin stva Goj ka Cvet ko vi ća, 
ni je zah tev na i po treb na joj je ne ga 
sa mo u pr voj go di ni na kon sad nje, 
a ka sni je ona do no si sa mo do bit.

Ener get ska vr ba uspe va na sla-
bim ze mlji šti ma, od no sno sla ti na-
stim ph vred no sti od 3,5 do 8,5. 
Naj bit ni je je da kod za sa da ovog 
ener get skog dr ve ta ne ma ri zi ka, 
ka že Goj ko a bilj ke se sa de u je sen 
u ok to bru ili u pro le će do kra ja ma-
ja. Re zni ce, du ži ne oko 20 cen ti me-
ta ra, sa de se u re do ve, slič no kao 
što se se je ku ku ruz i u pr voj go di ni 
na ra stu do 4 me tra vi si ne (dnev ni 
po rast je do 3,5 cm), u dru goj go-
di ni do sti žu vi si nu do 9 , a u tre ćoj i 
pre ko 12 me ta ra i mo gu se se ći kao 
ener gent za po tre be to pla na ili pe ći 
za in di vi du al no gre ja nje. Ener get-
ska vred nost ovog dr ve ta je 4.900 
kcal/kg ili do 21 MJ/kg, od no sno 1 
kg ener get ske vr be za me nju je 2kg 
bu kve, isto ce ra, 7 kg to po le ili 0,5 
li ta ra naf te. – Ener get sko dr vo sa di 
se jed nom, a se če oko 30 go di na. 
Pri nos po hek ta ru mu je od 40, a uz 
pri me nu agro teh ni ke i do 100 to na 
i tre ba na po me nu ti da su tro ško vi 
odr ža va nja bi lja ka ja ko ma li.

- Pr ve go di ne im je po treb no 
po sve ti ti pa žnju. Bilj ke se mo ra ju 
ošpar ta ti, oko pa ti i po po tre bi za li ti, 
a već u dru goj go di ni za sad je oja čao 
i tro ško vi odr ža va nja su mi ni mal ni. 
Mo gu se, even tu al no pri hra ni ti azot-
nim đu bri vom da bi pri nos bio ve ći i 
dru gih iz da ta ka u da ljem odr ža va nju 
ne ma – ka že Goj ko Cvet ko vić i do da-
je da je pr vo se če nje u tre ćoj go di ni i 
da je se ča vr lo jed no sta va na.

Mo že se, za „pr vu ru ku“ se ći tri-
me rom ili ko sa či com za de te li nu ako 

se na nju sta ve dve te ste re (ko sa či-
ce SIP 165).

- Na Za pa du po sto ji  kom plet na 
me ha ni za ci ja stvo re na za ko ri šće nje 
i eks plo a ta ci ju ener get skih za sa da. 
Kom bajn za se če nje i pra vlje nje tvz. 
„čip sa“ ko ji se ko ri sti u to pla na ma, 
za tim ve li ke pri ko li ce ki per ke ko je 
pre vo ze „čips“ i ce na tog gre ja nja 
je oko pet pu ta ma nja u od no su na 
ce nju gre ja nja pri rod nim ga som ili 
se dam pu ta u od no su na gre ja nje 
ma zu tom – ob ja šnja va Cvet ko vić.

Se če nje ener get skog dr ve ta oba-
vlja se to kom zi me ka da u po ljo-
pri vre di ne ma mno go po sla i to na 
vi si ni od 5 do 10 cm od ze mlje, a 
iz tog ko re na ni ču no vi iz dan ci (mo-
že ih bi ti od 4 do 14) ko ji ra stu za 
no vu se ču. Ina če, naj da lje u pro iz-
vod nji ener get skih za sa da od ma kla 
je Šved ska, a sle de je Dan ska, Ho-
lan di ja, Ne mač ka, Austri ja i dru ge 
ze mlje.

Ove go di ne po ro di ca Cvet ko-
vić je za sa di la dve ma nje plan ta-
že ener get skog dr ve ta, a u pla nu 
je da sle de će go di ne ener get skom 
vr bom za sa de oko pet hek ta ra. 
Dr vo iz ovih, pr vih, eks pe ri men tal-

nih za sa da, ko ri sti će za ener gent 
u svom i do ma ćin stvu Goj ko vog 
bra ta. Cvet ko vi ći su op ti mi sti po 
pi ta nju uspe ha u pro iz vod nji ener-
get skog dr ve ta i ka žu da se u taj 
po sao mo ra ju uklju či ti svi čla no vi 
po ro di ce.

- Ako se svi čla no vi po ro di-
ce uklju če u ovaj po sao, mo že se 
oče ki va ti so li dan me seč ni pri hod u 
na red nih tri de se tak go di na - tvr di 
Cvet ko vić.-  Na pri mer, od pri ho da 
s 2,5 hek ta ra ener get skog dr ve ta, 
mo že so lid no da ži vi če tvo ro čal no 
do ma ćin stvo. 

 
 G. Maj sto ro vić

Još ka da je upi si vao Po ljo pri-
vred ni fa kul tet u No vom Sa du, 
Go ran Za rić iz Vi šnji će va znao 

je da će na kon što di plo mi ra osta ti 
u svom rod nom se lu i na sta vi ti po-
ro dič nu tra di ci ju ba vlje nja mle kar-
stvom. Ka že da je od ma lih no gu u 
po ljo pri vre di i da je upra vo zbog to-
ga i iza brao da stu di ra baš taj fa klu-
tet, smer za šti te bi lja. Za jed no sa 
osta lim čla no vi ma svo je po ro di ce: 
ocem Bo ri vo jem, maj kom Cvi jom 
i bra ćom Mi la nom i Sr đa nom, 
ovaj 27-go di šnji mla dić već go di na-
ma vo di po ro dič nu far mu kra va.

- Tre nut no ima mo 60 gr la go-
ve da, kra ve mu za re i tov nu ju nad. 
Sva kog dru gog da na pre da je mo 
„Imle ku“ oko 600 li ta ra mle ka. Na-
še mle ko je u eks tra kla si i ima če-
ti ri po sto ma sno će, a pro te i na 3,25 
po sto. Za li tar do bi ja mo 32 di na-
ra, plus pre mi ju od se dam di na ra. 
To su do bra me seč na pri ma nja od 
ko jih mo že le po da se ži vi. Ob ra đu-
je mo ukup no 160 hek ta ra ze mlje, 
od če ga je u na šem vla sni štvu 12 
hek ta ra, dok osta lo uzi ma mo u za-
kup. Ga ji mo so ju, ku ku ruz, pše ni cu 
i lu cer ku, a je di no so ju pro da je mo, 
dok sve osta lo ide za na še po tre-
be. Ima mo na še ma ši ne: dva trak-
to ra, kom bajn, ka mion, pri ko li ce, 
plu go ve, sve što nam tre ba. U se-
zo ni nam po ma že rod bi na, ko joj i 
mi po sle uza jam no vra ća mo kad im 
za tre ba ta vr sta po mo ći – pri ča Go-
ran Za rić, ap sol vent po ljo pri vre de iz 
Vi šnji će va, do da ju ći da će se tru di ti 

da na kon za vr še nog fa kul te ta svo-
jim zna njem do pri ne se una pre đe-
nju ka ko po ro dič nog bi zni sa, ta ko i 
svog se la, te da zbog to ga i pla ni ra 
da osta ne kod ku će.

- Ne bih se lo me njao za grad ni-
ka ko. Bio sam ta mo go di na ma, ži-
veo sam u No vom Sa du kao stu dent 
i vi deo sam sve pred no sti, ali i sve 
ma ne ta kvog ži vo ta. Me ni ov de ni-
šta ne fa li, stig nem i da iza đem sa 
dru štvom, odem na le to va nje, na zi-
mo va nje, ra dim po sao ko ji vo lim, a 
pri to me ne mam sva ko dnev ni stres 
ko ji do no si grad ski ži vot.

Ka ko ka že Go ran, u se o skom do-
ma ćin stvu uvek ima do sta po sla, 
oba ve ze su pri sut ne sko ro 24 sa ta 

dnev no, po što če sto ima i te lje nja 
ko ja se uglav nom de ša va ju no ću. 
Za mu žu i na mi ri va nje go ve da za-
du že na je ma ma, jer su mu škar ci 
pre ko da na uglav nom na nji vi. Ka ko 
bi una pre di li pro iz vod nju, po ro di ca 
Za rić je pro šle go di ne ku pi la i no vi 
si stem za na vod nja va nje, a s ob-
zi rom da ima ju i svo ja tri bu na ra, 

sa da se 12 hek ta ra ze mlji šta na la zi 
pod za liv nim si ste mom. 

A na pi ta nje šta on, kao bu du ći 
struč njak iz te obla sti, mi sli na ko ji 
na čin bi dr ža va mo gla po mo ći po ljo-
pri vred ni ci ma, Go ran ka že:

- Sma tram da bi naj ve ća po moć 
bi le sub ven ci je, kao i sta bi li za ci ja 
ce ne sto ke i po ljo pri vred nih pro iz-

vo da. Jer, ce na od 16 di na ra za pše-
ni cu po kri je sa mo za kup, po što sa 
ova kvim pri no si ma uz tu ce nu ne 
mo že da se ostva ri ni ka kva za ra da, 
ta ko da is pa da da ra di mo dža ba, a 
to nas sa mo de mo ti vi še u po slu ko-
jim se ba vi mo. 

 S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

OBREŽ • GOJ KO CVET KO VIĆ ZA SA DIO ENER GET SKU VR BU

Jed nom sa diš – 30 go di na se češ
S za sa da od 2,5 hek ta ra ener get skog dr ve ta mo že da se iz dr ža va če tvo ro čla na po ro di ca - tvr di Goj ko Cvet ko vić iz Obre ža

Goj ko Cvet ko vić po red svog za sa da ener get ske vr be

 Za sad ener get ske vr be u pr voj go di ni

VI ŠNJI ĆE VO • GO RAN ZA RIĆ, AP SOL VENT PO LjO PRI VRED NOG FA KUL TE TA

Od lu čio da osta ne na se lu
- Ne bih se lo me njao za grad ni ka ko. Bio sam ta mo go di na ma, ži veo sam u No vom Sa du kao stu dent i vi deo sam 
sve pred no sti, ali i sve ma ne ta kvog ži vo ta. Me ni ov de ni šta ne fa li, stig nem i da iza đem sa dru štvom, odem na 
le to va nje, na zi mo va nje, ra dim po sao ko ji vo lim, a uz sve to ne mam sva ko dnev ni stres ko ji do no si grad ski ži vot 
– ka že 27-go di šnji Go ran Za rić iz Vi šnji će va

Po ro di ca Za rić na sva ko dnev nom po slu

Go ran Za rić, ap sol vent 
po ljo pri vre de iz Vi šnji će va
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ZA PIS RE POR TE RA

Pi šu ći svo je vre me no svo ja za-
pa ža nja o sta nov ni štvu Sr bi je 
svo ga do ba, austro u gar ski po-

sla nik u Be o gra du Be nja min Ka laj 
za be le žio je i to da Sr bi za di vlju ju će 
pod no se sve ne da će sa ko ji ma se 
sna la ze, da sve svo je ne vo lje la ko 
okre ću na ša lu i da go to vo ne po-
sto ji kri za ko ja se ne mo že po be di ti. 
Da je Ka laj bio u pra vu, uve ri la se 
nje go va ca re vi na u Ca rin skom i Pr-
vom svet skom ra tu, a mi, o ko ji ma 
je pre go to vo vek i po ovaj di plo-
ma ta pi sao, uve ra va mo se u to i u 
vre me sa vre ne ne kri ze ko ja, ka ko 
re če je dan naš po li ti čar, ni ka da ni je 
ni pre sta ja la. 

Mo žda naj bo lji pri mer za to ko-
li ka kri za za i sta je ste da ju pi ja ce i 
pi ja ča ri ko je tre nut no odr ža va ju oni 
za ko je vla da mi šlje nje da ži ve naj-
te že – pen zi o ne ri. Da ne ma njih, po 
ko jeg po li caj ca ili po šta ra, mno gi bi, 
ka žu, odav no već na pu sti li pi jač ne 
te zge.

Kri za te ra kup ce od te zgi

Me đu mno go broj nim „gu bit ni ci-
ma tran zi ci je“, ka ko se u udž be ni-
ci ma ime nu ju oni ko ji su u pro ce su 
pri va ti za ci je osta li bez po sla, ko ji se 
na pi ja ci bo re za op sta nak je i Vla-
di mir Bra jo vić iz Srem ske Mi tro vi-
ce. Za te zgom je već osam go di na i, 
ka ko ka že, ne pam ti te že da ne.

- Te ško je svi ma i svi za te žu. 
Ro ba je sku pa i na ma pro dav ci ma 
i kup ci ma i on da ni ko ni je za do vo-
ljan. Na pi ja cu sa do šao mi mo svo-
je vo lje, na kon ras pa da „Ma tro za“ i, 
pra vo da vam ka žem, ne znam ni 
sam ka ko sa sta vljam kraj sa kra-
jem. Kri za je ste ali se mo ra ra di ti. 
Ni ko ne pi ta, sa mo tra že i mo ra se 
ot pla ti ti ne ži vot, jer ovo ni je ži vot, 
već pre ži vlja va nje.  Za me ra ju nam 
pro iz vo đa či što smo na kup ci ili što 
ra di mo za dru ge, ali šta ja da ra-

dim? Ze mlju ne mam  a mo ram ne-
ka ko da za ra dim. Ima na mi tro vač-
koj pi ja ci rad ni ka i iz dru gih fir mi, 
ali naj vi še je „Ma tro zo vih“. Kri za 
je oči gled na i ni ko ni je za do vo ljan. 
Da nas ako za ra di te 300 do 400 di-
na ra, to je uspeh. Pi ja ča ri na je za 
mno ge od nas ve li ki na met, a za ra-
da od 500 di na ra dnev no, što bi bi lo 
do bro, sa mo je po jam, pri ča Vla di-
mir i do da je:- Ne na dam se ni čem 
bo ljem, po seb no ne na pi ja ci. Ov de 
sam da, ako mo gu, do če kam pen-
zi ju, ali iskren da bu dem, sum njam 
da ću se mno go na u ži va ti u njoj. Mi 
smo ge ne ra ci ja ko ja je osta vlje na 
sa ma se bi. 

U ne mno go bo ljoj si tu a ci ji je i 
pro iz vo đač Slo bo dan Gra o vac - 
Bo ba iz Glu ša ca ko ji već dve de-
ce ni je pro da je svo ju ro bu na mi-
tro vač koj te zgi. Da nas je, sma tra 
Slo bo dan, te ško na ći no ve kup ce i 
sve što se ra di usme re no je na odr-
ža va nje onih sta rih i stal nih.  

- Pro da jem pa ra dajz, pa pri ku, 
be li luk, ku pus, ren i dru go, ali pro-
da ja baš i ne ide naj bo lje. Za te žu 
svi, ko ko li ko mo že i mo ra. Kon kret-
no, ku pus je 20 di na ra, luk 60, pa-
pri ka lju ta 100, pa ra dajz 50 di na ra, 
ali na rod ne ma nov ca i to ni je vi še 
ni ka kva taj na. Na kup ci bo lje pro la-
ze jer oni ku pe ro bu po ni žoj ce ni. 
Re ci mo, ku pus na ve li ko ku pe po 6 
ili 8 di na ra i pro da ju za po 20 i si-
gur no je da ima ju bi lo ka kvu ra ču ni-
cu. Da bi mi, pro iz vo đa či bi li na tom 
ni vou, tre ba gla vi cu ku pu sa da pro-
da mo ne za 20 ne go za 40 di na ra, 
ali na rav no to ne ma ko da ku pi, pri-
ča Slo bo dan i na sta vlja: - Ja je sam 
iz Glu ša ca ali sam ra znim po slo vi ma 
i ži vo tom uop šte oslo njen na Mi tro-
vi cu. Ša bac je ve ći i za si će ni ji, ima 
i vi še pro da va ca, i za pra vo  mi slim 

da je ma lo me sta u ko ji ma je go-
re ne go u Mi tro vi ci. Ali ipak, ov de 
sam ste kao i mu šte ri je, imam ih ne-
ko li ko hi lja da i tru dim se da ih za-
držim. Te že se sti ču no ve mu šte ri je, 
jer sve ma nje ima nov ca, ta ko da 
svi mi u prin ci pu sa mo po ku ša va-
mo da odr ži mo sta re ve ze. Ali ima 
tu još ne što, što sva ko ko ra di na 
pi ja ci tre ba da zna: ne mo že se i ne 
sme se tra ži ti ra ču ni ca Onaj ko stal-
no ne što bro ji i va ga naj če šće ne će 
ima ti ni šta. Mo ra se ra di ti, pa ko li ko 
osta ne osta ne.

Da je si tu a ci ja te ška, sma tra i 
Dra gan Lju bi čić iz Srem ske Mi tro-
vi ce ko ji već pet go di na pro da je vo-
će. Imao je, ka ko ka že, pri li ku da se 
pro da va ju ći lu be ni ce i di nje to kom 
či ta ve go di ne uve ri u pla te-
žnu moć Mi trov ča na.

- Na pi ja ci sam po sled-
njih pet go di na i ova go di na 
je jed na od naj te žih. Ni šta 
ni je na go ve šta va lo da će bi-
ti do bra i na ža lost ta kva je 
i osta la i to ni je slu čaj sa mo 
sa na ma ko ji pro da je mo vo-
će, od no sno ja bu ke kao ja 
ne go ge ne ral no, svi ma je 
ta ko i jed no dru go po vla-
či. Ono što po seb no sme ta 
na ma je su oni ko ji pro da ju 
mi mo te zgi. Da bu dem ja-
san, ja sam sve stan da lju di 
mo ra ju da ra de i da bi i oni 
ra di je sta ja li pod te zgom, a 
ne ki snu li re ci mo za jed no 
sa svo jom ro bom, ali ne ma 
se kud. Što se ti če za ra de, 
ne ma se tu mno go šta re ći 
jer ne ma ni za ra de. Ne ka da 
pro đe i ceo dan a da ni ki-
lo ja bu ka ne pro dam iako je 
ce na 50 di na ra. Do ne ta ko 
dav no, bi le su zlat ne go di-
ne za nas pi ja ča re, na rav no 
u od no su na ovo sa da, tvr di 
Dra gan Lju bi čić.

Na na kup ce se ža li i Sla đa na 
Uglje šić ko ja, baš kao i Slo bo dan 
Gra o vac - Bo ba već vi še od de ce ni ju 
do la zi u Mi tro vi cu iz Glu ša ca.

- Pro iz vo di mo pa pri ku, ku pus, 
kar fiol, sve vr ste po vr ća, ali ide lo-
še, ne ma tu ne ke po seb ne ra ču ni ce, 
ali ne me mo ni kud pa mo ra mo da 
ra di mo. Na mi tro vač koj pi ja ci sam 
već 12 go di na i si tu a ci ja ni ka da ni-
je bi la te ža. Na ro či tio su te ške dve 
po sled nje go di ne i to po seb no za 
nas pro iz vo đa če. Sa dru ge stra ne, 
na kup ci uvek mo gu da ku pe ro bu 
na ve li ko po znat no ni žim ce na ma 
i nji ma se is pla ti bez ob zi ra na to 
ko li ka je u stva ri za ra da. A ko li ko 
je na ma te ško, naj bo lje go vo ri po-
da tak da re ci mo za 1000 se men ki 
kar fi o la na ma tre ba 50 evra, a po-
se ja li smo de se tak hi lja da. Pa on-
da tu su i pa pri ka i dru ge kul tu re 
i tu je ra ču ni ca ot pri li ke ista, a ne 

mo že se pro da ti do volj no da se ti 
tro ško vi po kri ju. Ova go di na je bi la 
ja ko sku pa i vi di te da ni šta ni je da-
lo do bar re zul tat, ba rem što se ti če 
se lja ka, pro iz vo đa ča. Ce ne pše ni ce, 
ku ku ru za i sun co kre ta ne od go va-
ra ju ulo že nom i tu će je di nu ko rist 
ima ti kup ci i na kup ci, a pro iz vo đa či 
će pro ći kao i mi na pi ja ci, ja sna je 
Sla đa na Uglje šić.

U tr žni ci je ma kar to plo

Na ne do sta tak ku pa ca ža le se i 
pro dav ci u mi tro vač koj tr žni ci ko ji 
se, ka ko sa mi ka žu, od onih za te-
zga ma raz li ku ju sa mo po to me što 
je u tr žni ci – to plo. Ku pa ca ne ma ni 
pi jač nim da ni ma, a da će se sta nje 
po pra vi ti, u to ne ve ru ju ni pro dav-
ci, ni pro iz vo đa či, ali ni kup ci.

- Če ka mo pre 
sve ga pen zi o-
ne re, pa po tom 
SUP i Po štu i to 
je to. U Mi tro vi ci 
vi še ni šta ni ne 
ra di i ne ma se tu 
če mu mno go na-
da ti. Ka žem, je-
di no pen zi o ne ri 
su nam još osta li 
kao ko li ko to li ko 
stal ne i re dov ne 
mu šte ri je, ta ko 
da ni sam baš si-
gu ran u to ko ko-
ga iz dr ža va, jer 
nas u tr žni ci si-
gur no iz dr ža va ju 
upra vo pen zi o ne-
ri. Te ško je svi ma 
i na ma je ma kar 
to plo, ali tu to-

pli nu pla ća mo 400 di na ra dnev no, 
plus do ru čak, ne ka ka fa, ta ko da 
sam če sto i u mi nu su, pa on da zaj-
mim, jer da bih svo je re zan ce pro-
dao, ja mo ram da ku pim ma te ri jal 
da na pra vim nov pro iz vod i da se 
opet po ja vim. To vam je za ča ra ni 
krug iz ko jeg se te ško iz la zi, tvr di 
Bo ško Si mja nov ski iz Srem ske 
Mi tro vi ce. 

Kao i pi ja ca, i tr žni ca je pu na 
rad ni ka ne ka da šnjih mi tro vač kih gi-
ga na ta ko ji su pri nu đe ni da iza te-
zgi pro na la ze ka kvu ta kvu za ra du. 
Me đu nji ma je i Mi trov čan ka Ve sna 
Ra do sa vlje vić, ko ja je 25 go di na 
ra di la kao tr go vac u mi tro vač koj 
„Di ja ni“.

- Ra di la sam 25 go di na u „Di ja-
ni“, pa u rum skoj ko ža ri i sa da pro-
da jem sir za ga zdu iz Va lje va. Sir 

je lep, od lič nog 
kva li te ta, ali je 
pro da ja go to vo 
na nu li i pi ta-
nje je da li će 
re ci mo de se tak 
lju di na i ći u to-
ku da na, a pri 
to me si tu a ci ja 
ni je ni šta bo lja 
ni ka da su tra di-
ci o nal no pi jač ni 
da ni. Te ško ide, 
ra di se za ma-
lu dnev ni cu i u 
su šti ni iz dr ža va 
me sin. Svi ma 
je te ško i ko god 
da pro da je, ro ba 
ne ide. Je di no se 
če ka ju pen zi o-
ne ri da nas ma lo 
po dr že i po gu ra-
ju, jer oni je di-

ni i pa za re. Mi sa pe de set 
go di na ne ra di mo, mla di ne 
ra de i je di no od pen zi o ne ra 
se mo že mo ne če mu na da ti, 
sma tra Ve sna.

Da je kri za uze la ma ha, 
sve do či još jed na Mi trov-
čan ka, Mil ka Mi le čić ko ja u 
tr žni ci pro da je pi le će me so. 
Ka ko ka že, sve ma nje lju di 
ku pu je ce lo pi le, a sve vi še 
se tra ži „na ko mad“. 

- Na rod vi še ne ku pu je 
ce le pi li će ne go sa mo se če ne 
i vi še se pro da se če nih ne go 
ce lih. Ku pu je se re đe be lo 
me so i ba ta ci, a če šće le đa 
i kri la, ali ta ko je to. Ne ma 
se pa ra i mi se u to mo ra-
mo ukla pa ti. Pa opet, ni šta 
to ni je pre te ra no čud no, jer 
da nas lju di i dr va ku pu ju na 
ko mad i na ki lo, pa što ne bi 
i me so ras par ča va li na sit ne 
de lo ve, sma tra Mil ka. 

 S. L – S. N.

SREM SKA MI TRO VI CA • PI JA ČA RI MA SVE TE ŽE 

Ni šta bez pen zi o ne ra!

I me so se ku pu je na ko mad
Sve je ma nje ku pa ca 

Si mja nov ski Bo ško 

Sla đa na Uglje šić

Vla di mir Bra jo vić
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GLOBALNI TRENDOVI U POLJOPRIVREDI

Kompanija BASF povećava dugo-
ročne ciljeve prodaje svog odse-
ka za Zaštitu bilja i sada očekuje 

da on dostigne prodaju od preko 6 mi-
lijardi evra do 2015. godine, a 8 mili-
jardi evra do 2020. godine (prethodni 
proračuni: 6 milijardi evra do 2020. 
godine). Kako bi podržao ovu ideju, 
BASF će uložiti oko 1,8 milijardi evra 
za građenje i unapređenje proizvod-
nje i kapaciteta vezanih za formulaci-
ju između 2013. i 2017. godine. BASF 
će takođe nastaviti da proširuje svoj 
portfolio rešenja vezanih za zaštitu 
bilja, te planira da poveća broj inici-
jativa koje pružaju podršku uzgajiva-
čima u celokupnom procesu vođenja 
gazdinstava.

"Odlično smo napredovali u prote-
klih nekoliko godina. U pogledu naše 
prodaje i zarade pokazali smo održiv 
razvoj na delu i sasvim smo sigurni da 
ćemo nastaviti sa daljim razvojem", 
rekao je Markus Heldt, predsednik od-
seka za Zaštitu bilja pri BASF-u. "Ovaj 
uspeh rezultat je našeg zalaganja za 
uvođenje inovacija koje stavljaju na-
glasak na potrebu populacije koja 
stalno raste za dovoljnom količinom 
hrane visokog kvaliteta. Nastavljamo 
da širimo svoj portfolio u okviru proi-
zvoda za zaštitu bilja, ali i izvan njega, 
kako bismo uveli integrisane tehnolo-
gije koje bi pomogle uzgajivačima u 
što efi kasnijem poslovanju."

Veće investicije za 
inovativna rešenja

Za period od 2013. do 2017. godi-
ne, BASF će duplirati godišnja ulaga-
nja u proizvodnju biljaka za svoj odsek 
Zaštite bilja sa približno 150 miliona 
evra na preko 300 miliona evra. Ova 
cifra između ostalog pokriva i plan ši-
renja proizvodnih kapaciteta za naj-
novije fungicide F500® i Xemium® u 
Nemačkoj, kao i za ključne herbicide 
dikambu i Kixor®, koji se proizvode 
u Sjedinjenim Državama. BASF plani-
ra i izgradnju novih ili proširenje već 
postojećih fabrika za formulaciju na 
nekoliko mesta širom sveta, a naro-
čito u Aziji.

Za BASF-ove proizvode za zaštitu 
bilja koji su još u razvoju, a koje pred-
stavljaju proizvodi koji će biti lansirani 
između 2010. i 2020. godine, najveći 
ukupni iznos od prodaje procenjuje se 
na 1,7 milijardi evra, što je 500 mi-
liona evra više nego lane. Vrednost 
budućih proizvoda u velikoj meri je 
poduprta već uspešno lansiranim pro-
izvodima. Značajan doprinos očekuje 
se i od Xemium-a, od novih herbicida 
i rešenja vezanih za otpornost na her-
bicide koji obećavaju, kao i proizvoda 
iz oblasti Funkcionalne zaštite bilja. 
Kako bi ostvario zacrtane ciljeve BASF 
će istrajati u svojoj odluci da uloži oko 
9%  prodaje odseka za Zaštitu bilja u 

istraživanje i razvoj, a koje je usmere-
no ka stvaranju novih aktivnih sasto-
jaka, formulacija i rešenja koja preva-
zilaze granice zašite bilja.

Širenje portfolija preko 
Funkcionalne zaštite bilja

Funkcionalna zaštita bilja, kao no-
voosnovana BASF-ova svetska jedinica 
za rešenja van granica tradicionalnih 
proizvoda za zaštitu bilja, značajno će 
proširiti BASF-ov portfolio rešenja za 
uzgajivače. Po završetku struktural-
ne integracije preduzeća "Becker Un-
derwood", osnovanom na američkom 
tlu, BASF je postao vodeći dobavljač 
ponude rešenja za semena, uključu-
jući i biološke, te može da nastavi da 
pomaže uzgajivačima u poboljšanju i 
povećanju obima njihove proizvodnje.

"Uz BASF-ove istrživačke kapacitete 
i portfolio inovativnih proizvoda, Funk-
cionalna zaštita bilja ima jedinstvenu 
mogućnost: iskoristiti i primeniti sav 
napredak ostvaren našim interdiscipli-
narnim istraživanjem u oblasti hemije 
i biologije", rekao je Jirgen Huf, viši 
potpredsednik Funkcionalne zaštite 
bilja. "Ovo će nam pomoći da otkrije-
mo sav poljoprivredni potencijal u no-
vim oblastima poput obrade zemljišta, 
gde tragamo za proizvodima koji pos-

pešuju iskorišćavanje vode i hranljivih 
materija u samom zemljištu."

Osim proizvoda za poboljšanje se-
mena i inovacija za kvalitetniju obradu 
zemljišta, Funkcionalna zaštita bilja 
će, takođe, uvesti tehnologije koje će 
pomoći biljkama da se bolje nose sa 
faktorima stresa poput vrućine, zime, 
manjka hranljivih materija, a samim 
tim će ojačati i njihovo zdravlje. Na-
dograđivanjem već dobro zasnovanog 
portfolija AgCelence®, BASF će na-
staviti da omogućava uzgajivačima da 
pospeše sveukupni kvalitet i produk-
tivnost njihovih useva, koji će rezulti-
rati boljim rodom, većim kvalitetom i 
efi kasnom žetvom.

Širenje inicijative za 
angažovanje uzgajivača

Druga ključna smernica BASF-ovog 
poslovanja ostaće inicijativa za veće 
angažovanje uzgajivača, koja se foku-
sira na tri ključne oblasti: adekvatne 
poljoprivredne savete, usluge ublaža-
vanja rizika i mreže globalne ze-
mljoradnje. Za raznovr-
sno evropsko tržište 

BASF je razvio mnogobrojna rešenja i 
usluge kako bi omogućio brzinski tran-
sfer tehnologije i ekspertize ka svim 
tržištima. Primer toga je BASF-ova 
mreža biodiverzitetskih gazdinstava, 
gde preduzeće aktivno sarađuje sa 
profesionalnim rukovodiocima gaza-
dinstava i samostalnim stručnjacima 
da bi pokazala kako moderna poljopri-
vreda može da ide u korak sa merama 
koje podržavaju autohtoni divlji svet i 
biljne vrste.

"Nastavićemo da širimo ove inici-
jative, da unapređujemo nove, ali i 
da razvijamo strateško partnerstvo 
sa vodećim preduzećima iz obla-
sti poljoprivrede", kazao je Vinsent 
Gros, viši potpredsednik BASF-ove 
Zaštite bilja za područja Evrope, 
ZND, Centralne Azije, Afrike i Bliskog 
Istoka. "Snabdevanjem uzgajivača 
rešenjima skrojenim po njihovim lo-
kalnim potrebama možemo im pruži-
ti najbolju podršku za uvećanje kva-
liteta i prinosa useva, a istovremeno 
umanjiti rizik proizvodnje."

O BASF odseku 
za Zaštitu bilja

Sa zaradom od oko 4,7 milijardi 
evra tokom 2012. godine, BASF-
ov odsek za Zaštitu bilja pruža 
inovativna rešenja u oblasti 
zaštite bilja, baštenskog 
i ukrasnog bilja, kon-

trolu štetočina i javnog zdravlja. Nje-
gov portfolio obuhvata i tehnologije za 
tretiranje semena i biološku kontrolu, 
kao i rešenja za iskorišćavanje vode, 
prihrane i stresa kod biljke. BASF od-
sek za Zaštitu bilja je vodeći inovator 
koji podržava uzgajivače da povećaju  
poljoprivrednu proizvodnju, poboljša-
ju efi kasnost svog poslovanja i una-
prede kvalitet života populacije koja 
se stalno uvećava. Više informacija 
možete naći na internet adresi www.
agro.basf.com ili pratiti na kanalima 
u okviru društvenim mrežama. 

 M.B. - M.V. - D.Ć.

LIDERSKA AGROVIZIJA

BASF stvara hemiju 
za održivu budućnost
Proizvodi i sistemska rešenja BASF-a doprinose očuvanju resursa, osiguravaju zdrave namirnice i poboljšavaju kvali-
tet života - Kompanija BASF će uložiti oko 1,8 milijardi evra za građenje i unapređenje proizvodnje i kapaciteta veza-
nih za formulaciju između 2013. i 2017. godine, a od svog odseka za Zaštitu bilja očekuje prodaju od 8 milijardi evra 
do 2020. godine. Takođe, BASF će nastaviti da proširuje svoj portfolio rešenja vezanih za zaštitu bilja, te planira da 
poveća broj inicijativa koje pružaju podršku uzgajivačima u celokupnom procesu vođenja gazdinstava 

BASF je vodeća svetska he-
mijska kompanija: The Chemical 
Company. Nudi širok asortiman 
proizvoda od hemikalija, plastič-
nih masa, proizvoda za pobolj-
šanje performansi, sredstava za 
zaštitu poljoprivrednih kultura do 
nafte i gasa. Ujedinjujemo eko-
nomski uspeh, društvenu odgo-
vornost i zaštitu okoline. Kroz 
nauku i inovacije, omogućuili 
smo našim klijentima iz gotovo 
svih industrija da ispune sadaš-
nje i buduće potrebe društva. 
Naši proizvodi i sistemska reše-
nja doprinose očuvanju resursa, 

osiguravaju zdrave namirnice i 
poboljšavaju kvalitet života. Naš 
korporativni cilj sažeto prikazu-
je naš doprinos: Mi stvaramo 
hemiju za održivu budućnost. 
Kompanija BASF je 2012. ostva-
rila prodaju u vrednosti od oko 
72,1 milijardi evra, a krajem 
godine  kompanija je imala oko 
110,000 zaposlenih. Deonicama 
BASF-a trguje se na berzama u 
Frankfurtu (BAS), Londonu (BFA) 
i Cirihu (AN). Dodatne informacije 
o kompanija BASF možete prona-
ći na Internetu na veb stranici: 
www.basf.com. 

Osim proizvoda za poboljša-
nje semena i inovacija za kva-
litetniju obradu zemljišta, Funk-
cionalna zaštita bilja će, takođe, 
uvesti tehnologije koje će pomo-
ći biljkama da se bolje nose sa 
faktorima stresa poput vrućine, 
zime, manjka hranljivih materi-
ja, a samim tim će ojačati i nji-

hovo zdravlje. Nadograđivanjem 
već dobro zasnovanog portfolija 
AgCelence®, BASF će nastavi-
ti da omogućava uzgajivačima 
da pospeše sveukupni kvalitet 
i produktivnost njihovih useva, 
koji će rezultirati boljim rodom, 
većim kvalitetom i efi kasnom 
žetvom.

Primer brzinskog transfera 
tehnologije i ekspertize ka svim 
tržištima je BASF-ova mreža 
biodiverzitetskih gazdinstava, 
gde preduzeće aktivno sarađuje 
sa profesionalnim rukovodioci-

ma gazadinstava i samostalnim 
stručnjacima da bi pokazala kako 
moderna poljoprivreda može da 
ide u korak sa merama koje po-
državaju autohtoni divlji svet i 
biljne vrste. 

O Kompaniji BASF 

Tehnologije za veće prinose, 
kvalitet i profi t

Razvoj održive (savremene) 
poljoprivrede

 Budućnost zaštite bilja

Sistem za navodnjavanje
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO - REČ STRUČ NJA KA

Sa pre da va nja za vo ća re o in-
te gral noj i pro fit noj teh no lo-
gi ji ga je nja ja bu ke, ko je je 

ne dav no odr ža no u Ve li kim Ra din-
ci ma, pre no si mo is ku stva i struč ne 
sa ve te prof. dr Zo ra na Ke se ro vi ća, 
di rek to ra De part ma na za vo ćar stvo, 
vi no gra dar stvo, hor ti kul tu ru i pej-
za žnu ar hi tek tu ru Po ljo pri vred nog 
fa kul te ta u No vom Sa du.

Per spek ti va 
vo ćar stva u Sr bi ji

- Ka kva je per spek ti va vo ćar stva 
Sr bi je? Mi slim da je do bra, jer ovo 
je jed na od naj rod ni jih go di na, u 
po sled njih 20 go di na, a kod ne kih 
voć nih vr sta mi slim da u isto ri ji Sr-
bi je ni je bio ta kav rod. Na pri mer, 
šlji ve si gur no ima pre ko 800.000 
to na. Da po sto ji ne ki fond, kao što 
smo mi pred la ga li da se na pra vi, a 
da od iz vo za vo ća i po vr ća je dan 
od sto ide u taj po se ban fond, mo-
gli bi da se fi nan si ra ju pro fi ta bil ni 
pro jek ti i kad je te ška si tu a ci ja. Sad 
dr ža va da mo že da da 10 di na ra 
pre mi je po ki lo gra mu šlji ve, a sa 20 
di na ra pro iz vo đa či bi mo gli da op-
sta nu. Po sto je i su ša re u Sr bi ji gde 
bi mo gli da osu ši mo šlji vu. Za što 
je to va žno? Za to što sle de će go-
di ne ne će bi ti do volj no šlji ve, jer je 
ove go di ne pre ro di la pa će do go di ne 
bi ti ja ko ma li pri nos, a su va šlji va 
mo že da od sto ji i 10 do 15 go di na, 
bez pro ble ma. Dru gi naš pro blem je 
stan dar di zo va nje teh no lo gi je pro iz-
vod nje, jer ima mo su še nje šlji va na 
mno go na či na u Sr bi ji - ka že prof. 
dr Zo ran Ke se ro vić.

O ovo go di šnjim 
ce na ma vo ća

- Što se ti če ce na, je di no je ni-
ska ce na bi la kod ne kih ra nih sor ti 
bre skve. Za to mi slim da vo ća ri tre-
ba da bu du za do volj ni ce nom, osim 
kod šlji ve. Ni u jed noj dru goj gra ni 
ne mo že te ostva ri ti ta kav pri hod po 
hek ta ru kao u vo ćar stvu. U 2006. 
go di ni smo iz ve zli oko 1.300 to na 
šlji ve što je ka ta stro fa, jer je još 
dav ne 1867. go di ne iz ve že no 4.000 
to na. Sa da je do šlo do po ve ća nja 
iz vo za ja bu ke. Iste 2006. go di ne je 
iz ve ze no oko 35.000 to na, a u ovoj 
go di ni oče ku jem oko 130.000 to na.

Osva ja ju se no va tr ži šta

- Do bro je što ve li ki pro iz vo đa či 
otva ra ju dru ga tr ži šta, jer mi smo 
svi usme re ni na ru sko tr ži šte. Pre 
ma nje od me sec da na hlad nja če sa 
Fru ške go re su kre nu le za Fin sku, 
za En gle sku je kre nuo iz voz ja bu ke 
i kru ške. I za Vla di vo stok je kre nuo 
iz voz vo ća, što zna či da stran ci po-
la ko pre po zna ju ov da šnji kva li tet i 
srp sko vo će, što je od li čan sig nal. 
Po go to vo je do bro to što en gle sko 
i skan di nav ska tr ži šta tra že sit ni ju 
ja bu ku, dok Ru si tra že krup ni ju. Po-
što je ova go di na do sta rod na ima 
sit ni je ja bu ke ko ja se pa ku je za 
En gle sku. To je ja san sig nal da se 
osva ja ju no va tr ži šta.

Do šlo je i do po ve ća nja iz vo za 

kaj si je, bre skve, itd. Sa da u struk-
tu ri iz vo za, zbog de ša va nja sa afla-
tok si nom, ma li ne se u 2013. go di ni 
na la ze na pr vom me stu.

Uvo znič ki lo bi ji

- Na uvoz vo ća, re ci mo sa mo na 
uvoz ba na na, tro ši mo ne gde oko 
46 mi li o na do la ra. Šta se sve tu 
de ša va lo? Ima li smo na slo ve u no-
vi na ma o to me da su srp ske ja bu-
ke otrov ne. Ka ko on da po tro šač da 
ku pi naš pro iz vod? Po gle daj te ka ko 
uvoz ju žnog vo ća ra ste pa za klju či te 
sa mi: da li ne po sto je lo bi ji? Kre-
nuo je uvoz ba na ne, na ran dže, a 
mi u Sr bi ji mo ra mo da do ka zu je mo 
da ne ma osta ta ka pe sti ci da i te ških 
me ta la u na šim plo do vi ma. 

Rast pro iz vod nje ja bu ke 
u Voj vo di ni

- Pro iz vod nja ja bu ke se me nja. 
Voj vo di na će sad da po sta ne ve-
ći pro iz vo đač ja bu ka ne go cen tral-
na Sr bi ja. Čud no je to da se sad u 
Voj vo di ni de sio raz voj vo ćar stva, a 
Voj vo di na je žit ni ca. To se de ša va 
za to što je zna nje za po sta vlje no. 
Po li ti ča ri tre ba da slu ša ju na uč ne 
rad ni ke, jer na uč ni rad ni ci da ju ide-
je i teh no lo gi je. Po kra jin ska Vla da 
i se kre tar Go ran Je šić su to pre po-
zna li, na kon što sam im re kao da 
ra de raz voj ni kon cept. 

Pred u slo vi 
za kon ku rent nost

- Ona dr ža va ko ja se bu de pri la-
go di la kli mat skim pro me na ma, ona 
će i bi ti kon ku rent na. Jer, fak to ri ko-
ji naj vi še uti ču na sma nje nje pri no sa 
su ni ske zim ske tem pe ra tu re, na gle 
pro me ne tem pe ra tu re u zim skom pe-
ri o du, ka sni pro leć ni mra ze vi, grad, 
vi so ke let nje tem pe ra tu re. To je sve 
ono što uti če na pro men lji vi pri nos iz 
go di ne u go di nu. U vi še na vra ta sam 
re kao da bih že leo kon cept pro iz-
vod nje kao u ju žnom Ti ro lu. U svim 
gra na ma po ljo pri vre de tre ba uze ti 
teh no lo gi ju naj ra zvi je ni jih ze ma lja. 
Ka žu da mi ne mo že mo da bu de mo 
kon ku rent ni u sto čar stvu, a raz log je 
što je sto čar stvo upro pa šće no i sa da 
ne ma vi zi je raz vo ja sto čar stva, a bez 
sto čar stva ne ma ja ke po ljo pri vre de. 

Bru ka je i sra mo ta gde je do šla Sr-
bi ja. Da li ne ko uop šte ana li zi ra zbog 
če ga je pro šle go di ne uve ze no oko 46 
mi li o na do la ra me sa i pre ra đe vi na? 
Sr bi ja ko ja je ne kad bi la sto čar ska ne 
mo že da se or ga ni zu je. Tu je pro blem 
nji ho vo zna nje. Tre ba uze ti i ana li zi-
ra ti kri tič ne tač ke i utvr di ti za što je 
do šlo do pro pa da nja sto čar stva, i da 
li je to odva ja nje pri mar ne pro iz vod-
nje od pre ra đi vač-
ke? 

Tre ba po gle da ti 
kon cept ko ji ra de 
Ita li ja ni, Fran cu zi, 
Ho lan đa ni i osta le 
raz vi je ni je po ljo-
pri vred ne ze mlje. 
Ita li ja sa 18.000 
hek ta ra ja bu ke 
pro iz ve de mi lion 
to na ja bu ka, a mi 
sa 239.000 hek-
ta ra pro iz ve de mo 
1,3 mi li o na. Ima-
mo sko ro 15 pu ta 
vi še po vr ši na, a pro iz vod nju kao sa 
18.000 hek ta ra.

O stra te gi ji raz vo ja 
vo ćar stva u Sr bi ji

- Moj kon cept u stra te gi ji je da 
se ide na in ten zi vi ra nje pro iz vod nje 
i sma nje nje po vr ši na. Mo ra mo uvo di-
ti in te gral nu pro iz vod nju. U Hr vat skoj 
je tre nut no pa ni ka, jer 2014. go di ne 
mo ra ju da ima ju "cr no na be lo" do kle 
su sti gli u im ple men ta ci ji in te gral ne 
za šti te, a mi - još ne ma mo ni za kon!? 
Slo ve ni ja je de ve de se tih go di na kre-
nu la sa in te gral nom pro iz vod njom. 
Oni ra de i si stem kon fu zi je, a to je si-
stem po sta vlja nja fe ro mo na za zbu-
nji va nje muž ja ka zbog cr vlji vo sti plo-
do va, a kod nas ne zna ni ko to još ni 
da po sta vi. Sr bi ja ne ma zna nja. Za to 
dr ža va mo ra da ša lje mla de lju de po 
sve tu da do la ze do no vih zna nja i da 
to zna nje do no se ov de, jer bez zna-
nja mi ne mo že mo raz vi ja ti sa vre me-
ne teh no lo gi je. Da kle, po di rek ti vi EU 
2014. go di ne ze mlje čla ni ce mo ra ju 
da pod ne su iz ve štaj do kle su sti gle sa 
im ple men ta ci jom in te gral ne za šti te, 
a mi još ne ma mo ni poj ma o to me.

Za što uve sti kon cept 
in te gral ne pro iz vod nje?

- Na pri mer, 2005. go di ne oko tri 
mi li o na te ških tro va nja pe sti ci di ma 
bi lo je u sve tu, a 95 od sto tro va nja 
se de si lo u ze mlja ma u raz vo ju.

In te gral na pro iz vod nja je za-
to kon cept ko ji mo ra mo pri hva ti ti, 
a mi smo sa njim kre nu li u Fru škoj 
go ri, po di za njem gu stih za sa da. Po-
sto ji si stem gde je jed na ta bla, je-
dan hek tar, jed na sor ta, a ima si-
stem gde se ide dva re da, re ci mo, 
Granny Smith-a, pa osam re do va 
Zlat nog de li še sa. Ja sam vi še za 
si stem po di ža nja jed nog hek ta ra. 
Ka da su kva li tet ne sad ni ce u dru-
goj go di ni, kao u Ri đi ci, mo že da se 
ostva ri pri nos od 35 to na.

Gde smo pra vi li gre ške? 

- Gde smo mi u vo ćar stvu naj vi-
še pra vi li gre ške? Ura di li smo do sta 
na uvo đe nju sa vre me nih teh no lo-

gi ja ka da je u pi ta nju sad ni ma-
te ri jal, sor ti ment, pod lo ga, gu sti 
za sa di, pro re đi va nje, ber ba, ali 
su nam naj ta nje ka ri ke uvek bi-
le đu bre nje i na vod nja va nje. Da 
bi ostva ri li vi so ke pri no se mo ra-
mo da na dok na di mo te hran lji ve 
ma te ri je pre ko đu bre nja. Isto ta-
ko ne ma mo do volj no zna nja kod 
na vod nja va nja. Imao sam slu-
čaj na jed noj plan ta ži od če ti ri 
hek ta ra da su se su ši le sad ni ce. 
Za što? Lju di su gle da ju ći ten zi-
o me tar mi sli li da je sve u re du, 
a ni su gle da li sa me voć ke! A to 
su knip sad ni ce i po go to vo ka da 
je in ten ziv no cve ta nje do la zi do 
ve li kog po vla če nja vo de, a ta da 
mo ra te da na vod nja va te. Mi obič-
no pu šta mo vo du uju tru od če ti ri 
do šest sa ti i uve če oko dva sa ta 
po sva koj ta bli. S dru ge stra ne, 
ne sme te mno go ni na vod nja va ti 
da ne do đe do tru lje nja ko re na ili 
na pa da sta klo kril ca. Bi lo je i slu-
ča je va gde se na vod nja va lo a da 
se ni su obra zo va li pu polj ci za sle-
de ću go di nu. Za to mo ra te vo di ti 
ra ču na o nor ma ma - is ti če prof. 
dr Zo ran Ke se ro vić. 

 (U idu ćem bro ju: 
 O iz bo ru sor ti men ta i agro teh ni ci)

 Za be le žio: D. Ćo sić

U KOM PRAV CU TRE BA DA IDE SRP SKO VO ĆAR STVO?

"Moj kon cept u stra te gi ji je in ten zi vi ra nje pro iz vod nje i sma nje nje po vr ši na. Mo ra mo uvo di ti in te gral nu pro iz-
vod nju" - "Ni u jed noj dru goj gra ni ne mo že te ostva ri ti ta kav pri hod po hek ta ru kao u vo ćar stvu" - "Sr bi ja ne ma 
zna nja. Za to dr ža va mo ra da ša lje mla de lju de po sve tu da do la ze do no vih zna nja i da to zna nje do no se ov de, jer 
bez zna nja mi ne mo že mo raz vi ja ti sa vre me ne teh no lo gi je" - ka že prof. dr Zo ran Ke se ro vić

Uvo di ti in te gral nu pro iz vod nju 
i uvo zi ti zna nje

Prof. dr Zo ran Ke se ro vić
Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad

De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 
hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru

Ne pre te ri va ti sa 
na vod nja va njem

Ne sme te mno go ni na vod-
nja va ti da ne do đe do tru lje nja 
ko re na ili na pa da sta klo kril ca. 
Bi lo je i slu ča je va gde se na-
vod nja va lo a da se ni su obra-
zo va li pu polj ci za sle de ću go di-
nu. Za to mo ra te vo di ti ra ču na o 
nor ma ma.

Na še naj ta nje 
ka ri ke 
u pro iz vod nji

Ura di li smo do sta na uvo đe-
nju sa vre me nih teh no lo gi ja ka-
da je u pi ta nju sad ni ma te ri jal, 
sor ti ment, pod lo ga, gu sti za sa-
di, pro re đi va nje, ber ba, ali su 
nam naj ta nje ka ri ke uvek bi le 
đu bre nje i na vod nja va nje.

 Prof. dr Zo ran Ke se ro vić

 In te gral na pro iz vod nja: sa vre men za sad ja bu ka (Ma la Re me ta)

In te gral na pro iz vod nja, 
sa vre men za sad ja bu ka

 Za liv ni si stem u in ten ziv noj pro iz vod nji (Ma la Re me ta)
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AK TU EL NO STI

Pro iz vod nja du va na ko ja je ra ni-
je u Sr bi ji  i Sre mu pro iz vo đa-
či ma do no si la od lič ne fi  nan sij-

ske re zul ta te, sve ma nje je atrak tiv-
na. Po sled njih go di na to je bi lo zbog 
su še ko ja je uma nji va la rod, a on da 
je sub ven ci ni sa nje ove pro iz vod nje 
od stra ne dr ža ve po sta lo sim bo lič-
no. Dr ža va svo jim pro pi si ma, či ni 
se, šti ti pre ra đi va če,  a ne pri mar ne 
pro iz vo đa če du va na, što ni u jed noj 
dru goj dr ža vi ni je slu čaj, je dan je 
od za klju ča ka sa za jed nič ke sed ni ce 
Od bo ra udru že nja za agrar i Sa ve ta 
Gru pa ci je re gi stro va nih po ro dič nih 
po ljo pri vred nih ga zdin sta va Srem-
ske pri vred ne ko mo re po sve će noj 
je se noj ber bi i že tvi.

U Sre mu je ove go di ne pod du va-
nom 2.680 hek ta ra a je dan od onih 
ko ji su ga se ja li je Zo ran Mr đa iz 
Lju ko va. Ovaj pro iz vo đač je na sed-
ni ci uka zao da je uki da nje pre mi je 
na pro iz vod nju du vana ko ja je ra-
ni je bi la 20.000 di na ra, do ne lo pro-
iz vo đa či ma ve li ke te ško će ko je su 
se već po ka za le u pra vom sve tlu. O 
sta nju go vo ri i stag na ci ja ove pro iz-
vod nje u Sr bi ji. 

- Pro iz vo đa či će ima ti sve vi še 
pro ble ma ako se pre mi ja ne vra ti. 
Na vod no, bo re se nad le žni da na-
đu re še nje za to, ali bez pre mi je se 
ovaj po sao sveo na ve li ki ri zik i ide 
ka pu kom pre ži vlja va nju, re kao je, 
uz osta lo,  Bra ni slav Ži va no vić 
pred sed nik Sa ve ta gru pa ci ja re gi-
stro va nih po ro dič nih po ljo pri vred-
nih ga zdin sta va. 

Uče stvu ju ći u ras pra vi Ne nad 
Tu bić, pro iz vo đač du va na iz Srem-
ske Mi tro vi ce i član Gru pa ci je za du-

van Pri vred ne ko mo re Sr bi je, iz neo 
je mi šlje nje da na ša dr ža va ne šti ti 
do ma ću pro iz vod nju i na veo pri me-
re ka ko ne ke  dr ža ve u okru že nju 
to či ne.

- Hr vat ska ima pre mi ju od jed-
nog evra, a mi ne ma mo mo guć-
nost da ni ki lo gram du va na pro-
da mo u tu dr ža vu. Re gu li sa la je 
to za ko ni ma ko ji ma je su šti na da 
šti te hr vat sku pro iz vod nju. Na ma 
kao da su za kon pi sa li dru gi, ali da 
uni šte do ma ću pro iz vod nju du va-
na.  I Ma ke do ni ja je svo ju pro iz-
vod nju za šti tla ova ko : u pa kli cu 
se sta vi 19 ci ga re ta, pla ća se 20, 
ali se to kroz bu džet vra ća pro iz vo-
đa či ma si ro vi ne u vi du pre mi je od 
sva ke pro da te pa kli ce. Mi sa nji-

ma ne mo že mo bi ti kon ku rent ni, a 
ta ko slič no ra de i Bo san ci. Zna či 
sve je re še no, prak tič no, me to dom 
sa mo fi  nan si ra nja - ob ja snio je Ne-
nad Tu bić.

Ve o ma do bar po zna va lac pri li ka 
u obla sti du van ske in du stri je  Ne nad 
Tu bić je pod se tio da u Sr bi ji funk ci-
o ni šu tri svet ske fa bri ke du va na, sa 
ogrom nim bru to pro iz vo di ma i re-
kao da "mi uda ra mo po se lja ku da 

uni šti mo pro iz vod nju du va na".
- Ka da su naši pro iz vo đa či do bi-

li pre mi ju, po če la je pri ča da je to 
u su prot no sti sa Svet skom tr go vin-
skom or ga ni za ci jom. Bra ni li smo se, 
pi sa li to ne pa pi ra, nad le žni nas ni su 
ni pri mi li. Go vo ri nam se da tre ba 
da pro iz vo di mo vo će, a ne du van, a 
u pro iz vod nji du va na u Sre mu mo-
gli bi mno gi da se za po sle - sma tra 
Ne nad Tu bić. 

Za to je me đu za ključ ci ma o ovoj 
te mi sa po me nu te  ko mor ske sed ni-
ce i pod se ća nje da  Evrop ska uni ja 
i dr ža ve u okru že nju ne u po re di vo 
vi še šti te i sub ven ci o ni šu ovu pro iz-
vod nju  od na še dr ža ve. Ume sto da 
po ve ća va mo pro iz vod nju du va na mi 
smo je po gre šnom po li ti kom, sma-
tra ju uče sni ci sa stan ka, do ve li u fa-
zu stag na ci je ta ko da smo po sta li 
ve li ki uvo zni ci ume sto ve li kog pro-
iz vo đa ča du va na. Ovi za ključ ci će, 
uz sve osta le, bi ti pro sle đe ni nad le-
žnom re pu blič kom mi ni star stvu.

 S. Đa ko vić

Ko sa – Ko sa ra Br zak pri pa da la je 
pr voj po sle rat noj ge ne ra ci ji vi so-
ko o bra zo va nih struč nja ka i jed na 

je od onih ko ji su, upr kos svom zna nju 
i mo guć no sti ma od ba ci li mo guć nost 

od la ska u ino stran stvo, oda brav ši da 
osta nu u svo joj ze mlji i svo je ume će i 
bor be nost po sve te iz grad nji svo je do-
mo vi ne što je na ša dra ga Ko sa či ni la 
pre sve ga kroz stva ra nje i ob li ko va nje 
ve li ka na ka kva „Agro ru ma“ ko joj je 
po sve ti la ceo svoj ži vot je ste. Go to vo 
mi si o nar ska po ve će nost po slu, do pri-
ne la je da Ko sa ri no ime bu de upi sa no 
zlat nim slo vi ma u do ma ćim i svet skim 
na uč nim i aka dem skim kru go vi ma. 

Ko sa – Ko sa ra Br zak, bi la je pi-
o nir fi  to me di ci ne, za šti te bi lja uop-
šte, kao i za čet nik broj nih za kon-
skih re gu la ti va ko je da nas pro te ži ra 
i Evrop ska uni ja. 

Svo je ogrom no zna nje, Ko sa je 
da va la ne se bič no sva ko me ko je že-
leo da uči, bez ob zi ra da li se ra di o 
rad ni ci ma „Agro ru me“ ili o sa rad ni-
ci ma, pro fe so ri ma fa kul te ta i aka-
de mi ci ma. Ne ki od njih do la zi li su iz 

Evro pe, ne ki iz Ame ri ke i, bez ob-
zi ra na to, od Ko se su svi mo gli da 
na u če. Tre ba lo je sa mo pi ta ti, a ona 
je ra do od go va ra la i prak tič no, svo-
jim ra dom, po tvr đi va la is prav nost 
svog zna nja.

Ni te ška vre me na ko ja su na is-
pit zre lo sti sta vi la či ta ve ge ne ra ci je 
i nji ho va de la, ni su us pe la da uga se 
sjaj Ko sa ri nog de la. Njen duh ostao 
je za uvek u na šim sr ci ma, a nje-

no stva ra la štvo po sta lo je svo je vr-
sni za vet ge ne ra ci ja ma ko je do la ze 
iza nje. 

Ko sa - Ko sa ra Br zak bi la je bo ga-
ta du hom i upra vo to je bo gat stvo 
ono ko je je stal no de li la sa na ma 
ko ji smo je po zna va li i ima li čast sa 
njom da ra di mo. Upra vo za to, is pra-
ća mo je či sta sr ca i sa pri ja telj skim 
bo lom uva ža va mo je sa naj du bljim 
po što va njem i za hval no šću.  

IN ME MO RI AM

VE LI KA NI NE UMI RU, SA MO OD LA ZE

Ko sa – Ko sa ra Br zak 
(1925 – 2013)

Ume sto da po ve ća va mo pro iz vod nju du-
va na, mi smo je po gre šnom po li ti kom u 
ovom sek to ru do ve li u fa zu stag na ci je te 
sa da, ume sto da smo ve li ki pro iz vo đa či i 
iz vo zni ci, što nam omo gu ću ju po volj ni ze-
mlji šno - kli mat ski uslo vi, uvo zi mo dve 
tre ći ne si ro vog du va na za po tre be na še 
du van ske in du stri je

 Ume sto po ve ća nja pro zvod nje, po sta li smo uvo zni ci du va na

SREM SKA MI TRO VI CA •  PRO BLE MI U DU VAN SKOJ PRO IZ VOD NJI   

Hit na za šti ta 
do ma će pro iz vod nje 
du va na

 Ne nad Tu bić

 Zo ran Mr đa

 Sa sed ni ce u Srem skoj pri vred noj ko mo ri
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OB NO VLJI VI IZ VO RI ENER GI JE - BI O MA SA

Pošto fosilna goriva postaju sve 
deficitarnija neohodno je po-
većati korišćenje drugih izvora 

energije, pre svega biomase. Naj-
pogodniji za energetsku primenu su 
ostaci i nusproizvodi šumarstva, drv-
ne industrije, poljoprivrede i primar-
ne prerade poljoprivrednih proizvoda. 
Poljoprivreda proizvodi veliku količinu 
različitih vrsta biomase, ali su za ener-
getsku primenu najpogodniji žetveni 
ostaci ratarske proizvodnje, odnosno 
slama strnih žita. Osnovni činilac koji 
u najvećoj meri određuje ekonomič-
nost svakog oblika korišćenja žetve-
nih ostataka je efikasnost organizacije 
rada i troškovi spremanja slame. U 
troškove spremanja slame treba da se 
uvrsti i vrednost proizvodnje slame, 
koja orijentaciono iznosi 10% od cene 
troškova proizvodnje zrna. Na ovaj 
način bi se u izvesnoj meri rasteretili 
troškovi proizvodnje zrna.

Poznato je da osnovna proizvod-
nja ratarskih useva povlači za sobom 
istu ili, čak, i do tri puta veću masenu 
produkciju biljnih ostataka. U nekim 
rejonima sporedne sirovine su zauzele 
svoje funkcionalno mesto u nastavku 
procesa proizvodnje, a negde pred-
stavljaju sirovinski balast, pa se slama 
spaljuje ili u najboljem slučaju zaora-
va. Ovakva praksa, pored očiglednih 
gubitaka iskoristive biomase, prou-
zrokuje i brojne negativne posledice. 
Pokrajinski sekretarijat za poljoprivre-
du, vodoprivredu i šumarstvo apeluje 
na poljoprivrednike da se uzdrže od 
paljenja žetvenih ostataka na orani-
cama. Paljenjem žetvenih ostataka ki-
seonik iz zemljišta se troši, stvaraju se 
anaerobni slojevi u kojima anaerobni 
mikroorganizmi trajno nestaju iz ora-
ničnog sloja. Takođe, paljenjem strnji-
ke uništava se korisna miklofora i živi 
organizmi. Takvo zemljište se degradi-
ra, ne može da se regeneriše, vreme-
nom gubi sva kvalitetna svojstva, što 
neminovno dovodi do gubitka prinosa 
zrna i slame.

Posebnu pažnju bi trebalo posve-
titi tehničkim rešenjima za energet-
sko iskorišćenje biomase poreklom 
iz poljoprivrede. Pri tome, akcenat 
bi trebalo staviti na tehnička rešenja 
koja bi omogućila korišćenje biomase 
na postojećoj ili modifikovanoj opre-
mi. Ovakva rešenja bi u znatnoj meri 
smanjila početna investiciona ulaga-
nja i direktno uticala na ekonomičnost 
energetske ili drugih vrsta upotrebe 
biomase.

Troškovi spremanja 
slame

U obračuna troškova spremanja sla-
me izrađeni su predračuni korišćenja 
pogonskih i priključnih mašina (prema 
dr Vladislavu Zekiću V. sa Poljoprivred-
nog fakulteta u Novom Sadu). Isti su 
izvedeni za sve bitne elemente konač-
ne kalkulacije, odnosno: kalkulacije 
troškova korišćenja pogonskih mašina 
za pojedine režime korišćenja, kalku-
lacije troškova korišćenja priključnih 
mašina, kao i kalkulacije troškova za-
rada za stalno zaposlene radnike. Kao 
osnovna pogonska mašina u procesu 
ubiranja, transporta i manipulacije 
žetvenih ostataka strnih žita koristili 
su se traktori IMT-539 i Belorus MTZ-
820. Obračun troškova podrazumeva 
korišćenja traktora IMT-539 u proce-
su baliranja malih četvrtastih bala i 
MTZ-820 pri eksploataciji u procesu 
baliranja valjkastih bala, i korišćenje 
iste mašine u ostalim operacijama 
(transport, manipulacija i odmotava-
nje veziva). Pored pogonske mašine 

proces baliranja žita podrazumeva i 
upotrebu sledećih priključnih mašina: 
presa Welger 730a, presa John Deere-
592, model 1.81 M regular, prikolice 
za transport Zmaj Z-489, Zmaj Z-401, 
uređaj za manipulaciju jednostavne 
konstrukcije, koji se sastoji iz tri oštra 
čelična tela koja služe za nabadanje 
bala i odmotač Zmaj-402. Obračun je 
izveden prema normativima utvrđe-
nim u praksi (tabela 1).

Troškovi eksploatacije slame sadr-
že troškove spremanja slame, tran-
sport do mesta skladištenja, troškove 
manipulacije i skladištenja. U suštini 
obračun troškova energetske eksplo-
atacije slame treba početi sa obra-
čunom vrednosti žetvenih ostataka, 
odnosno slame na samoj parceli. Va-
lorizacija vrednosti slame ili bilo kojeg 
nusproizvoda zasniva se na proceni 
cene troškova proizvodnje slame, koja 
na osnovu kalkulacija iznosi oko 10% 
od cene troškova proizvodnje zrna. 

Sam proces baliranja malih četvr-
tastih bala vrši se agregatom sastav-
ljenim od traktora i prese za male priz-
matične bale. U toku radnog vremena 
od 12 časova procenjen je učinak od 
3.600 bala slame u realnim uslovima, 
tako da učinak iznosi 300 bala, odno-
sno 4,5 tone balirane slame po času 
rada. Radni dan u trajanju od 12 ča-
sova ne predstavlja izuzetak kod ra-
dova sezonskog karaktera, te se mora 
uzeti u obzir pri obračunu. U procesu 
baliranja dobijaju se bale dužine 800 
mm, širine 490 mm i visine 360 mm. 
Masa bala zavisi od podešavanja pre-
se i vlažnosti balirane biomase, tako 
da može da varira od 12, pa sve do 35 
kilograma. Iskustva sa posmatranog 
gazdinstva ukazuju da je najrealnija 
procenjenja masa od 15 kilograma, 
te se ista koristi u obračunu. U slu-
čaju baliranja malih bala navedenom 
presom koristi se polipropilensko ve-
zivo tip p 320 u količini koja prema 

normativima iznosi 3,7 kilograma po 
hektaru, dok je na posmatranom gaz-
dinstvu ova potrošnja veća i iznosi oko 
4,2 kilograma po toni balirane slame. 
Na posmatranom gazdinstvu koristi se 
klasična kompozicija za transport ma-
lih četvrtastih bala koja se sastoji od 
traktora za vuču i dve modifikovane 
prikolice. 

Utovar bala vrši sezonska radna 
snaga bez korišćenja mehaničkih po-
magala. Standaradna organizacija 
ovoga radnog procesa na ispitivanom 
gazdinstvu podrazumeva angažova-
nje šest do osam radnika. Pri ovakvoj 
organizaciji rada dnevni učinak radne 
grupe iznosi približno petnaest kom-
pozicija za radno vreme od 12 časo-
va, odnosnou kupno 4.500 bala slame 
prosečne mase od 15 kg. Pri tome 
dnevni učinak iznosi 67,5 tona sla-
me, odnosno 5,63 tona slame na sat. 
Prosečna udaljenost je procenjena na 
sedam kilometara. Na osnovu obraču-
natih troškova prema pojedinim kate-
gorijama moguće je doći do ukupnih 
troškova spremanja, transporta i ma-
nipulacije slame spremljene u obliku 
malih četvrtastih bala (tabela 2).

Troškovi spremanja slame siste-

mom velikih valjkastih bala se sastoje 
iz vrednosti slame, troškova korišće-
nja agregata sastavljenog iz traktora i 
prese za baliranje, zarade traktoriste, 
te troškova utrošenog veziva. Utovar 
bala na prikolicu vrši se utovarivačem 
koji je pričvršćen na prikolicu. Troško-
vi utovara bala obračunati su zajedno 
sa troškovima transporta. Kao rezultat 
procesa baliranja dobijaju se standar-
dne rolo bale, standarnih dimenzija, 
pri čemu masa pojednačne bale iznosi 
do 350 kg. Prema podacima sa ispi-
tivanog gazdinstva, pri sakupljanju 
ostvaruje se prosečan prinos slame od 
3 tone slame po hektaru. U praksi je 
moguće ostvariti učinak od približno 
2,5 hektara na čas rada, pri čemu uči-
nak iznosi 7,5 tona balirane slame po 
času rada. Obračun troškova uključuje 
troškove korišćenja izabranog trakto-
ra, prese i zaradu rukovaoca traktora. 
U toku procesa baliranja dolazi i do 
utroška materijala, veziva za povezi-
vanje bala (polipropilensko vezivo).

Na ispitivanom gazdinstvu potroš-
nja veziva iznosi oko 40 metara po 
bali, što iznosi oko 0,38 kilograma po 
toni balirane slame. Obračun je izvo-
den na osnovu tržišne cene. Troškovi 
transporta slame, balirane u obliku 
velikih valjkastih bala, obuhvataju 
utovar i transport od parcele do eko-
nomskog dvorišta ili neke druge loka-
cije gde se slama skladišti. Transport 
se vrši specijalizovanom traktorskom 
prikolicom koju pogoni traktor MTZ-
820. Troškovi se obračunavaju prema 
ceni jednog časa korišćenja navedenih 
mašina i troškovima zarade za trak-
toristu u skladu sa normativima is-
pitivanog gazdinstva. Manipulacija u 
skladištu prema definisanim parame-
trima obavlja se prednjim traktorskim 
utovarivačem priključenim na traktor 
MTZ-820. Troškovi manipulacije obu-
hvataju samo troškove slaganja bala, 
jer su troškovi istovara obuhvaćeni pri 
obračunu troškova transporta. Troško-
vi skladištenja su obračunati polazeći 
od pretpostavke da se slama skladišti 
na otvorenom prostoru, te se proce-
njuju kroz vrednost gubitka do 15% 

količine korišćene slame, pri čemu se 
obračun primenjuje na utvrđene troš-
kove sakupljanja, transporta i mani-
pulacije. Odmotavanje bala se koristi 
uglavnom u stočarstvu, ali može da se 
koristi i za energetsku upotrebu bala 
pri usitnjavanju bala. Pri odmotavanju 
bala nastaju troškovi korišćenja trak-
torskog agregata sa priključenim od-
motačem Zmaj-402 i troškovi zarade 
rukovaoca traktora. Na osnovu obra-
čunatih troškova prema pojedinim ka-
tegorijama moguće je doći do ukupnih 
troškova spremanja, transporta i ma-
nipulacije slame spremljene u obliku 
valjkastih bala (tabela 3).

Zaključak

Zbog velikog potencijala i obnov-
ljivosti biomasa predstavlja jedan od 
značajnijih izvora energije. Međutim, 
veći deo potencijala biomase zbog re-
lativno niske energetske vrednosti i 
prostorne disprerzije nije pogodan za 
eksploataciju. Poljoprivreda produku-
je veliku količinu različitih vrsta bio-
mase, ali su za energetsku primenu 
najpogodniji žetveni ostaci ratarske 
proizvodnje, odnosno slama strnih 
žita. Osnovni parametar ekonomično-
sti korišćenja žetvenih ostataka u bilo 
koje svrhe, pa i u energetske, pred-
stavljaju troškovi spremanja slame.

Kroz obračun troškova utvrđeno je 
da cena spremanja jedne tone slame 
strnih žita sistemom malih četvrtastih 
bala iznosi 3.840,91dinara, odnosno 
33,76 evra. Najznačajniju stavku u 
ukupnim troškovima čini proizvodna 
vrednost slame od 30,1%, troškovi 
manipulacije sa 19,4%, dok su troš-
kovi baliranja na trećem mestu i čine 
15,3% od ukupnih troškova. Sprema-
nja slame sistemom valjkastih bala 
moguće je obaviti po ceni od 3.264,10  
dinara, odnosno 28,70 evra. Najzna-
čajniju stavku u ukupnim troškovi-
ma, takođe, čine proizvodna vrednost 
slameod 35,39%, troškovi transpotra 
u koje je uključen i utovar bala od 
22,66%, dok su troškovi baliranja na 
višem nivou u odnosu na prethodni si-
stem 18,99%  od ukupnih troškova. 
Prema izvedenim obračunima sistem 
valjkastih bala ostvaruje za 15,02% 
niže troškove. Iz ovoga je moguće 
ustanoviti potrebu za daljim poveća-
vanjem mehanizovanosti radnih pro-
cesa u poljoprivredi.

Dakle, cena spremljene slame nije 
visoka, te se slama može koristiti kao 
najjeftinije alternativno gorivo, po-
sebno što je svake godine obnovljivo 
i ekološki pogodno za energetsko ko-
rišćenje. Zato je značaj poljoprivrede 
utoliko veći budući da su poljoprivred-
na gazdinstva osnova buduće proi-
zvodnje energije iz biomase.

 Prof. dr Miladin Brkić

NAJJEFTINIJE ALTERNATIVNO GORIVO

Troškovi spremanja slame 
za energetsku upotrebu
Poljoprivreda proizvodi veliku količinu različitih vrsta biomase, ali su za energetsku primenu najpogodniji žetve-
ni ostaci ratarske proizvodnje - Slama se može koristiti kao najjeftinije alternativno gorivo, posebno što je svake 
godine obnovljivo i ekološki pogodno za energetsko korišćenje. Zato je značaj poljoprivrede utoliko veći budući 
da su poljoprivredna gazdinstva osnova buduće proizvodnje energije iz biomase

Tabela 1. Predračun troškova korišćenja pogonskih i priključnih mašina

R.br. Traktori, mašine, prikolice Troškovi(din/času)

1. IMT - 539 1.036,77

2. MTZ – 820 2.200,58

3. MTZ - 820 / transport 1.452,36

4. Welger 730 a 1.290,60

5. John Deere - 592 2.130,55

6. Zmaj - 481 163,68

7. Zmaj - 401 264,39

8. Manipulator 21,59  

9. Zmaj Z - 402 381,25

R.br. Operacija Troškovi (din/toni) Struktura (%)

1. Vrednost slame 1.155,30  30,08

2. Baliranje 587,62 15,30

3. Materijal 246,50 6,42

4. Utovar i transport 329,21 8,57

5. Manipulacija 745,46 19,41

6. Odmotavanje 329,21 8,57

7. Skladištenje 447,60 11,65

8. Ukupno 3.840,91 100,00

 Tabela 2. Obračun ukupnih troškova slame spremljene 
 u obliku malih četvrtastih bala

 Tabela 3. Obračun ukupnih troškova slame spremljene 
 u obliku valjkastih bala

R.br. Operacija Troškovi (din/toni) Struktura (%)

1. Vrednost slame 1.155,30  35,39

2. Baliranje 619,73 18,99

3. Materijal 66,91 2,05

4. Utovar i transport 739,52 22,66

5. Manipulacija 135,67 4,16

6. Odmotavanje 195,51      5,98

7. Skladištenje 351,47    10,77

8. Ukupno 3.264,10  100,00
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LE KO VI TO BI LJE

Prognoza vremena do kraja oktobra

Be li slez se naj vi še ko ri sti za 
le če nje bo le sti or ga na za di-
sa nje po put bron hi ti sa, upa-

le plu ća, bron hi jal ne ast me, ka šlja 
i dru gih smet nji u tim or ga ni ma. 
Zbog svo jih po seb nih sa sto ja ka slez 
ni kad ne tre ba ku va ti, ni ti pre li va-
ti vre lom vo dom. Ko ren be log sle-
za tre ba pri pre ma ti po ta pa njem u 
hlad noj vo di u tra ja nju od osam sa-
ti, za tim ga pro ce di ti i tek ta da la-
ga no ugre ja ti. Li sto ve i cve to ve be-
log sle za ta ko đe tre ba pri pre ma ti na 
hla dan na čin.

Ča je vi pri pre mlje ni od be log sle-
za, ili u kom bi na ci ji sa dru gim le-
ko vi tim bilj ka ma uspe šno se ko ri ste 
u le če nju upal nih pro ce sa u or ga-
ni zmu: ka tar mo krać ne be ši ke, bol-
no mo kre nje ili ne spo sob nost za-
dr ža va nja mo kra će. U pro bav nom 

trak tu mo gu se le či ti upa le de be log 
cre va, pro liv, di zen te ri ja, po vra ća-
nje s pro li vom kod odoj ča di i dr. 
Za le če nje tih bo le sti tre ba pi ti ne 
za sla đen čaj u gu tlja ji ma. Be li slez 
u kom bi na ci ji sa dru gim le ko vi tim 
bi ljem olak ša va te go be kod bo le sti 
bu bre ga, bo le sti sle zi ne, upa le pan-
kre a sa, he mo ro i da i dr. Ova le ko-
vi ta bilj ka sa dr ži umi ru ju ća vlak na 
ras tvor lji va u vo di, ko ja se na zi va ju 
bilj no mle ko i ima ju pri me nu u le če-
nju ko žnih obo lje nja. Bilj no mle ko 
se ko ri sti u vi du ma sti za le če nje is-
pu ca le ko že.

Spo lja šnja upo tre ba

Ko ren be log sle za ko ri sti se i za 
spo lja šnju upo tre bu: za br že sa-
zre va nje či re va na ko ži, za ukla-

nja nje upa la oko 
oči ju i kao oblog za 
ope ko ti ne. Za ukla-

nja nje tih te go ba  tre ba na pra vi ti 
ka šu od fi  no iz ren da nog ko re na 
sle za po me ša nog s me dom. Ka ša 
se na ma že na la ne nu kr pu i sta-
vi na obo le lo me sto. Oblo ge tre-
ba me nja ti sva ka dva-tri sa ta. Be li 
slez po ma že i kod ubo da in sek ta 
ta ko što sve že iz dro blje ne li sto ve 
be log sle za sta vi mo na me sto ubo-
da. Be li slez se ko ri sti i kao za čin-
ska bilj ka u pro iz vod nji bom bo na, 
pa sti la i gu ma za žva ka nje.

U fi to ko zme ti ci be li slez je 
zna ča jan, jer ne gu je i osve ža va 
ko žu. Ko ri sti se kao do pun ska te-
ra pi ja za le če nje ak ni, li ša ja i cr-
ve ni la pro u zro ko va nog ve trom i 
hlad no ćom.

 Mir ja na Ma le tić, dipl. inž.

Be li slez se naj vi še ko ri sti za le če nje bo le sti 
or ga na za di sa nje (bron hi tis, upa la plu ća, 
bron hi jal na ast ma, ka šalj) - U kom bi na ci ji 
sa dru gim le ko vi tim bilj ka ma be li slez olak-
ša va te go be kod bo le sti bu bre ga, bo le sti 
sle zi ne, upa le pan kre a sa, he mo ro i da i dru-
gih obo lje nja - Be li slez sa dr ži umi ru ju ća 
vlak na ko ja su ras tvor lji va u vo di (bilj no 
mle ko) i ima ju zna čaj nu pri me nu u le če nju 
is pu ca le ko že

LE KO VI TA BILJ KA ZA LE ČE NJE DI SAJ NIH OR GA NA

Be li slez
(Alt ha ea of fi  ci na lis)

Čaj za le če nje 
pre hla de 
i upa le plu ća

Tri šo lje ča ja od be log sle za 
pri pre mi ti hlad nim po stup kom. 
Za tim na pra vi ti me ša vi nu od 40 
gr li sto va pod be la i bilj ke pluć-
njak i 20 gr se me na ani sa. Od te 
me ša vi ne tre ba uze ti dve ka ši ke 
za jed nu šo lju ča ja i pri pre mi ti ga 
to plim po stup kom. Pro ce di ti i po-
me ša ti sa hlad no pri pre mlje nim 
ča jem od be log sle za. Za sla di ti 
me dom i pi ti u gu tlja ji ma.

Čaj za le če nje 
bo le sti bu bre ga

Uze ti 10 gr su vog i 5 gr si-
ro vog ko re na sle za i pri pre mi-
ti hlad nim po stup kom. Za tim 
250 ml me ša vi ne, po la vo de 
po la vi no pro ku va ti do vre nja. 
Pro hla di ti i do da ti ka ši ku me da 
i sje di ni ti sa ras tvo rom sle za. 
Pi ti sva ki sat po jed nu ka ši ku 
dnev no. Osim za le če nje bu-
bre ga ko ri sti se za le če nje bo-
le sti sle zi ne, upa le pan kre a sa i 
bo le sti ma te ri ce.

Čaj za pro či šća va nje 
kr vi

Uze ti 10 gr su vog ili 50 gr sve-
žeg ko re na be log sle za, 150 ml 
vo de i 150 ml vi na i do da ti ka ši ku 
me da.

Me ša vi nu ku va ti 20-25 mi nu ta 
i pi ti sva kog sa ta po jed nu ka ši ku 
do dve šo lje dnev no.

Ma ce rat od be log sle za

Po treb no je 30 gr ko re na, cve-
to va i li sto va be log sle za i li tar vo-
de. Vo du pro ku va ti i ohla di ti i pre-
li ti pre ko odvo je ne ko li či ne sle za. 
Osta vi ti da od sto ji če ti ri-pet sa ti 
i po vre me no pro me ša ti. Pi ti tri 
šo lji ce ma ce ra ta dnev no za smi-
re nje ka šlja i ubla ža va nje te go ba 
kod bron hi ti sa.

Lo sion za ose tlji vu ko žu

U li tar vo de ku va ti 20 gr cve to-
va i 20 gr li sto va be log sle za oko 
10 mi nu ta. Na kon hla đe nja pro-
ce di ti i ko ri sti ti uju tro i uve če za 
či šće nje li ca. De lu je umi ru ju će na 
epi derm.

Svojstva belog sleza

Be li slez sa dr ži mno go hra nji vih sa sto ja ka, 
oko 35% uglje nih hi dra ta (skro ba), 2% aspa-
ra gi na, 1,5% ma snog ulja, 10% sa ha ro ze, 30-
35% slu zi i oko 10% pek ti na. Sluz se u hlad noj 
vo di raz dva ja na glu ko zu, ga lak to zu i ksi lo zu.

Zbog sve ve će po tra žnje be log sle za po sled-
njih go di na po če lo je or ga ni zo va no ga je nje ove 
bilj ke. U iz ra di pre pa ra ta od be log sle za ko ri ste 
se ko ren i list bilj ke, a u na rod noj me di ci ni ko-
ri sti se i cvet. Bilj ka cve ta od ju la do sep tem bra 
i ta da se cvet be re i su ši. Ko ren se va di u ra no 
pro le će ili u je sen na kon cve ta nja. Či sti se, pe-
re, lju šti i se če na šta pi će de blji ne 0,5 cm i su ši. 
Su še nje se vr ši na 60-70°C u su ša ra ma, a za-
tim se če na koc ki ce ve li či ne 0,5cm. Mi ris ko re na 
je svoj stven i slab, a ukus slu zast.

Re cep ti



Blagi rast cena roba iz sekto-
ra primarnog agrara dočekan 
je sa velikim nadanjima proi-

zvođača da će se taj rast nastaviti 
i biti još veći. Uglavnom je to bio 
razlog što smo protekle nedelje na 
organizovanom berzanskom trži-
štu u Novom Sadu imali uzdržane 
prodavce, što je presudno uticalo 
na pad opšteg prometa roba preko 
„Produktne berze“. Promet od sve-
ga 809 tona robe za 58,04% je ma-
nji nego prethodne nedelje. Finan-
sijska vrednost prometa je iznosila 
14.953.720,00 dinara i za 63,27% 
je manja od upoređujućeg podatka 
iz prethodnog nedeljnog perioda.

Nepovoljni vremenski uslovi kod 
velikih svetskih proizvođača pšeni-
ce i rast tražnje za hlebnim žitom 
u svetu, otvorio je neke nove, bolje 
tržišne perspektive ovoj robi. S ob-
zirom na vrlo značajan izvozni po-
tencijal naše pšenice, ove vesti sa 
međunarodnih tržišta i te kako utiču 
na tržišno raspoloženje i kod nas. 
Posledica toga jeste stabilizacija 
cene na nivou od 17,00 din/kg bez 
PDV, što je praktično cenovni mak-
simum pšenice novog roda kod nas. 

Cena od 18,36 din/kg ( 17,00 bez 
PDV) koja je registrovana protekle 
nedelje je veća za 0,43% od pro-
sečne cene trgovanja ovom robom 
u prethodnoj nedelji.

Cena kukuruza novog roda se 
kretala u rasponu između 12,50 din/
kg bez PDV i 13,00 din/kg. Kotaci-
je ponude na samom kraju nedelje, 
međutim, jasno su definisale name-
re vlasnika kukuruza da ovu robu 
prodaju po višim cenama od posto-
jećih. Tražnja se još ne izjašnjava 
na ove ponude pa samo možemo da 
konstatujemo da je protekle nede-
lje registrovana prosečna cena na 
nivou od 13,86 din/kg (12,83 bez 
PDV), što je u odnosu na prosečnu 
cenu od prethodne nedelje pad od 
0,50%. Statistički posmatrano cena 
ima pad, ali činjenica da je kukuruz 
prometovan u drugoj polovini nede-
lje bio na nivou cene od 13,00 din/
kg bez PDV jasno ukazuje da se o 
padu cene realno ne može govoriti. 
Prosečna cena kukuruza prošlogo-
dišnjeg roda je iznosila 13,96 din/
kg (12,92 bez PDV) i predstavlja 
rast od 1,14% u odnosu na pret-
hodnu nedelju.

Soja čvrsto drži svoju lidersku tr-
žišnu poziciju u pogledu cena, bra-
neći je sada već stabilnom cenom 
od 48,60 din/kg ( 45,00 bez PDV), 
što je na potpuno istom nivou kao i 

prethodne nedelje.
Predmet trgovanja na novosad-

skoj berzi protekle nedelje bili su i 
semenska pšenica po prosečnoj ceni 
od 26,60 din/kg (24,63 bez PDV),  

semenski ječam po ceni od 33,48 
din/kg ( 31,00 bez PDV) i mineralno 
đubrivo NP 12:52 čija je cena izno-
sila 51,33 din/kg sa PDV-om (47,53 
din/kg bez PDV-a).
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 30. septembra do 4. oktobra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

154.52 EUR/t 
(futures dec 13)

138.02 EUR/t 
(futures nov 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

195.00 EUR/t 
(futures nov 13)

169.00 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Vrednost pšenice je bilia na dosta visokom 
nivou tokom cele protekle nedelje, da bi se 

samom kraju iste prometovala po ceni koja je 
bila na tromesečnom maksimumu, a razlog je 
zabrinutost zbog nepovoljnog vremena. Dok su 
globalne zalihe  i dalje na relativno dobrom ni-
vou, cene su podržane od strane dobre izvozne 
tražnje, kao i nešto slabijeg izvoznog potencija-

la, naročito u Argentini i Crnomorskom regionu. 
USDA-ova procena proizvodnje pšenice je blago 
podignuta u odnosu na prethodni mesec, na nivo 
od 57.9 miliona tona. 

Vrednost kukuruza, pala je na trogodišnji mi-
nimum, a dodatni pritisak je doprinela obustava 
rada vladinih službenika u SAD-u.  Ovo bi moglo 
da dovede do smetnji u funkcionisanju rada Mi-

nistarstva poljoprivrede ove zemlje, što bi uma-
njilo izvoz u trenutku kada zalihe rastu. Žetva 
je sredinom nedelje bila na nivou od 12% (7% 
prošle nedelje, 52% prošle godine i 23% koliko 
iznosi petogodišnji rekord). 

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u 
poslednjih nedelju dana pala za 3,81%, dok je 
fjučers na pšenicu skočio za 1,61%.

V rednosti soje, pale su na trogodišnji mi-
nimum, nakon što je USDA-a, povećao 

svoje procene zaliha za 25%. Žetva soje u 

SAD-u je trenutno na nivou od 11%, u od-
nosu na petogodišnji prosek u ovom periodu 
od 20%. 

Novembarski fjučers na soju ima manju 
vrednost u odnosu na prošli petak za 2,15%, 
dok je na sojinu sačmu skuplji za 2,74%.

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fju-
čersom skuplja za 1,09%, dok je kukuruz sa 

novembarskim fjučersom skuplji za 2,34%. U Parizu 
je fjučers na kukuruz sa novembarskom isporukom 
na istom nivou kao i pre nedelju dana, dok je pšeni-
ca skuplja za 1,96%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 250.96 $/t 249.27 $/t 250.30 $/t 252.07 $/t 253.24 $/t

Kukuruz 178.73 $/t 173.77 $/t 172.83 $/t 172.83 $/t 172.91 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno nov 13 484.88 $/t 471.28 $/t 465.92 $/t 467.98 $/t 473.34 $/t
Sojina sačma okt 13 419.90 $/t 409.90 $/t 408.50 $/t 417.60 $/t 427.80 $/t

• Rast cene pšenice
• Stabilna cena soje
• Dešavanja na svetskim berzama

U odnosu na prethodnu nedelju 
došlo do rasta vrednosti PRODEX-
a za neznatnih 0,05 poena, tako 

da je na današnji dan PRODEX bio 
na nivou od 192,03 indeksna po-
ena.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 475 13,82-14,04 475 13,82-14,04 +1,14

Kukuruz, rod 2012. 
(tel-kel) 25 13,50 25 13,50 -

Kukuruz, rod 2013. 610 13,50-14,04 150 13,50-14,04 -0,50

Pšenica, rod 2013. 25 18,36 25 18,36 +0,43

Soja rod 2013. 75 48,60 50 48,60 0,00

Semenski ječam 
„Nonoijus“ 24 33,48 24 33,48 -

Semenska pšenica 35 26,35-27,22 35 26,35-27,22 -

NP 12:52 25 51,33 25 51,33 -3,21

NPK 15:15:15 50 23,76 - - -

Pšenica, rod 2012. 161 20,50 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 30.9.2013.DO 7.10.2013.

POVRĆE OD 30.9.2013.DO 7.10.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 30. 9 - 7. 10. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 30.9. - 7.10. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

11. oktobar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 30.9 - 7.10. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 pad prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 79 95 93 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 39 45 45 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25 kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 12.90 13 12.90 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13 13 13 rast prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 16.70 17 16.70 Pad prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase Kg 250 280 250 bez 
promene vrlo slaba

2 Koze sve težine sve rase kg 120 120 120 bez 
promene vrlo slaba

3 Ovca sve težine sve rase kg 140 140 140 bez 
promene vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

5 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 260 260 bez 
promene vrlo slaba

6 Telad 80-160 kg SM kg 400 400 400 rast vrlo slaba

7 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 190 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 220 235 225 pad slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 145 150 150 bez 
promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 180 195 190 pad prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 130 150 130 bez promene prosečna

3 Boranija (žuta) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 bez promene dobra

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 150 160 160 pad dobra

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 110 100 bez promene dobra

9 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 100 100 100 bez promene dobra

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 90 100 100 rast prosečna

11 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 30 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 100 70 bez promene dobra

16 Paprika (Babura) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

17 Paprika (ljuta) Domaće kg 200 250 200 rast dobra

18 Paprika (šilja) Domaće kg 90 100 90 rast dobra

19 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 180 200 200 rast dobra

20 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

21 Paradajz (zeleni) Domaće kg 30 60 50 pad dobra

22 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

23 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 - dobra

24 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

25 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 pad slaba

26 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 rast dobra

27 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene prosečna

28 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 160 150 bez promene dobra

29 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

30 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

31 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

32 Rotkva (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 - prosečna

33 Spanać (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 bez promene prosečna

34 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 rast prosečna

35 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

36 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 60 70 60 pad prosečna

37 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 200 200 200 bez 
promene prosečna

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 110 pad dobra

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

4 Dunja (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

5 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 180 pad dobra

6 Grožđe (belo Afuz Ali) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

7 Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 60 70 70 pad dobra

8 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

9 Grožđe (crno 
Hamburg) Domaće kg 70 80 80 bez 

promene dobra

10 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 70 80 80 bez 
promene dobra

11 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 70 80 80 bez 
promene prosečna

12 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 80 - prosečna

13 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 100 120 120 - dobra

14 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 80 100 80 - prosečna

15 Jabuka (Delišes zlatni) Uvoz (Italija) kg 100 120 120 - dobra

16 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 70 70 - dobra

17 Kivi (sve sorte) Uvoz (Čile) kg 200 250 200 - prosečna

18 Kruška (ostale) Domaće kg 100 120 100 bez 
promene dobra

19 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

20 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 150 - dobra

21 Mandarina (sve sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 150 160 150 - dobra

22 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 200 250 200 - prosečna

23 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 - dobra

24 Orah (očišćen) Domaće kg 1.000 1.100 1.000 pad dobra

25 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 180 bez 

promene dobra

26 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 bez 
promene prosečna

27 Šljiva (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 rast dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem trak tor Be la rus 820, 1999. • 
go di šte i tro bra zni plug Vo gel No ot 3s 
950, sve u od lič nom sta nju. Tel: 064/4-
333-528

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal • 
u ja ko do brom sta nju, mo že za me na. 
Tel: 064/281-96-29

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, plug 
dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 IMT s 
ko pir nim toč kom, špar ta čIMT dvo red ni, 
gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le-
va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Pro da jem trak tor IMT 585 od li čan i • 
mo tor od 577 u de lo vi ma is pra van. Tel: 
063/469-016

Pro da jem trak tor Ur sus 335, se tvo-• 
spre mač 2.5 m i plug Olt dvo bra zni, ci ku-
lar za dr va. Tel: 063/194-54-78

Pro da jem trak tor IMT 577 1991. go di-• 
šte, no ve gu me i plug IMT 757 dvo bra zni, 
vi so ki, 14 co li. Tel: 062/960-11-16

Pro da jem trak tor te 40,Ta mić 75 i 4 • 
ju tra ze mlje u aren du u Vi šnji će vu. Tel: 
065/542-46-86

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, • 
du plo kva či lo, plug le o pard 14 co li, dr lja če 
ve li ku i ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem trak tor IMT533 pri ko li cu Du-• 
bra va 2,5 to ne, plug jed no bra zni i 
dvo bra zni. Tel: 063/587-583

Pro da jem trak tor IMT 533 sa ka bi nom, • 
dvo ste pe no kva či lo, oču van, ga ra ži ran, re-
gi stro van, pr vi vla snik. Tel: 063/428-761

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533, ka bi na, du-• 
plo kva či lo,  plug Le o pard 14 co li,  dr lja če 
ve li ku i ma lu. Tel: 064/32-49-259

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 u od-• 
lič nom sta nju. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem kom bajn New Ho land 135, • 
ka bi na, seč ka. Tel: 063/828-9-121

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u • 
do sta do brom sta nju, mo že za me na za 
adap ter

Pro da jem Ru sa 82 sta ri tip, be rač 223 • 
i 224, lo znič ku 5,5 to na. Tel: 064/150-
54-96

za ku ku ruz u bi lo ka kvom sta nju. Tel: • 
064/281-96-29

Pro da jem John De e re 3130 i plug Ove-• 
rum 3 bra zde. Tel: 064/20-99-042.

Pro da jem trak tor IMT 533 i pri ko li cu • 
jed no o so vin ku no si vo sti 3 to ne. Tel: 063/ 
11-455-38

Pro da jem kom bajn De utz Fa hr To pli ner • 
4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Pro da jem trak tor IMT 533 u od li љnom • 
sta nju, љpe di ter DU BRA VA kao nov, plug 
jed no bra zni IMT i plug dvo bra zni OLT-
ov, sve kao no vo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Pro da jem mo to kul ti va tor La vin 8 konj-• 
skih sna ga, sa pri ko li com, љpar ta čem, 
plu gom, te go vi ma i re zer vnim toč ko vi-
ma. Ce na 800 evra. Auto mi zer leđ ni 80 
evra i auto pri ko li ca Pa no ni ja 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Pro da jem Ru sa 82, sta ri tip i be rač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Pro da jem trak tor Fer gu son 533 u do-• 
brom sta nju, no ve gu me, ura đe na ge ne-
ral na. Tel: 064/26-87-171

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li-• 
cu Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, špar tač 
IMT dvo red ni, plug dvo bra zni 757, gra blje 
Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, le va tor 9 
me ta ra, špe di ter Du bra va. Tel: 064/31-
59-118

Pro da jem trak tor To ma Vin ko vić. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li-• 
cu Rau 330 li ta ra, plug IMT jed no bra zni, 
plug dvo bra zni na po me ra nje, špar tač 
IMT dvo red ni, plug dvo bra zni 757, gra blje 
Šem pe ter 220, dr lja ča sa 4 kri la, le va tor 9 
me ta ra, špe di ter Du bra va. Tel: 064/315-
91-18

Pro da jem trak tor Tor pe do 45 i ju ni cu • 
de be lu, sta ru 15 me se ci za kla nje. Tel: 
022/737-562

Pro da jem Ra ko vi cu 60 u do brom sta-• 
nju, dve no ve pred nje gu me za Ra ko vi cu 
i Vla di mir ca ta ko đe u do brom sta nju. Tel: 
066/937-23-63

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor IMT 533 u do brom • 
sta nju. Tel: 061/15-88-641

Pro da jem trak tor IMT 585 u rad nom • 
sta nju. Tel: 064/912-65-54

Pro da jem trak tor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Pro da jem Fer gu son 539, pr va far ba, • 
vla snik. Ra den ko vić. Tel: 060/06-88-133

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 u od-• 
lič nom sta nju. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem trak tor Tor pe do i kra vu mu-• 
za ru. Tel: 022/737-562

Pro da jem trak tor 539, 1988. go di šte. • 
Tel: 063/83-73-634

Pro da jem trak tor Be la rus 820, 1999. • 
go di šte, u od lič nom sta nju. Mar tin ci. Tel: 
064/4-333-528

Pro da jem trak tor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Pro da jem trak tor tor pe do 9006 u od-• 
lič nom sta nju. Tel: 066/93-54-743

Pro da jem si lo kom bajn Po tin ger. Tel: • 
069/43-81-699

Pro da jem Vla di mir ca i ta nji ra ču le sko-• 
vač ku 24 di ska. Tel: 022/742-324

Pro da jem Vla di mir ca, mo to kul ti va-• 
tor Hon da 368 i le va tor 9 me ta ra. Tel: 
022/742-060

Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver-• 
zal u do brom sta nju i trak tor IMT 533. 
Tel: 064/33-11-825

Pro da jem trak tor Be lo rus 820, 1999. • 
go di šte, u od lič nom sta nju. Tel: 064/4-
333-528

Pro da jem trak tor IMT 558 i dvo bra zni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Pro da jem trak tor IMT 560, do bro sta-• 
nje, 1982. go di šte, IMT 756vk kao nov 
bez ula ga nja i 2 dr lja če ma la i ve li ka. Tel: 
064/32-49-259

OPRE MA

Pro da jem ta nji ra ču 28 Olt i plug tri • 
bra zde Le mind 14co li. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem dve ba te ri je za pne u mat sku • 
se ja li cu ku ku ru za.Tel: 063/19-454-78

Pro da jem mlin za ku ku ruz Odžač ki. • 
Tel: 065/373-14-60

Pro da jem ta nji ra ču 20 ta nji ra, le sko-• 
vač ka. Tel: 022/715-406 

Ku pu jem pri ko li cu do 3 to ne. Tel: • 
063/870-30-14

Pro da jem jed no red ni be rač Zmaj 214s • 
u od lič nom sta nju. Tel: 064/303-88-44

Pro da jem be rač Zmaj 224, plug2bra-• 
zde Le o pard i me ša o nu 350 kg. Tel: 
022/2680-055

Pro da jem  be rač  Zmaj  222 u  od lič-• 
nom  sta nju. Tel: 064/12-52-950

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 757,pr vi • 
vla snik, od li čan. Tel: 064/17-34-144

Pro da jem tro fa zni če ki ćar 5.5kW, me-• 
lje i klip, mo že za me na za sto ku. Tel: 
064/361-60-54

Pro da jem uto var nu ru ku slo ve nač ku za • 
staj njak. Tel: 064/361-60-54

Pro da jem Zmaj 212,pre ra đe na ki pa i • 
di že sek ci ju na klip. Tel: 064/161-09-53

Pro da jem žit nu se ja či cu13 lu la, mo že • 
da se je i so ju. Tel: 064/36-90-292

Pro da jem ci ster nu za oso ku Cre i na • 
2.200 li ta ra. Tel: 064/218-73-88

Pro da jem pre su Cla as mar kant 50 u • 
eks tra sta nju i plug Le o pard 14 co li. Tel: 
064/4758-889

Pro da jem spi ral ni tran spor ter od 9 • 
me ta ra na toč ko vi ma sa tro fa znim mo to-
rom sa sklop ka ma. Tel: 066/455-540

Pro da jem pri ko li cu mo to kul ti va to ra • 
MIO Osjek tip P600. Go di na pro iz vod nje 
1991., ce na 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297
Pro da jem cir ku lar sa kar dan skim po go-
nom za trak tor ne ko ri šćen, Ja rak 
ce na 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-
297

Pro da jem te šku dr lja ču i plug sa dis-• 
ko vi ma. Tel: 064/47-62-688

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 509 di zel • 
i ta nji ra ču sa 24 di ska. Tel: 022/742-324

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte, pr vi vla snik. Tel: 064/310-14-20

Pro da jem mo tor za 577, ta nji ra ču sa • 
24 di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/717-54-
16

Pro da jem trak tor sku pri ko li cu no si vo sti • 
5 to na. Tel: 064/3080-863

Pro da jem no vu ka bi nu za IMT 577 • 
560, 542 sa ze le nim sta kli ma. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39

Pro da jem  te šku  dr lja-• 
ču  i  plug  sa  dis ko vi ma. Tel: 064 47 
62  688

Pro da jem dvo bra zni plug IMT 757.2 i • 
pri ko li cu za sto ku ili me njam pri ko li cu za 
mo tor APN 4 uz do go vor. Tel: 022/663-
095

Pro da jem kru njač tro fa zni na kor pe. • 
Tel: 063/83-68-768

Pro da jem pri ko li ce Du bra ve. • 
Tel: 022/716-184

Pro da jem ta rup Zmaj 4 re da. Tel: • 
064/22-688-19

Pro da jem mo to kul ti va tor  IMT 509 • 
di zel i ta nji ra ču 24 di ska. Tel: 022/742-
324

Pro da jem mo tor za IMT 577, ta nji ra-• 
ču 24 di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/71-
75-416

Pro da jem boč ne ko sa či ce za Fer gu-• 
so na, jed na na po lu ge a dru ga ide is pod 
trak to ra ili me njam za jed nu ro ta ci o nu. 
Tel: 064/45-10-423

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte, pr vi vla snik. Tel: 064/310-14-20

Ku pu jem pri ko li cu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Pro da jem mo tor za 577, ta nji ra ču 24 • 
di ska i pri ko li cu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Pro da jem pri ko li ce Du bra ve. • 
Tel: 022/716-184

Pro da jem be rač Zmaj 216 ili me njam • 
za 577 no vi tip. Tel: 022/666-409

Pro da jem kri mler 3.6 m, hi dra u lič no • 
ras kla pa nje. Tel: 063/509-869

Pro da jem pre kru pač na kar dan, slo-• 
ve nač ki. Tel: 064/24-94-588

Pro da jem dvo red ni be rač Zmaj 220 • 
sa bun ke rom, be rač u do brom sta nju, 
spre man za ber bu. Tel: 064/33-77-840

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go-• 
di šte. Tel: 064/310-14-20

Pro da jem kru njač Odžač ki u is-• 
prav nom sta nju. Ce na 120 evra. Tel: 
064/48-64-62

Pro da jem kru njač sa svo jim sop stve-• 
nim po go nom, ka pa ci te tom 6,5 do 7 
to na na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Ku pu jem be rač Eko 3500. Tel: 064/36-• 
85-247

Pro da jem mu zli cu "al fa la val", po volj-• 
no! Tel: 064/187-14-63

Pro da jem pri ko li cu za sto ku, dve dr lja-• 
če jed na sa valj ci ma, ma li i ve li ki špe di ter, 
jed no bra zni plug, odžač ki pre kru pač. Tel: 
063/870-30-14

Pro da jem pre kru pač nov, me lje klip • 
bez elek tro Mo to ra, elek tro mo tor 4 kw, 
720 obr ta ja. Tel: 022/473-176

Pro da jem pr ska li cu 440 li ta ra, IMT • 
žit nu se ja či cu 23 re da, špar tač za re pu i 
so ju še sto red ni, vu če ni dvo red ni kom bajn 
za re pu. Tel: 063/569-417.

Pro da jem dvo red ni be rač Zmaj 221, • 
do bro sta nje. Tel: 065/54-29-508

Pro da jem spre mač 2.90 sa du plim ro-• 
to ri ma, 3 god star. Tel: 022/715-406

Pro da jem boč nu ko sa či cu Du bra va za • 
trak to re IMT 533 i 539. Tel: 022/742-492

Pro da jem ma ši nu za pra vlje nje bri-• 
ke ta, ruč ne iz ra de, ce na do go vor, mo že i 
za me na. Tel: 022/716-779

Pro da jem dve no ve ka bi ne za IMT • 
577, 560, 542 sa ze le nim sta kli ma. Tel: 
022/660-481, 064/96-52-339

Pro da jem sa mo u to var nu pri ko li cu • 
za se no SIP slo ve nač ka, alu mi ni jum ske 
stra ni ce za pre mi ne 19 m3 pr vi vla snik. 
Mo že za me na za bo lju ki pe ri cu od 3.5 t 
uz do pla tu. Mi loš Ma ti ja še vić, Ada šev ci. 
Tel: 064/29-30-657

Pro da jem po lov ne gu me 14 9 28. • 
Tel: 064/24-94-301

Pro da jem plug dvo bra zni Le o pard 14 • 
co li ,gra nu za du van i dve gu me kom-
plet ne ba lon ke 15.3 sa fel na ma sa šest 
ru pa, sko ro no ve i kar dan du gač ki za 
be rač. Tel: 022/737-255

Pro da jem pr ska li cu Rau 330 li ta ra i • 
se ja či cu za ži to. Tel: 064/320-78-56

Pro da jem dvo bra zni plug 757 i stoč-• 
nu pri ko li cu. Tel: 022/663-095

Pro da jem kru njač tro fa zni na kor pe. • 
Tel: 063/83-68-768

Pro da jem špe di ter Du bra va no si vo sti • 
1,5 t. Tel: 062/170-52-63

Pro da jem špe di ter Du bra va no si vo-• 
sti 2 to ne u od lič nom sta nju sa gor njim 
stra ni ca ma, ce na po do go vo ru. Tel: 
063/70-66-346

Pr od ajem m otor za 577, s ilo ko-• 
mbajn, d rlj aču 4 kr ila. Tel: 064/193-
04-69

Pr od ajem pr ik ol ice D ubr ave. Tel: • 
022/716-184

Pr od ajem fr ezu za tra ktor IMT, ra dni • 
z ahvat 125 cm u i spra vnom st anju. Ad-
aše vci. Tel: 065/215-84-17

Pr od ajem T om os ovu s am oho dnu str-• 
ižnu k osu. Tel: 060/630-80-30 

Pr od ajem pn e uma tski tra nspo rter • 
ž it ar ica 30 KW i s ilo fr ezu i n ab ijač. Tel: 
060/0670-145

K up ujem ap arat za m užu kr ava. Tel: • 
022/731-462

Pr od ajem m ot oku lt iv ator sa fr ezom • 
506 IMT i str ižnu k osu s am oho tku. Tel: 
060/630-80-30

Pr od ajem m eš a onu sto čne hr ane, • 
č er upač za p il iće, s uš aru za p olen za pč-
el are. Tel: 022/711-179, 064/207-10-97

Pr od ajem mlin za i nt egra lno br ašno, • 
k ap ac it eta 150-200 kg/sat, k amen pre-
čn ika 800 mm plus s ito i pr ohro msko 
sa nd uče za o dl ag anje br ašna. Tel: 
022/555-373, 063/541-411 

Pr od ajem p ol ovan,  d obro oč uvan • 
k avez za 100 k oka n os ilja. Tel: 022/623-
596

Z EMLJA, PL AC EVI, 
K UĆE, ST AN OVI, L OK ALI

Pr od ajem u Ja rku kod Sre mske M itr-• 
ov ice 4,5 he kt ara o br ad ive z emlje, ili je 
d ajem u are ndu. Tel: 061/1658-998

Pr od ajem j utro z emlje u R umi. Tel: • 
022/478-417,062/960-11-16

Pr od ajem 4 j utra z emlje u Pr iv inoj Gl-• 
avi. Tel: 022/715-499

Pr od ajem k uću u E rd ev iku na 20 ari • 
pl aca. Tel: 064/960-33-97

Pr od ajem plac u S otu od 5 ari u bl iz ini • 
j ez era. Tel: 022/621-340, 063/55-22-92

Pr od ajem v ike nd icu u Vr dn iku. Tel: • 
063/72-822-82

Pr od ajem pr azan plac u K rč ed inu p ov-• 
rš ine 16 ari,p ost oji put do pl aca. C ena po 
d og ov oru. Tel: 064/86-15-448

Pr od ajem st ar iju k uću sa 3.5 j utra • 
z emlje uz k uću i p ored p uta, i nd ustri jska 
z ona. R uma. Tel: 062/478-824

Pr od ajem k uću u I nđ iji na 15 ari pl aca • 
bl izu ce ntra. Tel: 064/128-62-31

Pr od ajem k uću u Š idu m og uća i z am-• 
ena z am anju na s elu.Tel: 060/377-00-16

Pr od ajem m anju k uću u Sre mskoj • 
M itr ov ici kod C rv ene č esme, str uja, v oda, 
k an al iz ac ija (n ema plac i dv or ište), ulaz je 
sa ul ice. C ena 10.000 evra. Tel: 022/423-
872, 063/78-43-922

Pr od ajem k uću u R umi, 110 kv-• 
adr ata, plac 1,7 ari i 3,8 ari b ašte sa 
p omo ćnim pr ost or ij ama, ce ntra lno gr ej-
anje, gas, 4 s obe, k uh inja, k up at ilo,WC, 
p odrum, g ar aža. Bl iz ina ce ntra, m iran 
kraj. 39.000 evra. Tel: 022/472-848

Pr od ajem 152 ara z emlje u Be rk as-• 
ovu, p otez Klj ešt av ica. Tel: 062/973-
96-74

Pr od ajem dva i po j utra z emlje u • 
k om adu p otes Z abran u L aća rku. Tel: 
063/899-26-53

Pr od ajem j utro z emlje u K uzm inu. • 
Hi tno i p ovol jno. Tel: 064/238-10-91

Pr od ajem st aru k uću za r uš enje u • 
L ež im iru na v el ikom pl acu, v rlo p ovol-
jno. Tel: 065/50-36-567

Pr od ajem k uću u V aš ici sa p omo ćnim • 
pr ost or ij ama. Tel: 022/731-524 

Pr od ajem j utro z emlje u L aća rku. • 
Tel: 064/249-24-01

Pr od ajem k uću u N oć aju na 20 ari pl-• 
aca bl izu ce ntra. Tel: 064/422-56-92

Pr od ajem i nd ustri jski plac 33 ara • 
na ul azu u Sre msku M itr ov icu kod P aje 
o tp ada, str uja, v oda, k an al iz ac ija. Tel: 
063/520-277

Pr od ajem m alu v ike nd icu u L ež im iru • 
sa str ujom, pod v oćem. Tel: 063/540-
744

Pr od ajem tr os oban stan na l epoj • 
l ok ac iji u n as elju M at ije H uđi u Sre-
mskoj M itr ov ici. C ena v rlo p ovol jna. Tel: 
022/625-862

Pr od ajem j utro z emlje u K uzm-• 
inu, p otes L as ice. Hi tno i p ovol jno. Tel: 
064/238-10-91

Pr od ajem 4 j utra z emlje u Pr iv inoj • 
Gl avi. Tel: 022/715-499

Pr od ajem j utro z emlje kod M atr oza, • 
i nd ustri jska z ona. Tel: 022/640-102, 
060/38-88-461

P ovol jno na pr od aju k uća u E rd ev-• 
iku sa p omo ćnim pr ost or ij ama, b ašta, 
p odrum g ar aža. C ena po d og ov oru. Tel: 
064/706-12-10

Pr od ajem 2 j utra z emlje u L aća rku. • 
Tel: 022/670-896

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 11. oktobar 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Pr od ajem j utro z emlje u K uzm inu • 
p otes L as ice. Hi tno i v rlo p ovol jno. Tel: 
064/238-10-91

M enjam v ike nd icu u N ovom S adu za • 
v ike nd icu u Vr dn iku. Tel: 064/251-09-29

Pr od ajem k ucu  u B og at iću, na 10 ari • 
pl aca sa p omo ćnim zgr ad ama, tv rda gra-
dnja, ul ica Bra nka Đo nl ića. Tel: 064/420-
21-54

Pr od ajem  ili m enjam plac p ov rš ine • 
23 ara, v oda, str uja, u L aća rku za k uću u 
E rd ev iku. Tel: 061/64-53-191

Pr od ajem ga rs onj eru u I nđ iji, n ova • 
gra dnja, Pi nk ij eva 2. Tel: 022/592-808, 
062/82-05-256

P OLJ OPR IVRE DNI 
PR OI ZV ODI

K up ujem s oju. Tel:022/650-478, • 
063/800-93-68

Pr od ajem f ut oški k upus. Tel: 060/761-• 
87-84

Pr od ajem v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/3266-011

Pr od ajem k uk uruz za s il ir anje AS-160 • 
v is ina pr eko 4 m z elen, na jb olji za s il ir-
anje. Tel: 064/417-4002, 063/87-030-14 

Pr od ajem j edan v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/32-66-011

Pr od ajem o vč ije sta jsko đ ubre, p ovol-• 
jno. Tel: 064/303-90-56

Pr od ajem kr ušku V ilj amo vku. C ena po • 
d og ov oru. 022/715-848

Pr od ajem j ečam. Tel: 022/476-908• 

Pr od ajem k uk uruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Pr od ajem b al ir anu d et el inu, 50 k om-• 
ada b ala, c ena 280 din/kom. Tel: 064/37-
69-159

Pr od ajem k uk uruz rod 2011-2012 i • 
oko 4 t s oje. Tel: 062/817-08-61

Pr od ajem k uk uruz, v rlo kv al it etan. Tel: • 
022/448-261, 061/29-55-627

Pr od ajem 300 b ala s ena, m ože z am-• 
ena za o vce, m ot oku lt iv ator d izel, tra ktor 
T omu Vi nk ović. T oša, ma nđ el oški put. Tel: 
022/631-495, 066/403-677

Pr od ajem b al ir anu d et el inu, 100 k om-• 
ada b ala, c ena 270 din/kom. Tel: 064/37-
69-159

Pr od ajem šlj ive. Tel: 063/344-836• 

Pr od ajem 1 t onu tr it ik ala. Tel: • 
022/666-146

Pr od ajem sto čni j ečam. Tel: 064/34-• 
533-64

Pr od ajem b al ir ano s eno. St ej ano vci. • 
Tel: 064/024-52-61

Pr od ajem 400 b ala s ena, m ože i u ri nf-• 
uzi i m ot oku lt iv ator d izel. Sre mska M itr ov-
ica. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Pr od ajem d et el inu. Tel: 022/736-338• 

Pr od ajem 4 t one k uk ur uza, c ena • 
2.500. Tel: 062/13-37-268

Pr od ajem sto čni j ečam. Tel: 064/345-• 
31-21

Pr od ajem 500 kg st arog tr it ik alea. Tel: • 
022/666-146, 064/920-88-00

Pr od ajem v eću k ol ič inu zdr avog k uk ur-• 
uza ek stra kv al it eta. Tel: 065/623-03-11

Pr od ajem j edan v agon k uk ur uza. Tel: • 
064/32-66-011

Pr od ajem 2 v ag ona k uk ur uza. Tel: • 
063/509-869

Pr od ajem b al ir ano s eno, v eća k ol ič ina. • 
Tel: 064/02-45-261

Pr od ajem k oz iji sir. Tel: 022/752-043• 

Pr od ajem k uk uruz. Tel: 064/14-974-13• 

USL UGE, P OSL OVI

Usl uga z av ar iv anja. Tel: 066/942-1117• 

Usl užno b ušim r upe tra kt orom za • 
v oće, st ub ove i ogr ade. Tel: 064/99-25-
898

P ou zdan č ovek od rž avao bi v ike nd ice • 
na Fr uškoj g ori. Tel: 064/514-7251

Fr ez iram b ašte u M itr ov ici i ok ol ini. • 
Tel: 022/631-495

I nd ustr ija m esa Zm aj evac iz Ir iga • 
p otre bni aut om eh an ič ari sa i sk ustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Tr ažim ž enu za p omoć u k ući stan, • 
hr ana i pl ata po d og ov oru. Tel: 061/2892-
945

V ršim n egu st arih, b ol esnih i os obe sa • 
p ose bnim p otr eb ama. Tel: 064/133-19-35

P otr eban ele ktr ičar za se rvis i mo nt-• 
ažu. Tel: 060/6070-106

Tr ažim p osao: č uv anje d ece, p omoć u • 
k ući i st ar ima za stan, hr anu i pl atu. Tel: 
064/4723-813

D ipl om ir ani ek on om ista d aje č as ove • 
m at em at ike. Tel: 064/264-76-91

Ozbil jna ž ena n eg ov ala bi n ep okre tne • 
st ar ije os obe i č uv ala d ecu. Tel: 064/050-
16-36

D ajem č as ove e ngl eskog i n ema čkog • 
j ez ika za sve u zr aste. Tel: 064/3144-666

Že nskoj os obi hi tno p otr eban b ilo k oji • 
p osao. Tel: 061/173-94-52

D OM AĆE Ž IV OT INJE

Pr od ajem 17 pr as ica t ež ine 14-16 kg. • 
C ena: 270 din/kg. Tel: 022/737-283

Pr od ajem že nsko t ele S ime nta lka. Tel: • 
063/870-30-14

Pr od ajem kr avu m uz aru. Tel: 064/240-• 
61-77

Pr od ajem 11 pr as adi, t ež ine 15-17 kg. • 
Tel: 022/737-672

Pr od ajem ma ng ul ice t ež ine 120-• 
150kg. Tel: 064/67-22-682

Pr od ajem tri kr ave i t ele. Tel: • 
022/684-510

Pr od ajem st e onu kr avu. Tel: 022/448-• 
043

Pr od ajem v is oko st e one mle čne j un ice. • 
Tel: 060/044-31-62

Pr od ajem dve k rm ače za kl anje. Ma-• 
nđ elos. Tel: 022/681-620

Pr od ajem 9 pr as ica t ež ine 20-30kg. • 
L ać arak: 063/551-243

Pr od ajem o vce i j agan jce. Gr abo vci. • 
Tel: 064/31-922-95

Pr od ajem k oke n os ilje 18 n ed elja • 
st are. Tel: 063/717-54-16

Pr od ajem tri kr ave i t ele. Tel: • 
022/684-510

Pr od ajem st e onu kr avu. Tel: • 
022/448-043

Pr od ajem dve k rm ače za kl anje. • 
Ma nđ elos. Tel: 022/681-620

Pr od ajem o vce i j agan jce. Gr abo vci. • 
Tel: 064/319-22-95

Pr od ajem k oke n os ilje 18 n ed elja • 
st are. Tel: 063/71-75-416

Pr od ajem s upr asne n az im ice. Tel: • 
062/86-84-024

Pr od ajem 3 pr as eta a k up ujem • 
j al ove kr ave za kl anje, j un ice. Tel: 
022/668-246, 061/716-74-12

Pr od ajem o dr asle pa tke. Tel: • 
022/325-232

Pr od ajem m uško t ele s isa vče. St ej-• 
ano vci. Tel: 064/36-16-054

Pr od ajem k oke n os ilje 18 n ed elja • 
st are. Tel: 063/71-75-416

Pr od ajem sja gnj ene o vce. Tel: • 
064/4430-891

Pr od ajem j agan jce za kl anje. Tel: • 
022/663-218

Pr od ajem ot elj enu j un icu sa t el-• 
etom. Tel: 065/56-03-549

Pr od ajem dva l epa c rv eno-b ela • 
m uška t el eta  st ara 40 d ana i  Olt k os-
ač icu. Tel: 022/650-478, 063/800-93-
68

Pr od ajem 7 kr ava s ime nta lske r ase. • 
Tel: 022/443-088

Pr od ajem c rv eno-b elu kr avu st e onu • 
6 m es eci. Tel: 064/026-93-10

Pr od ajem k rm aču za kl anje. Tel: • 
064/31-91-246

Pr od ajem s upr asnu k rm aču. Tel: • 
022/493-558

Pr od ajem o dr asle b ele g uske. Tel: • 
022/325-232

Pr od ajem že nsko j une t ež ine oko 250 • 
kg, S ime nta lka. Tel: 061/624-65-77

Pr od ajem 2 kr ave m uz are, je dna c rno • 
b ela, dr uga je S ime nta lka, d aju po 20 
l it ara ml eka. R ade nk ović. Tel: 060/06-
88-133

Z ALI VNI S IST EMI

Pr od ajem z ali vni s istem za n avo dnj-• 
av anje ko mpl etan, plug ob rtač dv obr azni 
Cron i plug dv obr azni l esk ova čki, kr unjač 
sip na ka rdan. Tel: 064/4944-907

Pr od ajem pu mpu za n avo dnj av anje • 
T omos. Ma nđ elos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Pr od ajen ž al ecov t ifon, fi 50, d už ine • 
200 m, sa t opom. Tel: 064/28-95-473

K up ujem ok iten cr evo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Pr od ajem 10 al um in iju mskih c evi za • 
n avo dnj av anje sa ra sp rsk iv ač ima. Tel: 
022/688-133

Pr od ajem 30 c evi za n avo dnj av anje, • 
al um in iju mske, sl ov ena čke pr oi zvo dnje. 
Tel: 022/465-808

Pr od ajem pu mpu M or ava za z al iv anje, • 
ima 2 us isna i 2 p ot isna cr eva. V el iki R adi-
nci. Tel: 022/660-016

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje fi 50, • 
9 k om ada sa p rsk al ic ama i 3 p ara kr aj eva 
c evi fi 70. Tel: 060/5840-183

Pr od ajem pu mpu T omos za n avo dnj-• 
av anje i c evi za s istem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Pr od ajem 4 pl ast en ika d už ine 40 m i • 
v is ine 8 m sa na jl onom. Tel: 062/405-539

Pr od ajem al um in iju mske c evi za n avo-• 
dnj av anje, fi 70, 60 k om ada sa p rsk al ic-
ama i 9 k om ada fi 50 sa p rsk al ic ama. Tel: 
064/4113-590

Pr od ajem t ifon F ores pre čn ika 90 mm, • 
420 cm, 2003. g od ište, pu mpa B a uer. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Pr od ajem Ho nda MIO 10, pu mpu k ap-• 
ac it eta 1100 l/min, be nzi nska. C ena 400 
evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-245

Pr od ajem c evi za n avo dnj av anje pre-• 
čn ika 70 i 90, ko mpl etan s istem. R adi nci. 
Tel: 022/660-249

PL AST EN ICI, 
ST AKL EN ICI

Pr od ajem pl ast enik. Tel: 060/1525-• 
643

K up ujem r asa dnik 8 x 50 m sa d uplom • 
ko nstru kc ijom. Tel: 022/453-028

St akl enik 1100 m• 2 u r adu.Tel: 
063/535-179

Pl ast en ici alu ko nstru kc ija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČ ELA RSTVO

Pr od ajem šu mski med, c ena 400 d in-• 
ara, za po dru čje Š ida be spla tna ku ćna 
d ost ava. Tel: 022/712-355

K up ujem p ol enov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Pr od ajem med l ipa i b agrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pr od ajem b agr emov i l ipov med, v eća • 
k ol ič ina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Pr od ajem med b agr emov, l ipov, p olen • 
i dr uštva sa 10 r am ova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pr od ajem med L ipov i b agr emov na • 
v el iko. Tel: 066/005-655

Pr od ajem šu mski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pr od ajem 10 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Pr od ajem 30 k ošn ica sa pč el ama. Tel: • 
064/33-11-629

KU ĆNI LJ UBI MCI

Pr od ajem šte nce kra tk odl akog pt ič ara. • 
Tel: 022/716-200

S ibi rski h aski, ek stra št enad. Tel: • 
065/6573-857

Pr od ajem šte nce L abr ad ora. Tel: • 
060/010-19-71

Pr od ajem k uč iće r otva jl ere st are • 
m esec d ana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hi tno p okl anjam že nku ša rpl ani nca sa • 
p ap ir ima, zbog o dl aska u in ostra nstvo. 
Tel: 031/154-001

P ik in ez eri st ari pr eko dva m es eca. Tel: • 
064/2159-053

L esi m uško št ene o dn eg ov ano st aro • 
osam m es eci. Tel: 063/234-219

Pr od ajem k uč iće p ek in ez era, p at ulj-• 
aste pi nč eve, n ema čke kra tk odl ake pt ič-
are, lo vne t er ij ere, va kc in is ani i r eva kc in-
is ani. D ublje. Tel: 062/188-00-24

M OTO RNA V OZ ILA

Pr od ajem Z ast avu 128, 1985. g od ište, • 
u v oznom st anju v e oma p ovol jno. Tel: 
069/356-28-49

Pr od ajem P e ug eot 206 2003. g od ište • 
i R en ault Clio 2002. g od ište, oba be nzi-
nci sa 5 vr ata i kl imom, p ovol jno. Tel: 
063/86-67-678

Pr od ajem F iat Pu nto 2002. g od ište, • 
1.200 k ub ika,r eg istr ovan do 25.07.2014, 
u d obrom st anju,v e oma m ali p otr ošač. 
C ena 2.050 E, n ije fi ksno. Tel: 064/611-
37-16

Pr od ajem Go lfa 2 GTi. Tel: 063/344-• 
836

Pr od ajem Ford Mo ndeo, 1996.g od-• 
ište,1.8 be nzin,u e xtra st anju,p oci nk ov ana 
l im ar ija, m otor o dl ičan. Tel: 066/93-56-
478

Pr od ajem k amion Z ast ava 35.8, 1988. • 
g od ište, o dl ičan.Tel: 064/94-355-08

Pr od ajem pr ik ol icu k am io nku dv os ovi-• 
nka, s edam t ona, sva od m et ala, bez go-
rnjih str an ica, u  d obrom st anju.  Kl enje. 
Tel: 015/457-421

Pr od ajem L adu S am aru, 1992. g od-• 
ište, r eg istr ov ana do kr aja j an u ara 2014. 
g od ine  i auto pr ik ol icu r eg istr ov anu do 
15.03.2014. C ena po d og ov oru. Tel: 
022/314-616 

Pr od ajem Ford Esko rta 5, 1991. g od-• 
ište, 1.6 be nzin, i st ekla r eg istr ac ija, 
o dli čno st anje, c ena 350 E i golf 2, 1.6d, 
1986. g od ište, d osta d obar, r eg istr ovan, 
c ena 700 E. Tel: 064/44-06-988

Pr od ajem S eat Ib izu d izel, 2002. g od-• 
ište, p ovol jno. Tel: 064/25-10-929

Pr od ajem C itroen C5, 2002. g od ište. • 
Tel: 063/515-003

Pr od ajem Opel k adet, d izel 1.6 k ar-• 
avan, f abri čko st anje, alu fe lne, g ume 
o dli čne. P ovol jno. Tel: 063/558-801

Pr od ajem audi 80, 1990 g od ište, be-• 
nzin, gas, spr eman za r eg istr ac iju. Tel: 
064/ 00-55-904

P ovol jno pr od ajem k amion TAM-10-• 
110 r eg istr ovan, f abri čki pr od užen, sa-
nd učar, k amion je u o dli čnom st anju, vl-
asnik. Tel: 061/204-96-33

Pr od ajem Yugo 55.a za am eri čko • 
t rž ište 1988. g od ište, r eg istr ovan do 
21.08.2014. c ena 600 E. K uk uje vci. Tel: 
064/911-82-92

R AZNO

Pr od ajem m eš a onu za pr ekr upu. Tel. • 
061/497-412

Pr od ajem ili m enjam v agu d rv enu od • 
500 kg sa t eg ov ima, m ože za pr as ice i 
j agan jce. Tel: 022/618-939, 064/177-
21-98

Pr od ajem k avez za 60 k oka n os ilja. • 
Tel: 065/2714-143, 022/714-143

Pr od ajem dve k ace za k om inu od po • 
h ilj adu l it ara. Tel: 022/666-012, 066/937-
14-94

I znaj mlj ujem b uš il icu za b uš enje r upa za • 
s ad iti v oće. Tel: 064/17-34-309

Pr od ajem b agr em ova d rva d eb ela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pr od ajem k avez za k oke n os ilje 120 i 3 • 
p uta 60 k om ada sa te ps ij ama. Tel:  064/33-
54-760

K up ujem k azan za r ak iju do 60 l it ara. Tel: • 
063/774-11-48

K up ujem č ok ove. Tel: 064/256-20-40• 

Pr od ajem k azan za r ak iju 160 l sa d est il-• 
atom. Tel: 062/393-706

Pr od ajem k al ori čni br iket za l ož enje p ak-• 
ovan u dža mbo vr eće od 1 t one, uvoz iz 
Austr ije. Tel: 062/314-330

P opra vka svih v rsta gi bnj eva od p olj-• 
opr ivre dne m eh an iz ac ije i ost ali k am io nski i 
ko mbi pr ogram. Bra nko V ulin, L ać arak. Tel: 
022/673-667, 064/175-81-43

Pr od ajem j aja j apa nskih pr ep el ica. Tel: • 
060/710-89-20

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za v in ogr-• 
ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 062/314-330

Pr od ajem m uzl icu A lfa L aval. P ovol jno. • 
Tel: 064/18-71-463

K up ujem m eš a onu sto čne hr ane k ap ac it-• 
eta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Pr od ajem sve v rste uglja za ogrev: s uš-• 
eni, k am eni, d rv eni. Pr evoz obe zb eđen. Tel: 
062/314-330

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it ara. • 
Tel: 064/17-34-144

Pr od ajem h umus (c rnu z emlju) za n as ip-• 
anje cve tnj aka, b ašti; tr avu u b us enu, po tp-
uno č ista o tpo rna na g až enje, e ngl eska, m ože 
i sa p ost avlj anjem. Tel: 062/314-330 
K up ujem v rcal jku za med. Tel: 064/240-66-
16

Pr od ajem bro dski pod 19 mm, i zbr ušen, • 
po tp uno suv, m ože se p ost av iti na l epak, bez 
i sp ad aj ućih čv or ova, uvoz iz Austr ije. Tel: 
062/314-330

Pr od ajem sa dni m at er ijal za tr og od išnju • 
pla nt ažu me nte. Tel: 063/1100-872

Pr od ajem k azan za r ak iju od 150 l it ara. • 
Tel: 064/13-94-294

Pr od ajem t op ol ove o bl ice i p ol u obl ice • 
pre čn ika 11 i 16 cm za br vn are, ogr ade, 
b ašte nske ga rn it ure i k uć ice, o bl ag anje k uća i 
v ike nd ica. Tel: 062/314-330

Pr od ajem mlin za k uk uruz, m ože da • 
m elje i klip, tr of azni m otor 8 KS (G rg ure vci). 
Tel: 064/3627-401

Pr od ajem kr unjač So mb orac sa 4 r upe na • 
ka rdan, m alo r adio. Tel: 063/8054-061

Pr od ajem k avez za 10 k oka n os ilja. Tel: • 
022/714-336

Pr od ajem b agr em ove st ub ove za v in ogr-• 
ade, vo ćnj ake, ogr ađ iv anje. Tel: 062/314-330

Pr od ajem m eš a onu sto čne hr ane, č er upač • 
za p il iće, s uš aru za p olen za pč el are i ele ktr-
om ot ore. Tel: 064/207-10-97

LI ČNI OGL ASI

Tr ažim sl obo dnu ž enu za ozb iljan brak. • 
Tel: 061/6083-265

Tr ažim sl obo dnog m uška rca od 55-60 • 
g od ina. Tel: 061/1500-575

M omak tr aži d evo jku ili ra zv ed enu ml ađu • 
ž enu za ozb iljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbil jna ž ena pe nz i one rka 70-ih g od ina • 
tr aži s it u ir anog pe nz i on era od 70-75 g od ina 
r adi br aka. Tel: 022/671-135

Ozb iljan m ušk arac p ed es etih g od ina sta-• 
mb eno obe zb eđen tr aži ozbil jnu ž enu za up-
ozn av anje, dr už enje, brak. 064/4376-860

M ušk arac n ež enjen 43 g od ine iz I nđ ije, • 
m at er ija lno i sta mb eno obe zb eđen, ž eli da 
up ozna že nsku os obu do 35 g od ina r adi ozbil-
jne v eze i br aka 060/056-0291

Sl ob odan ozb iljan m ušk arac up oznao bi • 
sl obo dnu ž enu M itro vča nku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Ra zv eden (25) iz Š ida tr aži ž enu sa d et-• 
etom za brak. Tel: 065/4588-419

Tr ažim d obru skro mnu i sl obo dnu d amu • 
do 50 g od ina. Tel: 063/8703-014

Tr ažim pe nz i on era sta mb eno obe zb eđ-• 
enog do 65 g od ina za brak. Tel: 065/2004-
958

Pe nz i oner (57), sta mb eno obe zb eđen  tr-• 
aži ž enu od 45 do 55 god r adi dr už enja i 
br aka. Tel: 062/630-881

M ušk arac (50) ž eli up ozn ati ž enu istih • 
g od ina bez ob av eza. Tel: 065/6653-301

Ra zv eden, ozb iljan m ušk arac 55 g od ina iz • 
Š ida z eli up ozn ati skro mnu sl obo dnu ž enu sa 
po dru čja Š ida. Tel: 063/1048-111 

Pe nz i oner 63 g od ine up oznao bi že-• 
nsku os obu r adi dr už enja, m oguć brak. Tel: 
064/576-67-89

Ra zv eden m ušk arac, 40 g od ina, ž eleo • 
bi da up ozna že nsku os obu za v ezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 
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ŠATRINCI

Šatrinačka „Gušči-
jada“ predstavlja 
još jednu u nizu 

značajnih manifestaci-
ja kojom meštani ovog 
sela daju veliki doprinos 
očuvanju tradicije i kul-
ture življenja koja pola-
ko postaje prošlost i deo 
predanja koje se pričom 
prenosi od predaka do 
potomaka, rekao je pro-
tekle subote Vladimir 
Petrović, predsednik op-
štine Irig na otvaranju 
jedinstvene manifestaci-
je u Sremu koja se orga-
nizuje u čast guski, kako 
Šatinčani kažu “najboljoj 
ptici na svetu”.

Ove godine, sveča-
nost koju tradicionalno 
organizuju Mesna zajed-
nica i Zavičajno društvo 
„Šatrinci“, uz pomoć i 
podršku lokalne samou-
prave i iriške turističke 
organizacije, održana  je 
u kompleksu etno kuće 
koji je još uvek u fazi uređenja, a 
veliki broj posetilaca svojevrstan je 
dokaz da će i generacije koje dola-
ze umeti da nastave tamo gde su 
stariji stali. 

Pozdravnom rečju i zahvalnicom 

gostima, “Guščijadu” je otvorio 
Erne Varnju, nakon čega je usledio 
nastup kulturno-umetničkih dru-
štava “Šandor Petefi” iz Šatrinaca i 

Dobrodola, kao i KUD-a 
“Zmaj” iz Iriga. 

- “Guščijada” ne pred-
stavlja samo očuvanje 
starih poljoprivrednih 
tradicija ovog kraja, nego 
i kulturnih, s obzirom na 
činjenicu da ovde, zajed-
no sa guskama i među 
njima živi nekoliko na-
roda od kojih su Mađari i 
Srbi najbrojniji. Zapravo, 
mislim da nećemo po-
grešiti ako kažemo da na 
simboličan način upravo 
“Guščijada” potvrđuje 
lepotu vojvođanske ša-
rolikosti, rekao je Var-
nju. Da je ovogodišnja 
svečanost, čiji je central-
ni događaj bio kuvanje 
guščijeg paprikaša, za 
šta je, kako rekoše ku-
vati “žrtvovano” nekoliko 
desetina gusaka, oprav-
dala očekivanja istakao 
je i predsednik Mesne 
zajednice Pera Greč, 
istakavši da iako više ne 

lete po sokacima kao ranije, guske i 
dalje ostaju simbol Šatrinaca.

- Ovo je jedan od onih dana kada 
se podigne celo selo, jer svako želi 
da da svoj doprinos opštem veselju. 
Ako nekoga zanima šta su Šatrinci i 
kakvi su Šatrinčani, treba da poseti 
„Guščijadu“. To smo mi, to je ono što 
nas čini onim što jesmo i što želimo 
da budemo. Ovde je život čoveka i  
gusake sjedinjen i bez obzira što broj 
gusaka opada, mislim da će Šatrinci 
živeti dokle god ima i jedne bele ili 
crne guske u našim dvorištima ili na 
našim sokacima. Sad, kako smo mi 
ljudi koji vole da žive, to će, siguran 
sam, biti i gusaka, rekao je Greč. 

A da je “Guščijada” mnogo više 
od manifestacije čiji su turistički po-
tencijal dokazali mnogobrojni gosti 
iz Novog Sada i drugih delova Sre-
ma koji su došli ne samo da pro-
baju paprikaš, nego i da u društvu 
prijatelja i rođaka “okrenu” po koje 
prase ili jagnje, napomenuo je i Vla-
dimir Petrović koji je rekao i to da 
fešta u čast guske i Šatrinaca nudi 
mogućnost dodatnog upoznavanja 
sa običajima ovog dela Srema.

I dok su ratoborne, ćudljive, 
nikada dovoljno pouzdane i za 
gledanje doterane guske odma-
rale iza vešto napravljene ograde, 
dok su deca otrgnuta iz ruku svo-
jih roditelja i ulepljena šećernom 
vunom „od uva do uva“, trčala 
od licidera do igračaka, ili pak sa 
svojim učiteljicama i vaspitači-
cama iz OŠ „Dositej Obradović“ i 
Dečije ustanove „Dečija radost“ iz 

šatrinačkog područnog odeljenja 
prodavali svoje rukotvorine i de-
lili besplatne jabuke, starije je u 
popodnevnim časovima, pa sve do 
večeri zabavljao poznati bend „Ap-
solutno romantično“. 

Na kraju, recimo i to da je u uku-
pnom plasmanu u takmičenju prav-
ljenja najboljeg guščijeg paprikaša 
prvo mesto ove godine osvojila eki-
pa šatrinačke Mesne zajednice koju 
je predvodio Andraš Sabo. 

U likovnom takmičenju za predš-
kolce i osnovce, prvo mesto u kate-
goriji predškolskog uzrasta osvojila 
je Lana Birinjii, u kategoriji prvih 
razreda Dario Takač, drugh ra-
zreda Simeun Trivunović, trećih 
razreda Miloš Vuković, dok je u 
kategoriji četvrtih razreda prva bila 
Emilija Birinji.

 S. Lapčević

ODRŽANA TRADICIONALNA „GUŠČIJADA“

Najboljoj ptici u čast!
- Ovde je život čoveka i guske sjedinjen i, bez obzira što broj gusaka opada, mislim da će Šatrinci živeti dokle 
god ima i jedne bele ili crne guske u našim dvorištima ili na našim sokacima. Sad, kako smo mi ljudi koji vole da 
žive, to će siguran sam, biti i gusaka - smatra Pera Greč 

 U publici i veliki i mali

Da je za pravljenje najboljeg 
guščijeg paprikaša potrebna než-
na ruka pričao je Josip Mihaljik 
Doja, kako kaže glavni šatrinački 
kuvar i dugogodišnji fudbaler. 

- Mora ruka da bude nežna. To 
je kao sa ženom. Nema tu ništa 
na brzinu i ništa grubo. Nije to 
mast pa da možeš kako hoćeš. 
Mora polako da se meša, da se 
mesno ne zdrobi, jer je najbo-
lji paprikaš onda kada se meso 
seče krupno. Ali mora biti meso, 
ne ćoškovi i krajevi, nego sredi-
na. Za paprikaš za četiri duše po-
trebna je jedna guska, a za ovu 
priliku stavili smo 26 komada, pa 
vi sad računajte. Takođe, važno 
je i to da se prilikom kuvanja ne 
stavljaju ni mast ni ulje i da se 
meso kuva samo u vodi, krompi-
ru i spostvenom soku, naravno sa 
malo začina, kako ko već voli. Bit-
no je da se zna i to da ovaj papri-
kaš ne može biti gust kao recimo 
goveđi gulaš, što ljudi često ne 
znaju pa onda ukuvavaju po ne-
koliko puta. Ovo nije gulaš i ovaj 
paprikaš se obavezno jede kaši-
kom, priča Doja i dodaje: - Ša-

trinci su prestonica gusaka. Nema 
sela više koja drže do ovih ptica 
osim Šatrincaca. Sećam se da ne-
kada nije bilo moguće naći kuću 
u kojoj nedeljom ili o praznicima 
nema guščijeg paprikaš i gde god 
da ste, tim danima zastali, mogli 
ste probati izuzetan paprikaš.

Obnova starog đerma
Na prilazu šatrinačkoj Etno kući, mnogo-

brojne posetioce ovogodišnje “Guščijade” 
dočekala je i već nesvakidašnja slika: stari, 
veliki đeram oko kojeg su mirno pasla četiri 
konja i nešto više prasica. Oni stariji Šatrin-
čani vele da ovaj đeram pamti i “dedu našeg 
dede” i da je do pre par decenija bio mesto 
okupljanja guščara i stočara koji su upravo na 
tom prostoru vodili svoje životinje na ispašu, 
a kako kaže rođeni Šatrinačanin Steva Pište-
vić, radi se na tome da se u skorije vreme 
đeram obnovi.

- Sve je manje đermova u Sremu koji je 
po njima, ali i po stoci koja je oko njih pasla 
i ljudima koji su tu tražili predah nekada bio 
i te kako čuven. Ipak, još uvek ima ljudi koji 
dovode ovde svoju stoku na ispašu, a sve više 
bele guske smenjuju krave. Bilo kako bilo, 
Šatrinčani vole ovaj đeram i siguran sam da 
će posle obnove ponovo postati važan koliko 
je bio i ranije, kaže Pištević.

Stari đeram…

Paprikaš i žena traže nežnu ruku!

 Josip Mihaljik – Doja

 Mađarske igre

 Igre iz Srbije

Doterane za paradu
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